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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE
VLERESIMIT TE BRENDSHEM

Kolegji Universitar “Bedér” (KU “Bedér”) u licencua me vendimin e Késhillit t€ Ministrave
“nr.286, daté 6.04.2011 (i ndryshuar),! pér ushtrimin e aktivitetit si institucion i arsimit t&
larté. KU “Bedér” &shté njé institucion né fush&n e arsimit té larté, i cili funksionon si
organizaté jofitimprurése. Akreditimi i par€ institucional ésht€é marré né vitin 2013 nga
APAAL?, riakredituar nga Agjencia Britanike e Sigurimit té Cilésisé dhe ASCAL né vitin
20173, Gjaté vitit akademik 2020 - 2021 institucioni pérfundoi me sukses riakreditimin
institucional dhe me vendim té Bordit t& Akreditimit, nr.57, daté 16.12.2021 u akreditua deri
né vitin 2026% Akreditimi i t& gjitha programeve t& studimit q& ofrohen, éshté njé tregues i
réndésishém 1i cilésis€ dhe standardeve té KU “Bedér”.

Universitar “Bedér”™
4 Evidenca nr. 4: Vendimi i Bordit t& Akreditimit. nr.57. date 16.12.2021 Pé&r akreditimin periodik t& JAL Ko
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT T BRENDSHEM

Né mbéshtetje t& nenit 103 dhe t&€ nenit 104 t& ligjit nr.80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit t& larté n& Republikén e Shqipérisé”, Statutit t& KU
“Bedér’, si dhe urdhrit t& Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés “Pér miratimin e standardeve
shtetérore t€ cilésisé pér vlerésimin dhe akreditimin institucional té institucioneve té arsimit té
lart€”, nén pérgjegjésing e titullarit t& njésis€, me propozim t& Késhillit t& Departamentit dhe
me vendim t€ Senatit Akademik u ngrit Grupi i Vlerésimit t€ Brendshém (GVB) pér programin
e studimit me karakter profesional “Programim né Web™®,

Né pérzgjedhjen e anétaréve t€ GVB-s€ jané marr€ parasysh kompetencat profesionale,
paanshmeéria, mundésité pér grumbullimin e informacionit pér t€ kryer vlerésimin dhe shkallén
e nevojshme t&€ njohjes sé anétaréve t€ grupit. Grupi éshté ngritur géllimisht pér misionin e
vlerésimit t& brendshém (grup ad-hoc). GVB-ja ka né pérbérjen e tij 7 anétaré, duke pérfshiré
edhe pérfagésues t€ studentéve.

Ky proces akreditimi pér programin e studimit me karakter profesional “Programim né€ Web”
zhvillohet pér her€ té paré.

Projekti i raportit t€ vetévler€simit u diskutua né njési, nga ku dolén mendime dhe sugjerime,
t€ cilat plotésuan hartimin e raportit pérfundimtar.

5> Evidenca nr. 10: Statuti i Kolegjit Universitar “Bedér”
5 Evidenca nr. 11: Vendim i Senatit Akademik pér miratimin e Grupit 1€ Vierésimit 1€ Brendshém, pér pr
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Vlerésimi i Programit té studimit me karakter profesional
né “Programim né Web”

L OFRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi I.1

Institucioni i arsimit t€ larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij, me
fushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé pérgjegjése pér programin e studimit, e qé synon
ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni i arsimit té

larté ofron programe studimi gé nuk
bien ndesh me interesat kombétare
dhe synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave akademike e
kulturore kombétare.

KU “Bedér”, si njé institucion me njé mision t€ qarté né pérgatitjen e
profesionistéve népérmjet njé filozofie arsimimi q& ka né thelb vlerat
universale, me géllim vénien né jeté té ideve dhe projekteve, q€ ndikojné né
pérmirésimin e jetés s& njeriut dhe mbaré shoqérisé, ofron programe studimi,
t6 cilat reflektojné interesat e prioritetet kombétare té vendit.” * KU “Bedér” né
pérgjithési, dhe konkretisht Departamenti i Shkencave Kompjuterike ka
kushtuar njé vémendje t€ vecanté qé programet e studimit t& jené né pérputhje
me politikat dhe interesat kombétare. Programet e studimit né KU “Bedér” jané
né& harmoni edhe me zhvillimet mé t€ fundit t€ procesit t&€ Bolonjés.

Gjaté gjithé kétyre viteve, KU “Bedér” i ka kushtuar njé réndési t& veganté
ruajtjes, zhvillimit dhe promovimit té€ vlerave kulturore kombétare. Né nivel
institucional, KU “Bedér” &sht& pérpjekur gé t& promovojé kulturén shqiptare
edhe tek studentét qé kan€ ardhur nga vende t€ ndryshme. Né rastin konkret,
KU “Bedér” n& programet qé ofron, ka synuar gé& t& ndihmojé né& ruajtjen e
kétyre vlerave kombétare duke u mundésuar bursa studimi edhe studentéve
shqiptaré qé vijn€ nga trojet shqiptare jashté kufijve zyrtaré, konkretisht nga
Kosova, Lugina e Preshevés etj.?

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérputhje me
qéllimet dhe misionin e institucionit,
si dhe fushén e veprimtarisé.

Programet e studimit t& ofruara nga Departamenti i Shkencave Kompjuterike
jané hartuar n& pérputhje me qéllimet dhe misionin e KU “Bedér” dhe jané n&
pérputhje t& ploté me misionin dhe fushén e veprimtarisé sé kétij institucioni. '
Kjo éshté e pércaktuar n€ misionin e departamentit, ku theksohet se misioni i
departamentit pér kété program &shté pérgatitja e individéve me njohuri t&
thella né fushén e teknologjisé sé informacionit dhe kompjuterizimit, si dhe
zhvillimi i t& menduarit kritik pér t& kuptuar dhe pér tu pérshtatur né botén q¢
zhvillohet me shpejtési. Departamenti synon té pérgatisé profesionisté
kontribues pér shogériné me interes pér zhvillimin teknologjik dhe kérkimin

7 Evidenca nr. 10: Statuti i Kolegjit Universitar "Bed&r™

& Evidenca nr. 12: Plani Strategjik 2018-2023

® Evidenca nr. 17: Mbeshtetje financiare per studentet nga trevat
0 Evidenca nr 10: Statuti i Kolegjit Universitar “Bedér”
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shkencor, g€ do t€ mund 1€ pérballojné me sukses sfidat e shekullit t&€ XXI, né
shérbim té shogérisé dhe vlerave universale.!!

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérshtatje dhe
né zbatim té strategjisé pér zhvillim,
té Statutit dhe Rregullores sé
Institucionit si dhe me fushat e
drejtimet akademike té tij.

Programet e studimit té ofruara nga Departamenti i Shkencave Kompjuterike
jané hartuar n& pérputhje me géllimet dhe misionin e KU “Bedér” dhe jané né
pérputhje t& ploté me misionin dhe fushén e veprimtarisé sé kétij institucioni.'?
Kjo éshté e pércaktuar né misionin e departamentit, ku theksohet se misioni i
departamentit pér kété program &shté pérgatitja ¢ individéve me njohuri té
thella né fushén e teknologjisé s€ informacionit dhe kompjuterizimit, si dhe
zhvillimi i t& menduarit kritik pér t& kuptuar dhe pér t’u pérshtatur n& botén qé
zhvillohet me shpejtési.

Kriteri 4. Programi i studimit
hartohet e zhvillohet mbéshtetur né
studime t& miréfillta mbi tregun lokal
e kombétar t& punésimit pér kéto
programe,

Programet e studimit t& ofruara nga KU “Bedér” jané né pérputhje me kérkesat
e tregut t€ punés dhe synojné té kontribuojné né nxitjen e zhvillimit ekonomik
lokal dhe kombétar. Bazuar né kété qasje t€ institucionit, Departamenti i
Shkencave Kompjuterike ofron programe studimi t€ bazuara né nevojat reale
té tregut t&€ punés dhe né pérputhje me strategjiné kombétare pér punésim dhe
aftési. Departamenti ka vlerésuar nevojat e tregut t&€ punés dhe ecuriné e
sektoréve t& teknologjisé s€ informacionit dhe komunikimit dhe shkencave
kompjuterike. Me mundésité e reja né epokén digjitale, programimi né web
paqaqitet si njé sektor me hapésira t€ gjera pér punésimin e t€ diplomuarve.
Kéto t& dhéna jané siguruar nga studimi i detajuar i tregut t€ punés t& realizuar
né kuadér t€ hapjes sé programit t€ studimit. Studimi né fjalé pérfshin né
ményré t& detajuar mundésité e punésimit t€ studentéve né tregun rajonal,
kombétar e ndérkombétar, kérkesat e punédhénésve; numrin e t& regjistruarve
n€ programe t€ ngjashme né institucionet simotra, numrin e kérkesave t&
maturantéve pér kéto programe etj.!

Kriteri 5. Institucioni demonstron se
ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet
e duhura né fushén akademike
specifike pér ofrimin e njé programi
studimi né até fushé.

Ndryshimi i strategjisé institucionale tregon pér vitalitetin dhe dinamikén e
jetés akademike né institucion. Gjaté kétyre viteve Eshté punuar pér t€ zgjeruar
kapacitetet dhe burimet e nevojshme pér t’iu pérgjigjur nevojave t& programit
t& studimit me karakter profesional “Programim n& Web”

Stafi akademik i angazhuar né Departamentin e Shkencave Kompjuterike,
prané Fakultetit t€ Teknologjisé dhe Biznesit, demonstron gart€ kapacitetet dhe
mjaftueshmériné e burimeve njerézore t€ nevojshme pér ofrimin e programit
té studimit me karakter profesional “Programim n¢ Web”

Personeli akademik i departamentit éshté i pérbéré nga lektoré me kohé t&
ploté, t& cilét kané formim té miréfillté akademik né fushén e shkencave
kompjuterike, inxhinieris€ kompjuterike dhe matematikés s€ aplikuar.
Eksperienca e personelit mé kohé té ploté né mésimdhénie dhe kérkim
shkencor, si dhe pérvojat profesionale né kompani dhe institucione té
ndryshme, japin garanciné pér kapacitetet ¢ duhura né realizimin e kétij
programi studimi. Nga ana tjetér, njé element i réndésishém éshté edhe
angazhimi i specialistéve t& fushés s€ IT-sé dhe shkencave kompjuterike, si
lektoré me kohé t€ pjesshme apo asistent né 1&nd€ té caktuara. Rekrutimi i stafit
me pérvojé dhe mbajtja e njé raporti t€ arsyeshém lektor-student, jan€ disa nga
treguesit e punés s€ vazhdueshme pér ta béré sa mé produktiv programin e ri
t& studimit me karakter profesional “Programim né Web”.

LEvidenca nr. 14:Rregullorja e programit me karakter profesional "Programim ne Web"™
12 Evidenca nr. 10: Statuti i Kolegjit Universitar “Bedgr™
3 Evidenca nr. 13: Studim tregu 1 programit me karakter protesional “Programim n& Web™ pika F
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Kriteri 6. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit
duhet t& jet€ né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t€ njésisé/ve
pérgjegjése pér programin e studimit,
sipas klasifikimit/ kodifikimit t&
programeve t€ studimit, sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Fakulteti i Teknologjisé dhe Biznesit u riorganizua né pérputhje té ploté me
ligjin aktual pér arsimin e larté. Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit
té studimit me karakter profesional “Programim né¢ Web”, &shté né€ pérputhje
me fushén akademike e kérkimore t& njésisé kryesore, fakultetit dhe njésisé
bazé, sipas klasifikimit/kodifikimit té programeve t€ studimit dhe sipas
direktivave e udhézimeve kombétare e europiane. Njésia kryesore, Fakulteti i
Teknlogjisé dhe Biznesit, népérmjet Departamentit t€ Shkencave
Kompjuterike, gjithashtu ofron tri programe té tjera né fushén e teknologjisé
dhe shkencave kompjuterike, pérkatésisht “Bachelor” né “Shkenca
Kompjuterike”, “Bachelor” né “TIK” dhe “Master né Shkenca Kompjuterike”.

Fusha akademike dhe kérkimore e njésisé kryesore plotésohet mé tej edhe me
Departamentin ¢ Biznesit dhe Ekonomisé dhe Qendrén pér Zhvillim té
Qéndrueshém dhe Inovacion, dy njési kéto qé kané né thelb t€ tyre aplikimin e
njohurive dhe praktikave teknologjike né biznes dhe né kérkim shkencor e
projekte pér zhvillim t& géndrueshém,'* Harmonizimi me fushén e biznesit i
jep mundési programit t& studimit me karakter profesional “Programim né
Web”, q& té zhvillohet mé tej né cikle mé t€ larta q& do t’a integrojné programin
me ekonominé, biznesin apo menaxhimin e sistemit bankar.

Pérmbushet
kryesisht

Standardi 1.2

Institucioni i arsimit té larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani, palé té
treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion té realizimit t€ programit té studimit, né

kuadér té aftésimit profesional, dhe mobilitetit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie t&
frytshme bashk&punimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive e personelit,
marrjes s€ pérgjegjésive pérkatése
dhe analizés s€ vazhdueshme té
punés sé tyre.

Programi i studimit me karakter profesional “Programim né Web” né& kéto vite
té para té tij, € ka pasur t€ domosdoshme jo vetém mbéshtetjen institucionale,
por dhe bashképunimin me njési t& tjera brenda institucionit. Jané organizuar
njé& seri mbledhjesh dhe takimesh né nivel rektorati, njésie kryesore dhe njésie
bazé qé i jané€ kushtuar pérmirésimit dhe nxitjes s€¢ dinamikés sé€ punéve né
Departamentin e Shkencave Kompjuterike. '?

Departamenti i Shkencave Kompjuterike ndjek njé praktiké t& vazhdueshme
bashképunimi me njésité akademike dhe administrative, pér t& siguruar
mbarévajtien ¢ punés né drejtim t& zbatimit t€ programit i€ studimit me
karakter profesional “Programim né¢ Web”. N& fillim t& ¢do viti akademik,
realizohet ndarja e detyrave dhe koordinimi mes personelit akademik t&
departamentit, duke pércaktuar qarté pérgjegjésité n& késhillimin akademik,
realizimin e koordinimit me njésité dhe zyrat administrative dhe mbikéqyrjen
e aktiviteteve shkencore dhe ekstra kurrikulare.! Né kété ményré, késhilli i
departamentit pércakton késhilltarét akademiké pér ¢do grup stmdentésh,
)

enie
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14 Evidenca nr. 20: Organigrama e Fakultetit t€ Teknologjisé dhe Biznesit
15 Evidenca nr. 21: Vendim i Késhillit t& Departamentit pér miratimin e planit & aktiviteteve, viti akadem
16 Evidenca nr. 22: Vendimi i Késhillit t& Departamentit pér caktimin e pérfagésuesit prané Zyrés sé Planil




pérfagésuesin ¢ departamentit né zyrén e planifikimit t& karrierés dhe zyrén e
marrédhénieve ndérkombétare.!’

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues té studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashképunimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose té huaj.

Né funksion té realizimit t& objektivave t& programeve studimore KU “Bedér”
ka vendosur marrédhénie bashképunimi me institucionet homologe brenda dhe
jashté vendit, si dhe me aktorét e biznesit vendas dhe/ose t& huaj.

KU “Bedér” ndjek njé politiké favorizuese pér lévizshméring e personelit
akademik dhe té studentéve me institucionet arsimore t€ huaja, me té cilat ka
nénshkruar marréveshje bashképunimi pér organizimin e pérbashkét té
konferencave ndérkombétare, projekteve t& pérbashkéta kérkimore dhe pér
trajnime profesionale e praktika studentore. M& konkretisht, né kété drejtim
jané firmosur marréveshje bashképunimi me universitete né disa vende t&
Europés, si Rumani, Kroaci, etj., si edhe me SHBA, q€ mundésojné pérfshitjen
¢ studentéve né programe shkémbimi.'® Programi i studimit me karakter
profesional “Programim né Web” ka zhvilluar gjaté kétyre viteve nga licencimi
i tij aktivitete pér mésimdhénien cilésore né bashképunim me partnerét e
tjers!?,

Kriteri 3. Pér realizmin e programit
té studimit, institucioni nénshkruan
marréveshje té posagme, afatgjata e t€
géndrueshme me institucione,
kompani té fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave profesionale,
klinike, praktikave t€ punés etj, dhe
bashképunon me to pér kryerjen dhe
mbiké&qyrjen ¢ praktikés.

Né funksion té realizimit t& objektivave t& programeve studimore KU “Bedér”
ka vendosur marrédhénie bashképunimi me institucionet dhe kompani brenda
vendit, me qéllim formimin sa mé t& ploté e profesional t& studentéve.

Né kuadér t& késaj fryme bashképunimi, éshté mundésuar firmosja ¢
memorandumeve té bashképunimit me kompani t€ ndryshme qé operojné né
fushén e teknologjisé sé informacionit dhe shkencave kompjuterike.?

Studentét ndjekin praktika mésimore t€ udhézuar dhe orientuar nga njé
pedagog i caktuar.

Kriteri 4. Né ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit n€ funksion té
realizimit t€ programit t€ studimit.

Té gjitha bashképunimet e mésipérme jané dokumentuar né raportet
mbledhjeve té Departamentit t& Shkencave Kompjuterike, si dhe n€ raportet
vjetore, qé i pércillen Rektoratit.

Departamenti i Shkencave Kompjuterike, ashtu si njésité e tjera, n€ ményré t&
pérvitshme harton raportin vjetor, & cilin e dorézon prané Rektorit. Pjesé e
kétij raporti vjetor éshté dhe analiza vjetore e punés akademike, kérkimore dhe
bashképunimi me aktorét e jashtém, né kuadér t& procesit mésimor dhe
formues. Raporti vjetor pérmban gjithashtu edhe njé analizé t€ detajuar né
formatin SWOT, e cila realizohet pérmes njé pune bashképunuese t& personelit
akademik, duke synuar identifikimin e pikave t& forta, elementeve qé duhen
pérmirésuar, mundésive dhe rrisqeve, me té cilat mund t€ pérballet
departamenti né g¢do vit akademik.?!

17 Evidenca nr. 23: Vendimi i Ké&shillit t€ Departamentit pér caktimin e késhilltarit akademik
18 Evidenca nr. 24: Marréveshje bashképunimi né kuadér t¢ Erasmus me Universitete né Rumani dhe Kroaci 4
19 Evidenca nr 7: Raporti Vjetor i Departamentit t& Shkencave Kompjuterike, viti akademik 2021-2022

20 Evidenca nr. 25: Lista ¢ bashképunimeve dhe MOU
21 Evidenca nr. 7: Raporti Vietor i Departamentit t& Shkencave Kompjuterike. viti akademik 2021-2022
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Kriteri 5. Institucioni ndérmerr
iniciativa specifike né mbéshtetje t&
sipérmarrjes dhe punésimit t&
studentéve.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucioni ka ndérmarré iniciativa specifike né mbéshtetje t& sipérmarrjes
dhe punésimit té studentéve duke lidhur marédheshje me kompani qé
operojmé né fushén e teknologjisé sé informacionit dhe komunikimit .
Studenté t& kétij programi por edhe t€ programeve t€ tjera t€ departamentit
jané punésuar prané kompanive t€ ndryshme sic éshté rasti i Atom

Computers??

Pérmbushet
kryesisht

Standardi 1.3

Institucioni i arsimit té larté harton dhe zbaton politika ¢ procedura transparente té posacme pér
sigurimin e cilésisé sé¢ programit té studimit, né kuadér té strukturave e sistemit t&é brendshém té

sigurimit té cilésisé.

Kriteret

Vierésimi

Kiriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésisé (SBC), né
pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

Qéllimi i KU “Bedér” &shté pérmbushja e misionit t8 tij pérmes njé
mésimdhénieje, kérkimi shkencor cilésor, krijimi i kushteve t& pérshtatshme
pér zhvillimin dhe p&rmirésimin e cilésisé dhe eficencés s& stafit t€ tij dhe
garantimin ¢ mbéshtetjes s& tyre pér njé puné sa mé produktive.

Me qéllim vlerésimin akademik dhe zhvillimin e cilésis¢, prané KU “Bedér”
&shté ngritur Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé, si dhe dy komisione
té pérhershme, t& cilét kané dhe faqen e tyre zyrtare né Web,
(www.qac.beder.edu.al). Funksionimi dhe kompetencat e tyre jané t€
specifikuara né rregulloret pérkatése, si dhe t& shprehura né Statutin ¢ KU
“Bedér”.?® 2* Né kéto kompetenca pérfshihet zhvillimi dhe monitorimi i
anketés qé realizohet nga ana e studentéve pér personelin akademik dhe
pérmbajtjen e léndéve. KU “Bedér” pér vlerésimin akademik dhe zhvillimin e
cilésisé ka ngritur dhe Komisioni i Pérhershém pér Garantimin ¢ Standardeve
t& Cilésisé Institucionale dhe t& Programeve té Studimit. KU “Bedér” &shtg
pérgjegjés pér sigurimin e cilésisé né pérgatitien e studentéve, sipas
standarteve t& pércaktuara nga Ministria e Arsimit dhe Sportit. Pér verifikimin
periodik t€ cilésisé dhe pérmirésimin e saj jané krijuar Komisioni i Pérhershém
pér Garantimin e Standardeve t& Cilésisé Institucionale dhe Programeve t&
Studimit 2 .

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur
dhe mban né€ funksion Sistemin e
Brendshém té Sigurimit t& Cil€sis€
duke zbatuarnj€ strategji
institucionale pér pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésisé, ku

KU “Bedér” éshté pérgjegjés pér sigurimin e cildsisé né pérgatitien e
studentéve, sipas standarteve t& pércaktuara nga Ministria e Arsimit dhe
Sportit. Pér verifikimin periodik t& cilésisé dhe pérmirésimin e saj jané krijuar
Komisioni i Pérhershém pér Garantimin e Standardeve t€ Cilésisé
Institucionale dhe Programeve té Studimit dhe Njésia e Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé (NJBSC), e cila pérbéhet nga pes€ anétaré, tre pedagogé

22 Evidenca nr. 25: Lista ¢ bashképunimeve dhe MOU_shembull Atom Computers

2 Evidenca nr. 37: Rregullorja pér funksionimin dhe organizimin € NJSBC-s¢
2 Eyidenca nr. 10: Statuti i KU ~Bedér™. Kreu VIII. neni 28
25 Evidenca nr. 6: Vendim senati pér miratimin e ngritjes s¢ komisioneve té pérhershme
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pérfshihen studentét dhe
bashképunétoré e eksperté t€ jashtém.

t& brendshém, njé student dhe njé ekspert i jashtém.?® Kjo njési varet
drejtpérdrejt nga Rektori; ajo ka autonomi operative dhe akses né t€ gjitha t&
dhénat e institucionit. Njésia kryen vézhgime dhe studime t& vazhdueshme né
procesin mésimor dhe shkencor, duke pérgatitur raporte me shkrim.
Kompetenca té késaj njésie pérfshijné hartimin e politikave dhe procedurave
pér sigurimin e brendshém t€ cilésisé, hartimin e standardeve pér sigurimin e
cilésisé, né pérputhje me Kodin e Cilésisg, vlerésimin né ményré periodike,
rezultatet ¢ veprimtarive mésimore dhe kérkimore-shkencore né njésité
kryesore té Kolegjit, né pérputhje me standardet, kryerjen e studimeve
gjurmuese pér té vlerésuar ecuriné e punésimit t& studentéve dhe efikasitetin e
programeve t& ofruara nga institucioni, né bashképunim me njésité pérkatése,
organizimi i pyetésorit studentor pér cilésing e mésimdhénies pér 1éndét e ¢do
programi studimi né bashképunim me zyrén e sekretarisé mésimore dhe
raportimin e rezultateve dhe propozimeve pérkatése pérpara Senatit
Akademik.”’

Kcriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit ¢ duhur pér
sigurimin e cilésis€. Sigurimi i
jashtém i cilésis€ n€ arsimin e larté
realizohet pérmes proceseve té
vlerésimit t€ jasht€m té akreditimit,
vlerésimeve analitike e krahasuese, si
dhe proceseve t€ tjera g€ promovojné
¢ pérmirésojné cilésiné,

KU “Bedér” ka kaluar me sukses 3 akreditime institucionale, t& parin né vitin
2013 nga APAAL, t& dytin né vitin 2017 nga Agjensia Britanike e Akreditimit
“Quality Assurance Agency”, né bashképunim me ASCAL dhe té tretin né
vitin 2021.

Institucioni ka gjithashtu edhe njé rregullore t& anketave dhe t€ vlerésimeve, €
cila rregullon procesin e mbledhjes sé t€ dhénave dhe t€ pérdorimit t€ tyre né
funksion t€ sigurimit t& cilésisé. Kjo rregullore parashikon marrjen e
informacionit nga anketat e plotésuara nga ana e stafit akademik, administrativ
dhe studentét. Ky informacion analizohet me géllim rregullimin e procesit t&
vler&simit t€ arsimimit, mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe ¢do shérbimi t&
ofruar nga KU “Bedér”.

KU “Bedér” siguron dhe mbéshtet stafin akademik, administrativ dhe studentét
pérmes proceseve t& méposhtme t& anketimit dhe vlerésimit:*®

Anketa vetévlerésuese e stafit akademik;

Anketé vlerésimi e stafit akademik ndaj institucionit;
Anketé vlerésimi e stafit administrativ ndaj institucionit;
Anketé vlerésimi e studentit ndaj institucionit;

Anketa vlerésuese e studentit pér stafin akademik.

Né rregulloren e NJSBC-sé gjithashtu parashikohet qé kjo njési ndjek procesin
e vler&simit t& brendshém t€ institucionit, mbikéqyrjen e pérgatitjes s€ raportit
t& vetévlerssimit, pérgatitjen e terrenit pér “vlerésimin e jashtém” t& KU
“Bedér” dhe vénien né dispozicion t& institucionit ose organizatés s& vler&simit
t€ jashtém t& ¢do informacioni t& nevojshém, ndjek nga afér punimet e
vlerésimit t& brendshém dhe té atij institucional dhe i koordinon me masat ¢
ndérmarra né kuadér t€ planifikimit strategjik, pérmirésimit dhe monitorimit
periodik.?

Kriteri 4. Institucioni pérdor tregues
té qarté, t& matshém né€ mésimdhénie

KU “Bedér” i ka kushtuar nj& réndési t€ veganté proceseve t€ ndryshme
vetdvlerésuese, qofshin kéto né lidhje me aspektin administrativ té

26] ista e shtojcave : Té dhéna pér anétarét e NJBSC (Tabela 24)

27 Evidenca nr. 12: Plani Strategjik 2018-2023

28 Evidenca nr. 54 Rregullore ¢ anketave dhe vierésimeve

28 Evidenca nr. 37: Rregullorja pér tunksionimin dhe organizimin e NJSBC-sé
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dhe kérkim, pér pasqyrimin e
gjendjes, arritjeve dhe dobésive, t&
parashikuara dhe né€ aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén e treguesve
cilésorg, institucioni bén promovime
nxitése pér arritjet mé t€ mira.

institucionit, po aq edhe me aspektin akademik.

Né Statut, gjithashtu &shté e parashikuar qé né fund t€ ¢do semestri, para
sezonit té provimeve, njésia organizon pyetésorin studentor pér cilésiné e
mésimdhénies pér 1éndét e ¢do programi studimi né bashképunim me zyrén e
sckretarisé mésimore dhe pas ¢do vlerésimi raporton para Senatit Akademik
rezultatet dhe propozimet pérkatése.’® 3! Cdo fundviti akademik, njésité bazé
dhe ato kryesore pérgatisin raportin vjetor, t& cilin e dérgojné n€ rektorat. N&
kéto raporte, pérvec pasqyrimit t& aktiviteteve, rénd&si i kushtohet edhe
analizés SWOT.*?

Senati i KU “Bedér”, pas diskutimesh né plan t& gjeré me t& gjitha njésité, ka
miratuar planin strategjik 5-vjegar té institucionit, 2018-2023.3 Ky plan
strategjik, né pérmbushje t& misionit t& institucionit, synon zhvillimin né tri
fusha kryesore: mésimdhénie, kérkim shkencor dhe kontribut né shoqéri, si dhe
vé né fokus t€ vecanté edhe elementét e vlerésimit. Né koherencé me kété plan
strategjik éshté hartuar edhe plani i veprimit pér vlerésimin e kérkimit
shkencor, si dhe &shté béré plotésimi i kuadrit ligjor pér funksionimin e
komisionit t& sigurimit t& cilésisé dhe Komisionit t& Pérhershém pér Kérkimin
Shkencor, Projektet dhe Inovacionin. Kéto plan veprime synojné kontrollin
periodik té cilésisé sé mésimdhénies ashtu edhe t& kérkimit shkencor dhe
kontributit t& IAL né shérbimin komunitar.3*

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet
standardit kryesisht
Shkalla e pérmbushjes s& Pérmbushet
standardeve té fushés I kryesisht

30 Evidenca nr. 10: Statuti § Kolegjit Universitar ~Bedér™

3t Evidenca nr. 37: Rregullorja pér funksionimin dhe organizimin e NJSBC-s¢

32 Evidenca nr. 7: Raporti Vjetor i Departamentit (& Shkencave Kompjuterike, viti akademik 2021-2022
33 Evidenca nr. 12: Plani Strategjik Institucional 2018-2023

34 Evidenca nr. 9: Plan veprimi pér vlerésimin institucional t& kérkimit shkencor
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II.

ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI 1

PROGRAMIT TE STUDIMIT ME KARAKTER

PROFESIONAL

Standardi I1.1

Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore né fuqi dhe akteve

té brendshme rregullatore.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Programet e studimit jané
té organizuara né 1€ndé e module.
Elementet g€ pérbéjné strukturén e
programit t€ studimit me karakter
profesional, jan€ pércaktuar gart€ né
pérputhje me legjislacionin vendas né
fuqi dhe me Sistemin Evropian té
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Programi e studimit me karakter profesional né “Programim n& Web”,
pérmban dhe jep informacionet e nevojshme pér objektivat formues, rezultatet
¢ pritshme t& t€ nxénit, organizimin, strukturén, pérmbajtjen, fushat e
mundshme t¢€ punésimit apo 1€ dhéna reale t€ punésimit t¢ studentéve t€
diplomuar né kéto programe.*®

Plani mé&simor i kétij programi &shté i organizuar né 1éndé bazé t€ detyrueshme,
1éndé karakterizuese, léndé ndérdisiplinore, detyrime pérmbyllése dhe
module’®, né pérputhje t& ploté me legjislacionin vendas né fuqi, si edhe me
Sistemin Evropian t& Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).>’

Kriteri 2. Programi i studimit synon
formimin e shprehive t€ veganta né
larmi té gjeré profesionesh e
specialitetesh, jep njohuri t&
pérparuara né nj€ fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik té teorive dhe parimeve
akademike t& fushés, zhvillon
njohuri, afté€si dhe kompetenca t&
pérparuara né njé fushé profesionale,
té nevojshme pér zgjidhjen e
problemeve praktike n€ njé fush€ t&
specializuar profesionale.

Programi i studimit me karakter profesional né “Programim n& Web” ka si
synim kryesor paisjen e studentéve me njohuri dhe aftési t& konsoliduara né
dértimin dhe mirémbajen ¢ fageve Web statike dhe dinamike si dhe né
ndértimin dhe mirémbajen e aplikacioneve t& bazuara né Web. Gjithashtu, ky
program studimi synon t’i pérgatisé studentdt me aft€si shumé t&¢ mira
komunikimi dhe pune né grup.

Gjaté dy viteve té programit trajtohen koncepte themelore dhe t€ avancuara
rreth ndértimit té fageve dhe aplikacioneve té bazuara né Web si dhe njohurité
mé té réndésishme t& strukturés Web, duke u pérqéndruar kryesisht né aftésité
praktike.

Né pérfundim programit té studimit me karakter profesional n& “Programim
né Web”, studentét do t€ jené né€ gjendje té:

° kuptojné parimet e ndjekura pér té krijuar njé fage dhe aplikacion webi
efikas, duke pérfshiré njohuri té thelluara mbi strukturén e informacionit;

° Mésojné si t& planifikojné dhe kryejné kérkim me bazé pérdoruesit
mbi efektshmériné e fageve dhe aplikacioneve web;

° Pérdorin kodimin front end, back end dhe mjetet softuerike pér t&
analizuar dhe prezantuar t& dhéna né ményré profesionale t& pérkthyera né
media dinamike t& bazuara né web ose aplikacione pér zbatimin e projekteve

né botén reale;

® Zhvillojné njé t€ kuptuar té aspekteve formalé t& dizajnit,
komunikimit virtual, ndér-platformor, dizajn grafik-ut dhe/ose teorisé sé lojés
si dhe jané t& afté t& integrojné materiale nga burime t& ndryshme n& faget dhe

aplikacionet web;

® pérpilojné materiale né njé nivel t€ pérshtatshém pér njé audiencé
publike né njé fushé gé& lidhet me median interaktive;
° kuptojné, zhvillojné, dhe shpjegojné pérgjegjésité etike, ligjore,

sociale dhe t& sigurisé q& kané ndikim té drejtépérdrejté né}m
web. < &

35 Evidenca nr. 14: Rregullorja e programit t& studimit me karakter profesional n& “Programim né Web”
36 Evidenca nr. 14: Rregullorja ¢ programit t& studimit me karakter profesional né “Programim né¢ Web™
37 Evidenca nr. 15: Rregullorja Themelore, neni 55
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Kriteri 3. Programet e studimeve
kané objektiva té pércaktuar qarté pér
formimin profesional t€ studentéve,
ku pérfshihen dijet, aftésité dhe
kompetencat profesionale g€ duhet t&
fitojn€ studentét né pérfundim t&
programit té studimit dhe qé e
karakterizojné profilin profesional t&
programit.

Gjaté dy viteve té programit trajtohen koncepte themelore dhe te avancuara
rreth ndértimit 1€ fageve Web si dhe piképamje bazé dhe t€ avancuara té
strukturés Web, duke u thelluar kryesisht né aspektet praktike.

Objektivi 1 pérgjithshém i programit €shté té pérgatitité specialisté né zbatimin
e mjeteve dhe metodologjive né fushén e Programim né Web dhe né€ krijimin €
aplikacioneve me bazé€ Web-in,

Kiriteri 4. Programi i studimit ka t&
pércaktuar ngarkesén né kredite pér
t€ gjitha 1éndét/modulet, duke
pérfshirédhe kreditet pér realizimin e
praktikés profesionale dhe t€
detyrimeve pérmbyllése.

Programi i studimimit me karakrer profesional né “Programim n& Web” ka t&
pércaktuar gartésisht ngarkesén né kredite pér t& gjitha léndét/modulet, duke
pérfshiré dhe kreditet pér realizimin e praktikés profesionale dhe t& detyrimeve
pérmbyllése 38

Kriteri 5. Forma e organizimit t€
studimeve, pranimi i studentéve dhe
financimi né institucionet e arsimit té
larté me status té veganté realizohen
né pérputhje me ligjin e arsimit t€
larté dhe specifikat pérkatése, t&
pércaktuara né kuadin ligjor té
ministris€ pérgjegjése pér arsimin.

Forma e organizimit t& programit té studimit me karakter profesional né
“Programim né Web”, pranimi i studentéve né kété program studimi si dhe
financimi n& KU “Bedér” realizohen né pérputhje me ligjin e arsimit t& lart&
dhe specifikat pérkatése, té pércaktuara né kuadrin ligjor t& MAS.%

Kriteri 6. Programet e studimit me
karakter profesional, qé ofrohen né t€
njé&jtén fushé studimi, si dhe me té
njéjtén emértesé, duhet té kené
pérmbajtje t& ngjashme né nivel, sé&
paku 70 pér qind.

Programi i studimit me karakter profesional né “Programim né¢ Web” ka njé
kurrikul t€ bazuar mbi eksperiencat mé té mira t€ universiteteve g€ ofrojné kété
program studimi dhe ka njé pérmbajtje shumé t€ ngjashme me to. Po ashtu
orfon péraférsisht deri né masén 30% té krediteve njé kurrikul specifike té
profilit t& ndértimin té fageve Web dhe ndértimit t€ aplikacioneve me bazé
Web-in. %

Kriteri 7. Programi i studimit
shogérohet me kodin pérkatés, sipas
fushés s€ studimit dhe klasifikimeve
té béra publike nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. Mé tej kryhet
kodifikimi i 1€ndéve t& programit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

KU Bedér éshté ne proces kodifikimin bazuar né udhézimin e MAS daté

15.11.2022

Pérmbushet
kryesisht

Standardi 11.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe standardet

e cilésisé pér kéto njési.

38 Evidenca nr. 14: Rregullorja ¢ programit € studimit me karakier profesional né “Programim né Web”
38 Evidenca nr. 10 Statuti i Kolegjit Universitar Bedér
¢ Lividenca nr. 14: Rregullorja e programit & studimit me karakter profesional né “Programim né Web™
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Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet e pércaktuara né
legjislacionin né fuqi pér organizimin
dhe strukturén akademike, stafet
akademike vlerésimin dhe
akreditimin.

Fakulteti i Teknologjisé dhe Biznesit si njési kryesore ka né pérbérjen e tij dhe
3 njési bazé, t€ cilat ofrojné njé gamé t€ gjeré akademike t€ programeve t€
studimit.*!

Fakulteti i Teknologjisé dhe Biznesit, si njési kryesore, dhe Departamenti i
Shkencave Kompjuterike, si njési bazé, disponojné njé strukturim organizativ
né ¢do shkallé t€ hierarkisé, duke iu pérshtatur nevojave t&€ programit té
studimit dhe pérmbushin detyrimet ligjore pér vlerésimin dhe akreditimin. T&
gjitha programet e ofruara nga njésit€ bazé jan€ t€ akredituara, né proces
akreditimi ose brenda afateve pér akreditim. *?

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet e pércaktuara né
legjislacionin né fuqi, duke
angazhuar personel ndihmés
akademik /administrativ pér
realizimin e praktikave mésimore,
laboratorike e klinike, etj.

Stafi akademik i Fakultetit t€ Teknologjisé dhe Biznesit éshté 1 pérbéré nga 24
anétaré personel akademik efektiv, ku 1 anétar éshté me titullin Prof. Dr., 2
anétaré jané me titullin Prof Asoc. Dr., 7 anétaré jané me gradén shkencore
“Doktor i Shkencave™, 2 anétaré jané né proces doktorature dhe 12 anétaré jang
me gradén “Master i Shkencave”. Ndérsa, Departamenti i Shkencave
Kompjuterike, si njési bazé ka né pérbérjen e tij 1 anétar Eshté me titullin Prof.
Dr., 2 anétaré me gradén shkencore “Doktor i Shkencave” 1 anétar né proces
doktorature, 5 anétaré me gradén “Master i Shkencave” si dhe 2 anétarg
personel ndihmés akademik, duke pé&rmbushur detyrimet pér numrin dhe
shkallén e kualifikimit t& personelit akademik®.

Kiriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit,
pér ¢do program studimi cakton njé
person né rolin e koordinatorit té
programit t€ studimit, i cili &shté
pérgjegjés pér ecuriné dhe zhvillimin
e programit dhe praktikave
profesionale né pérputhje me
objektivat e tij.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Departamenti i Shkencave Kompjuterike, si njési bazé, me vendim t€ Késhillit
té Departamentit zgjedh koordinatorin e programit t& studimit.

Koordinatori i programit t& studimit &sht& né funksion ndihmés akademik me
karakter administrativ. Ai kryen detyrat e ngarkuara dhe merr masat e
nevojshme né funksion t& mbarévajtjes, zhvillimit té programit dhe praktikave
profesionale, né pérputhje me objektivat e tij.**

Pérmbushet
kryesisht

Standardi I1.3

Programi i studimit &shté i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né pérputhje me
parashikimet dhe objektivat formuese té programit me karakter profesional.

Kriteret

Vlierésimi

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé,
pérgjegjése pér programin e studimit

Fakulteti i Teknologjisé dhe Biznesit dhe Departamenti i Shkencave
Kompjuterike disponojné informacionin e duhur pér strukturén, pérmbajtjen

41 Evidenca nr. 5: Urdhér nr. 200, daté 3.7.2020 “Pér riorganizimin ¢ njésive kryesore t& KU “Bedér”
42 Evidenca nr. 28: Organigrama ¢ KU “Bedér™
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me karakter profesional, disponon
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programit t& studimit.

dhe procedurat pér miréfunksionimin e programit t& studimit me karakter
profesional “Programim né Web”, i cili menaxhohet népérmjet administratorit
t& fakultetit ** dhe koordinatorit t& departamentit.*®

Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacioni i nevojshém
pér ndagjen e 1éndéve né semestra,
ngarkesén mésimore té
1éndéve/moduleve né kredite, orét né
auditor/jashté auditorit.

Né planin mésimor t& programit t& studimit me karakter profesional
“Programim né¢ Web” paraqiten n& formé t& detajuar informacionet pér
ngarkesén mésimore, ku pérfshihet informacioni i nevojshém pér ndarjen e
léndéve né semestra, ngarkesén mésimore t& 18ndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.*’

Plani mésimor &shté i publikuar né formé té detajuar né fagen zyrtare web té
departamentit dhe mund t& aksesohet lehtésisht

Ményra e vlerésimit té dijeve éshté e pércaktuar qgartésisht pér ¢do 1€ndé né
syllabusin e saj*® dhe e publikuar paraprakisht né sistemin e informacionit
institucional dhe mund t& aksesohet nga studentét népérmjet kredencialeve
individuale t& tyre té ofruara né momentin e regjistrimit t& tyre né kété€ program
studimi si dhe fagen e web-it t& programit t& studimit.

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban t€ gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét, qé lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t€ studimeve.

Pranimi dhe regjistrimi i studentéve né programin e studimit me karakter
profesional “Programim né Web”, transferimi, si dhe ekuivalentimi i
studimeve jané parashikuar né rregulloren e pérgjithshme t€ programit t&
studimit, si dhe né rregulloren e transferimit t& studimeve.* %

Kriteret e pérgjithshme dhe specifike t& pranimit pér programin e studimit me
karakter profesional “Programim né Web”, propozohen nga departamenti®!
dhe miratohen nga Senati Akademik, i cili brenda periudhés s€ pércaktuar nga
ministria pérgjegjése pér arsimin, dérgon né MAS, QSHA dhe RASH kritetet
¢ pranimit pér programin e studimit. Kriteret publikohen né portalin U-Albania
dhe né fagen zyrtare t& KU “Bedér”, t& cilat jané t& aksesueshme nga t& gjithe

t& interesuarit.>?

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet e nevojshme
pér programet 1éndore (syllabuset)
pér secilén 1€ndé pér praktikat,
seminaret apo orét e laboratorit, si
dhe t€ gjithé komponentét formues t&
programit brenda dhe jashté auditorit
né pérputhje me formatet e miratuara.

Né ¢do program t& 1éndéve t& programit t& studimit me karakter profesional
“Programim né¢ Web” jané t& paragitura qartésisht t& gjitha informacionet e
nevojshme, si titullari i éndés, tipologjia e 1éndés sipas klasifikimeve dhe llojin
né kurs té detyrueshém apo me zgjedhje, pérmbledhja dhe rezultatet e t€ nxénit;
konceptet themelore; numri i oréve té leksioneve, seminareve, punéve t&
laboratorit, praktikave t& ndryshme, puna e pavarur e studentéve, ngarkesa
brenda dhe jashté auditorit pér projekte t& ndryshme, konceptet kryesore dhe
tematikat q& do t& trajtohen, si dhe format e frekuentimit dhe t€ kontrollit t&
dijeve dhe ményrat e vlerésimit dhe pikézimit t& studentit, sipas formatit t&
miratuar nga VKM nr. 41, daté 24.01.2018, (i ndryshuar) shtojca nr.3 5

45 Evidenca nr. 16: Rregullorja mbi Organizimin Akademik, Neni 38
46 Evidenca nr. 16: Rregullorja mbi Organizimin Akademik. Neni 39
47 Evidenca nr. 14: Rregullorja e programit (¢ studimit me karakter profesional n¢ “Programim n¢ Web™
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: Shembull Syllabusi CMP 111 Hyrje ne Algoritem dhe Programim
29 Evidenca nr. 14: Rregullorja e programit t& studimit me karakter profesional né “Programim né Web™
50 Eyidenca nr. 32: Rregullorja pér transferimin ¢ studimeve

5t Evidenca nr. 16: Rregullorja mbi Organizimin Akademik. neni 8. pika 3

33: Vendimi i Senatit Akademik pér miratimin e kritereve t& pranimit t& studentéve péy
$3Evidenca nr. 31: Shembull syllabusi, CMP 111 Hyrje ne Algoritem dhe Programim
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Kriteri 5. Pérmbajtja e programit té
studimit éshté né pérmirésim dhe
pérditésim t€ vazhdueshém.Ngé fillim
té ¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe arkivohet
dosja e ploté né njésiné baze.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Departamenti i Shkencave Kompjuterike, né fillim t€ ¢do viti akademik, ndjek
rishikimin dhe pérditésimin e syllabuseve, pér programin e studimit me
karakter profesional “Programim né Web”, t& hartuara nga titullarét e 1éndéve
pér pérmirésim té vazhdueshém té léndéve.

Pérmbushet
kryesisht

Standardi I1.4

Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programit té studimit éhté né pérputhje me objektivat
formuese, nivelin ¢ kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve, rezultateve
té té nxénit, kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut té punés.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpémdarja ¢ léndéve
dhe praktikave, mundé€sojné, thellim
té njohurive dhe aftésive profesionale
drejt punésimit t& studentéve.

Plani mésimor i kétij programi studimi é€sht€ realizuar duke marré né
konsideraté pérvojat mé té mira t& universiteteve publike dhe private, brenda
dhe jashté vendit. Emértimi, pérmbajtja e njohurive pér secilén 1€ndg,
shpérndarja ¢ ngarkesés mésimore teorike dhe praktike, si dhe praktikat e
ndryshme brenda dhe ekstakurrikulare u mundéson studentéve marrjen e
njohurive teorike dhe praktike pér kalimin sa mé me lehtési nga auditorét né
tregun e punés. (htips://cmp.beder.edu.al/sh/mews/activities_list/)

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja né€ vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré mésimore
mundéson arritjen e objektivave
formues té programit t& studimit dhe
rezultateve t& pritshme t€ t& nxénit.

Si¢ u pérmend dhe mé sipér, plani mé&simor i kétij program studimi &shté i
ndaré né 4 semestra me nga 30 ECTS ose 750 oré mésimore secili, kunjé ECTS
&shté e barabarté me 750/30=25 oré mésimore. Ngarkesa mésimore né auditore
pér ¢do javé né semestrin e paré éshté 15 oré/javé, né semestrin e dyté dhe €
treté éshté 13 oré/javé ndérsa né semestrine fundit éshté 9 oré/jave.

Né& kété plan mésimor réndési e vecanté i kushtohet edhe pérgatitjes praktike
profesionale t& studentéve, ku nga ngarkesa totale mésimore javore, ngarkesa
mésimore praktike pér ¢do javé né semestrin e paré &shté 18 oré/javé, né
semestrin e dyté &shté 10 oré/javé, né semestrin e treté &shté 11 oré/javé ndérsa
né semestrin e fundit &shté 11 oré/javé.™ 5

Kriteri 3. Programi i studimit ka njé
raport t€ balancuar midis
moduleve/aktiviteteve t& formimit
teorik pérkundrejt atyre praktike
(50:50). Rreth 25% e programit i
dedikohet afté€simit né praktiké/puné
konkrete né€ profesion. Raporti teori
praktiké éshté né pérputhje me

Pérgindja e ngarkesés mésimore né auditoré pér formimin teorik kundrejt
ngarkesés totale t& planit mésimor t€ kétij programi studimi éshté 25% dhe
ngarkesa mésimore né auditoré pér formimin praktik kundrejt ngarkesés totale
ésht& 20%, ndérsa raporti midis formimit teorik dhe praktik né auditoré &shté
0.8, gjé e cila mundéson realizimin e objektivave formuese, ¢ka u mundéson
studentéve transferimin e studimeve né njé program tjetér studimi brenda dhe
jashté vendit, mobilitet dhe punésim né pérfundim t& studimeve.*




profilin e programit t€ studimit dhe e
pérafért me programe té ngjashme
ndérkombétare.

Kriteri 4. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundésojné
arritjen e objektivave formues,
transferim té studimeve, mobilitet
dhe punésim né pérfundim té
studimeve.

Raportet e ndarjes sé veprimtarisé formuese t€ planit mésimor t& programit t&
studimit me karakter profesional, “Programim n& Web” sipas kategorive jané
si mé poshté:

Léndét bazé — pérgatitje metodologjike dhe kulturé e pérgjithshme (A)
pérbéjné 13% té totalit t& krediteve t€ programit té studimit;

Léndét karakterizuese — pérgatitje pér disiplinén shkencore (B) pérbéjné 55%
té totalit t€ krediteve té programit t& studimit;

Léndé ndérdisiplinore/integruese — néndisiplina, profile dhe grup-1éndé me
zgjedhje (C) pérbéjné 12% té totalit t& krediteve t& programit t€ studimit;
Léndé plotésuese — gjuhé t& huaja, njohuri informatike, praktika profesionale
(D) pérbéjné 15% t€ totalit t€ krediteve t€ programit t& studimit;

Detyrime pérmbyllése (E) pérbéjné 5% té totalit t& krediteve t& programit t&
studimit.”’

Kriteri 5. Syllabuset (programet e
1éndéve /moduleve) pérditésohen né
ményré t€ vazhdueshme, pér marrjen
e kompetencave né pérputhje me
kérkesat e tregut té punés, duke
pérfshiré literaturén bazé dhe
ndihmése.

Né fillim t& ¢do semestri t& ¢do viti akademik pedagogu i 1énd8s &shté i
detyruar t€ ngarkojé né sistemin informatik institucional Bedér Information
System (BIS) programin e 1éndés gé jep, bashké me pérditésimet e nevojshme,
duke pércaktuar qartésisht literaturén e detyruar dhe literaturén ndihmése t€ 5
viteve t& fundit, gjithashtu programi i 1éndés dorézohet edhe prané
koordinatorit t&€ departamentit.

Kriteri 6. Bashképunimi me
punédhénésit, internship-i/pérvoja
praktike, tutorazhi, e vlerésimi i tyre
né€ profesion Eshté e mjaftueshme, e
pérshtatshme dhe garanton formimin
praktik n€ pérputhje me kérkesat e
profesionit.

KU Bedér népérmejt maréveshjeve té bashképunimit g€ ka kryer dhe kryen
vazhdimisht me institucione t& fushés 3 , internshipeve, praktikave
profesionale, leksioneve té hapura dhe aktiviteteve trajnuese
(https://cmp.beder.edu.al/sh/news/activities_list/) garanton formimin praktik
né pérputhje me kérkesat e profesionit. Ky bashképunim éshté i pérshtatshém
dhe garanton formimin praktik t& studentéve né pérputhje me profesionin

programues webi/

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit t&
studimit garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave t€ synuara
dhe/ose punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmérité e kérkesat
e tregut e punés, n€ pérputhje me
nivelin 5 t&¢ KSHK.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Emértimi dhe pérmbajtja e 1éndéve té programit té studimit me karakter
profesional "Programim né Web" &shté realizuar duke marré né konsideraté
pérvojat mé té mira pozitive t& disa prej universiteteve mé me eksperiencé né
fushén e teknologjisé sé& informacionit dhe komunikimit, ¢ka garanton
pérftimin ¢ dijeve, aftésive dhe kompetencave t€ synuara pér programet e
studimit t& ciklit t& paré.>

Pérmbushet |
kryesisht

8 Evidenca nr. 25 Lista e bashképunimeve dhe MOU
5¢ Evidenca nr. 14: Rregullorja e programit t& studimit me karakter profesional né “Programim n¢ Web”
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Standardi I1.5

Institucioni i arsimit té lart€ nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve dhe organizmave té
tjera né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té programit té studimit dhe realizimin me sukses

né pérputhje me objektivat e tij.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s€ programit t& studimit
dhe pér pérshtatjen sa m& miré€ me
kérkesat e tregut t&€ punés, gjaté
hartimit dhe ecurisé€ sé programit té
studimit, njésité pérgjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet e institucioneve partnere,
t& diplomuarve, dhe aktoréve t€ tjeré
nga tregu i punés.

Pér t& realizuar pérmirésimin e pérmbajtjes s€ programit t€ studimit me
karakter profesional "Programim né Web", si dhe pér t€ realizuar sa mé miré
pritshmérité dhe nevojat e tregut té punés, késhilltari i karrierés, né
bashképunim mé zyrén e planifikimit t& karrierés, organizon takime té
vazhdueshme me bashképunétoré dhe partneré t¢€ ndryshém nga tregu i punés

Gjaté hartimit t& dosjes pér hapjen e programit njésité pérgjegjése kané marré
parasysh propozime té institucioneve ose aktoré nga tregu i punés..

Zyra e planifikimit t& karrier8s organizon gjithashtu takime t& studentéve me
bashképunétoré dhe partneré t& ndryshém nga tregu i punés pér t’i orientuar
rreth kérkesave dhe pritshmérive t& punédhénésve eventualé t& mundshém.
(https://cmp.beder.edu.al/sh/news/activities_list/)

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né dhe strukturat e tyre, mban
kontakte dhe konsultohet vazhdimisht
me studentét e diplomuar, pér
pérmirésimin e programit t€ studimit,
dhe reflektimin kur ato jan€ né ndihmé
t€ pérmirésimit t& programit t&
studimit.

Institucioni inkurajon dhe pérfshin né diskutime, né kuadér t& pérmirésimit t€
programit té studimit edhe studentét dhe strukturat e tyre. N& mbledhjet e
K&shillit t¢ Departamentit marrin pjesé pérfagésues & studentéve. Studentét
pércjellin mendimin dhe vlerésimin e grupit mbi programin dhe l&ndét
specifike. Gjithashtu, pjesémarrja aktive né anketén qé realizohet pér ¢do 1éndé
né pérfundim t€ semestrit &shté njé ményré tjetér sesi studentét ndikojné né
pérmirésimin e programit. Propozimet diskutohen dhe reflektohen nése ato
jané né funksion t& pérmirésimit t€ programit t& studimit. Ky program studimi
akreditohet pér heré té paré dhe nuk ka akoma studenté t€ diplomuar.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérdit€son, pérshtat
programin e studimit né pérputhje me
propozimet dhe zhvillimet e fundit né
fusha t€ ndryshme né bashképunim
me kompani, rrjete profesionistésh,
shoqata, urdhra profesionalé dhe
institucione publike e private.

Pér t& realizuar pérmirésimin e pérmbajtjes s& programit t& studimit me
karakter profesional : "Programim n& Web", departamenti i Shkencave
Kompjuterike si njesia pergjegjese e programit pérmiréson, pérditéson,
pérshtat programin e studimit né pérputhje me propozimet dhe zhvillimet e
fundit né fusha t& ndryshme né bashképunim me rrjete profesionistésh si dhe
institucione publike ¢ private ne fushen e Shkencave Kompjuterike.

Nje praktike e konsoliduar e departamentit eshte perditesimi i sylabuseve ne
fillim te cdo viti akademik.%

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet
kryesisht

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

Pérmbushet
kryesisht

60 Evidenca nr. 30 Syllabuset e programit
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. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI
DHE KOMPETENCAT

Standardi IT1.1

Institucioni i arsimit t& larté garanton procesin e té nxénit, aftésimin profesional me metodat dhe
praktikat mé té mira me né gendér studentin, qé sigurojné arritjen e rezultateve.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit té
dijeve e njohurive jané leksionet,
seminaret, punét laboratorike, detyrat
e kursit/eseté, projektet, praktikat
profesionale, orét e hapura dhe ¢do
formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

Format e mésimdhénies, mésimnxénies dhe transmetimit t& dijeve e njohurive
né KU “Bedér” jané leksionet, seminaret, punét laboratorike, detyrat e kursit,
projektet, orét e hapura té organizuara nga lektorét e léndéve ose me t€ ftuar t€
jashtém etj. Format e mésimdhénies jané t& parashikuara si né Rregulloren
Themelore, ashtu edhe né rregulloren e ciklit t€ paré t& studimeve. N&
Rregulloren Themelore format e mésimdhénies jané pjesé e nenit 55 Kuptimi
i Kreditit ECTS, ndérsa né rregulloren e studimeve t& ciklit té paré éshté neni
11 Kohézgjatja e arsimimit, forma dhe gjuha, ku parashtrohen format kryesore
té mésimdhénies .%

Kriteri 2. Personeli akademik,
personeli ndihmés akademik
respektojné dhe u pérgjigjen larmisé
dhe nevojave t& studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative t€ mésimdhénies
€ mésimnxénies.

Cdo anétar i personelit akademik pérpiqet t’u pérgjigjet diversitetit dhe
nevojave té studentéve, duke ofruar forma, ményra, metoda e mundési
alternative té mésimdhénies ¢ mésimnxénies, né pérputhje me fushén dhe
natyrén e programit t& studimit né pérgjithési dhe modulet e aktiviteteve
formuese né veganti.

Pér realizimin e kétyre synimeve jané organizuar leksione t& hapura, vizita né
institucione t& ndryshme, workshop-e, praktika profesionale brenda dhe jashté
institutionit etj.

Kuriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin akademik dhe ndihmés
akademik né pérmirésimin ¢
kompetencave didaktike dhe
pedagogjike, né pérputhje me
rezultatet e pritshme t€ t€ nx&nit, né
pérgjigje dhe té diversitetit dhe
nevojave té studentéve.

. Departamenti inkurajon stafin q& t& pérmirésojé aftésité dhe kompetencat
didaktike, né ményré qé programi i studimit t& jeté né pérputhje me rezultatet
e pritshme, objektivat formues dhe t’u pérgjigjet sa mé miré nevojave té tregut
t& punés. © Esht¢ praktiké qé ¢do fillim viti t8 organizohen trajnime
profesionale me fokus pérmirdsimin e mésimdhénies, integrimin ¢
teknologjisé né mésimdhénie apo ndérthurjen e kérkimit shkencor me
mésimdhénien. Trajnime t€ tilla jané organizuar edhe né fillim t& vitit
akademik 2022-2023%,

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénien né
program ésht€ kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda té

Né objektivat strategjiké t& institucionit synohet sigurimi i njé arsimimi
cilésor, i cili si né procesin e mésimdhénies, ashtu edhe né até t€ vlerésimit, t€
aftésojé studentét t& mendojné né ményré kritike dhe té pavarur, si ményra mé
efektive pér t’i pérgatitur pér sfidat e s¢ ardhmes.** Mésimdhénia cilésore &shté
edhe njé ndér objektivat e Planit Strategjik 2018-2023, kreu IIL-gbjgitivat

F.
= *

6t Evidenca nr. 15: Rregullorja Themelore. neni 55 dhe neni 56 D
62 Evidenca nr. 38: Lista ¢ trajnimeve pér stafin L%'
8 Evidenca nr. 18 :Program seminaresh per personelin o
& Evidenca nr. 15: Rregullorja Themelore @
7
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ndryshme t€ mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me né
gendér studentin, nxitin mendimin
krijues dhe kritik te student. N& té
njé&jtén kohé siguron udhéhegjen,
mbéshtetjen dhe ndértimin e
marrédhénieve té respektit té
ndérsjellé mes tyre.

strategjiké.

Detyrat, projektet dhe punét e ndryshme té pavarura jané ményra mé e pérdorur
qé sigurojné autonomi dhe autodeduksion t€ studentit.

N& praktikimin e punéve né grup dhe projekteve, studentét kan€ autonomi né
organizimin ¢ punéve dhe gjithashtu né vlerésimin e kontributit t¢ anétaréve
né punén e pérbashkét népérmjet kritereve, si: pérfshirja, kontributi me ide t&
vlefshme, marrja e iniciativave, gatishméria dhe realizimi i detyrave,
bashképunimi dhe ndihma ndaj anétaréve t& grupit. Kéto vierésime pérfshihen
né vler€simin e pérgjithshém té studentit pér 1€ndén pérkatése.

Njé nga pikat mé t€ réndésishme né funksion pér mbéshtetjen e studentéve nga
mésimdhénésit dhe ndértimin e marrédhénieve t& respektit t& ndérsjellé mes
tyre &shté komunikimi i vazhdueshém. Studentét mund t& komunikojné me
lektorét e tyre brenda institucionit, me ané t& adresés zyrtare t€ e-mailit, si dhe
numrit t€ kontaktit.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér
ofrimin e programit t€ studimit,
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies n€ ményré
periodike, duke pérfshiré studentét né
kété proces dhe duke reflektuar
mendimet e késhillat e tyre.

Si¢ éshté pérmendur edhe mé lart, institucioni ka pérfshiré né procesin e
vlerésimit t& metodave t& mésimdhénies studentét népérmjet anketimit dhe
vler&simit periodik.% Ky vlerésim b&het né ¢do fund semestri. Studentét
plotésojné pyetésorét ku pyeten pér pérformancén e lektoréve, si dhe metodat
apo format qé secili lektor aplikon gjaté léndés sé tij. Gjaté

bashkébisedimeve me studenté t€ programit, vazhdimisht &sht&€ konstatuar se
ky proces &shté gjithépérfshirés. % Pérfshirja e studentéve né mbledhjet e
njésive kryesore dhe njésive bazg, si dhe pérfshirja e tyre si detyrim ligjor né
organet kolegjiale t& KU “Bedér” &shté parashikuar edhe né vendimmarrjet e
kétyre organeve. Senati Akademik i KU “Bedér” ka marré vendim pér
pérfshirjen aktive t€ studentéve pérfagésues nga késhilli studentor né
mbledhjet e njésive t& KU “Bedér”.

Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel institucional
q€ promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém t€ mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér t€ pérmirésimit té cilésisé sé
mésimdhénies. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t€ reja inovative t&€
mésimdhénies, trajnojné vazhdimisht
personelin akademik dhe ndihmés
akademik pér pérmir€simin e aftésive
t€ mésimdhénies dhe zbatimit t&
metodave té reja.

Aspekti i pérmirésimit t& vazhdueshém t& mésimdhénies né nivel institucional,
organizohet dhe drejtohet nga Njésia e Sigurimit t€ Brendshém t€ Cilésis€. Kjo
njési ka krijuar njé pérvojé t& mir€ n€ menaxhimin e kétij procesi. Pérveg
organizimit né€ nivel institucioni, sigurimi i cilésisé ésht€ 1 organizuar edhe né
nivel njésie kryesore dhe né nivel njésie bazé, té cilat harmonizojné dhe
koordinojné punén pér té pérmirésuar cilésin€ né mésimdhénie. Rregullorja e
NJSBC-sé pércakton ményrén e organizimit dhe detyrat qé kané njésit€ né
nivel fakulteti dhe departamenti. Ndérkohé, népérmjet anketimeve t€ kryera
nga studentét dhe vlerésimit t& béré nga titullari i njésisé, personeli akademik
ka mundési t€ rrisé shkallén e vetédijésisé pér sa i pérket procesit t& sigurimit
t& cilésisé.®

Eksperimentimi dhe zhvillimi i metodave té reja t& mésimdhénies, €shté
¢éshtje qé lidhet si me anén infrastrukturore t€ institucionit, ashtu edhe me
strategjing e cilésisé s& KU “Bedér”. Nga mbikéqyrja ¢ ambienteve dhe
auditoréve né institucion, vihet re se zhvillimi i metodave t€ reja t€
mésimdhénies éshté plotésisht i mundur. Ekzistenca e programeve né fushén

¢ edukimit dhe komunikimit €shté njé mundési e miré qé shérben pér rritjen e
shkallés s& pérvetésimit t€ metodave inovatore t& mésimdhém

& Evidenca nr. 54: Rregullore ¢ anketave dhe vierésimeve
8 Evidenca nr. 39: Vendim i Senatit Akademik pér studentét pérfagésues né mbledhje
§7 Evidenca nr. 44: Rregullorja per funksionimin dhe organizimin e NJSBC-sé




Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

personeli akademik. Bashképunimi midis fakuliteteve t& KU “Bedér” dhe
departamenteve pérkatése ndihmojné né shkémbimin e praktikave t& mira dhe
mbéshtetjen népérmjet seancave t€ ndryshme t€ kualifikimit né fushén
akademike dhe né fushén e kérkimit shkencor pér t& ndihmuar pérmirésimin e
métejshém t€ procesit mésimor.

( https://youtu.be/-fl.D-A6F28w Iﬁ_ltlps://voutu.be/Y t7feKFPcCk )

Pérmbushet
kryesisht

Standardi I11.2

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posacme té testimit e vlerésimit té njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit € vlerésimit té njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
pércaktohen né Rregulloren e
programit t€ studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore t& posagme,
béhen publike dhe njihen nga
studentét.

Rregullorja Themelore e KU “Bedér” dhe rregullorja e programit t& studimit
me karakter profesional “Programim n& Web” pércaktojné format e ndryshme
t& vlerésimit q& mund t& aplikohen nga pedagogét né léndét e ndryshme.*® %

NEé syllabusin pérkatés t€ 1éndés, pedagogu pércakton né ményré té detajuar
kérkesat dhe detyrimet qé duhen pérmbushur nga studentét gjaté semestrit sé
bashku me ményrén e vlerésimit pér kéto detyrime.

Kriteri 2. Né fillim t& ¢do
1énde/moduli studentét informohen
me metodologjing e testimit e
vlerésimit t€ njohurive, dijeve dhe
aft€sive profesionale t€ parashikuara
né syllabuset e 1éndéve/moduleve nga
titullari i 1éndés/modulit.

Studentst ¢ KU “Bedér”, pasi bé&jné regjistrimin e léndeve ng sistemin BIS,
mund té shohin aty informacionet e nevojshme rreth metodologjis€ s€ testimit
t€ 1éndés, numrin e testeve gjaté semestrit, ményrat e testimit, si dhe pérqgindjet
qé do té kené né notén pérfundimtare, mungesat etj.

Kéto u komunikohen studentéve né fillim t&€ semestrit nga pedagogu i 1€nd¢s

dhe jané gjithashtu t& publikuara né sistemin BIS né hapésirén ¢ dedikuar t&
léndés pérkatése né té cilén kané akses studentét dhe pedagogu i 1éndés.

Kiriteri 3. Testimi e vler&simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet né forma dhe
ményra t€ ndryshme, duke i dhéné
mundési studentit t€ demonstrojé
njohurit€ dhe kompetencat e fituara si
né teori ashtu edhe né aftésité
praktike.

Pedagogét pérdorin forma t& ndryshme vlergsimi pér t'u dhéné mundési
studentéve q& t& mund t’i shprehin dhe t’i paragesin njohurité dhe aftésité e
fituara gjaté 1éndés pérkatése. Kéto forma pérfshijné: testime, projekte
konkrete, detyra kursi, kuize, puné n€ grup, raste studimore, analiza,
prezantime, aplikime né raste konkrete reale né bashképunim me biznese ose
agjenci gé operojné né treg. Kéto forma i japin mundési studentéve jo vetém t&
tregojné aftésité e tyre dhe njohurité e fituara, por edhe t€ njohin forma t&
ndryshme t& aplikimit t€ kétyre njohurive dhe aftésive, t& zhvillojné aftésité e
punés né grup, aftésité e komunikimit me njéri-tjetrin dhe me palét e treta, t€
zhvillojné aftésité prezantuese, analizuese dhe dhénien e rekomandimeve pér

pérmirésimin e situatés.” 7!

& Evidenca nr. 15: Rregullorja Themelore
69 Evidenca nr. 14: Rregullorja ¢ programit t& Studimit me Karakter Profesional “Programim né Web™
70 Evidenca nr. 15: Rregullorja Themelore, neni 100
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet

kryesisht

Standardi IT1.3

Institucioni siguron vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti duke
pérfshiré dhe procesin e ankimimit.

Kriteret

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar, t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
1éndés/modulit.

Vlerésimi
Niveli i suksesit té studentit vlergsohet mbi bazén e provimeve
semestrale/vjetore, pjesémarrjes, detyrave & kursit, prezantimeve,

aktivizimeve dhe projekteve.”

Vler&simi i 1éndés béhet sipas modaliteteve té pércaktuara pér léndén né
syllabusin e saj.

Sipas rregullores s& KU “Bedér”, duhet t& keté t& paktén njé testim
gjysméfinal dhe njé final pér secilén 1éndé né semestér.

Kriteri 2. Institucioni vé né€ zbatim
sisteme elektronike té testimit dhe
vlerésimit, t€ cilat shmangin forma t&
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

KU “Bedér” disponon sistemin e brendshém BIS ku b&het komunikimi dhe
ruajtja e t€ gjitha vlerésimeve té studentit, sipas léndéve pérkatése. Forma
kryesore e testimit elektronik &shté Google Forins, ku testi realizohet né
formé té till€ & vlerésimi t& béhet né ményré automatike dhe secili student t&
marré né ményré individuale tezén dhe vler&simin e tij, bashké me ¢elésin e

pérgjigjeve.

Kriteri 3. Vlerésimi pérfundimtar i
1éndés béhet né pérputhje me
syllabusin dhe bazén ligjore né fuqgi.

Vlerésimi pérfundimtar i 1éndés béhet né pérputhje me syllabusin dhe bazén
ligjore né fuqi dhe dorézohen prané kordinatores s€ departamentit

Kriteri 4. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shoqgérohet me komente/feedback
(nése €shté i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi procesin e t& nxénit
pér t€ ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t€ ardhmen.

Njé nga parimet kryesore t& funksionimit t& KU “Bedér” &shté transparenca.
Shpallja e rezultateve shogérohet me shpjegimet pérkatése t& pérgjigjeve té
sakta dhe me ¢elésin e tezés sé provimit. Né ¢do tez€ &shté i paraqitur
qartésisht pikézimi dhe vlerésimi i ¢do kérkese t& saj.

Cdo vlerésim i testeve t& ndryshme, para se t& marrin formén e vlerésimit
pérfundimtar nga grupi me sé& paku dy anétaré, i jepet studentit pér konsultim,
bashké me ¢elésin e pérgjigjeve.

NE rastet e nevojshme, lektori éshté i gatshém t& b&jé sqarimet e nevojshme
pér studentét q& e kérkojné kété. Po ashtu, lektori mund té ofrojé mundésiné
pér kohé shtesé t& dedikuar t€ nevojshme pér pérvetésimin e njohurive nga
ana e studentéve, gofté kjo pér t& gjithé klasén apo pér njé grup t& vogeél
studentésh.

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Personeli akademik pérgjegjés pér kontrollimin dhe vler&simin e punimeve t&
ndryshme bén kontrollet e duhura t& plagjiaturés me ané t€ platformave té
véna né dispozicion falas dhe me pagesé. Kontrolli i punimeve t€ diplomave
pér plagjiaturé béhet gradual i pjesshém, por edhe térésor pérparg dgEizimit
dhe pranimit pér mbrojtje t& punimit t€ diplomimit.

72 Evidenca nr. 15: Rregullorja Themelore. neni 78




Testimi realizohet né salla t&¢ médha dhe caktohen sé paku dy vézhgues.
Gjithashtu, pér ¢do testim mund té realizohen dy ose mé shumé teza té
ndryshme.”

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen né merité dhe jepen né kohé
sipas pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

Matja e kontrollit té dijeve dhe aftésive profesionale béhet mé ané t& testeve
me njési kontrollimi sa mé objektive. Punét dhe projektet individuale ose né
grup dhe rezultatet e tyre jepen sipas merit€s dhe né kohé sipas pércaktimeve
né rregulloren pérkatése. Kéto afate jané pércaktuar dhe né kalendarin
akademik, stafi akademik &sht€ i detyruar té respektojé afatet e parashikuara
né kété kalendar.

Kriteri 7. Institucioni garanton té
drejtat e studentéve pér t’u njohur me
vlergsimin, kérkesén pér rishikim t&
vlerésimit né pérputhje me rregullat
qé pérfshihen né statut, rregulloret
dhe procedurat e vlerésimit.

Sipas rregullores s€ studimeve dhe provimeve t€ ciklit té paré, né rast se
studenti ka ankesa ndaj rezultatit pérfundimtar t&€ njé provimi semestral, ai ka
té drejté qé brenda njé jave nga dita e publikimit t€ rezultateve, t& parages€
njé ankesé me shkrim te zyra e sekretarisé mésimore.”

Kriteri 8. Cdo kérkes€, ankimim,
shgyrtohet nga komisioni i vlerésimit
dhe mé pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur duhet t€ jeté
transparente pér palét e pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Ankimimi shqyrtohet mbi gabimet ¢ mundshme, nga njé komision i cili
ngrihet me vendim t& ké&shillit t& departamentit pérkatés dhe pérb&het prej tre
anétarésh. Pedagogu i 1&ndés nuk mund té jeté pjesé e kétij komisioni. Anétaré
té komisionit jané lektoré sa mé afér fushés sé specialitetit t€ 1éndés né fjalé.
Vendimi i b&het i ditur studentit jo mé& shumé se 15 dité nga dita e paraqitjes
s& kérkesés pér rishikim. Kjo proceduré dokumentohet dhe arkivohet prané
departamentit.

Pérmbushet
kryesisht

Standardi II1.4

Programi i studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese tek studentét dhe synojné zhvillimin e thelluar té

kompetencave profesionale tek ato.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Programi i studimit duhet t&
garantojé thellimin e njohurive, t€
zhvilloj€ aftésité profesionale dhe té
veganta t€ studentéve.

Lé&ndét e programit t& studimit me karakter profesional “Programim ng Web”
zhvillohen duke u dhéné réndésiné e duhur teorisé, seminareve po ashtu dhe
praktikave profesionale. Népérmjet marréveshjeve me kompani t¢ ndryshme
né vend, KU “Bedér” u siguron studentéve praktika profesionale cilésore, duke
filluar qé nga viti i paré akademik. Pér monitorimin e mbarévajtjes s&
praktikave profesionale &shté hartuar edhe njé paket€é dokumentacioni me
formularé t& nevojshém pér t'u plotésuar gjaté ndjekjes s& praktikés
profesionale nga ana e studentéve, duke pérfshiré formular i vlerésimit t&
studentit praktikant, formular i miratimit té praktikés, raport mbi zhvillimin e
praktikés.”

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
vecganta n€ fushén e teknologjisé sé

Programi i studimit me karakter profesional “Programim n& Web” &shté i
fokusuar n€  pajisjen e studenteve me njohuri dhe aftesi te konsgli
ndertimin dhe mirembatjen e fageve web. Stafi kujdeset q&

%
. . .. . e . Q
72 Evidenca nr. 41: Rregullorja per disiplinén e studentéve ‘é
74 Evidenca nr. 40: Rregullorja e studimeve dhe provimeve té ciklit té paré, neni 24
75 Evidenca nr 34:: Formular aplikimi pér zhvillimin ¢ praktikés profesionale 7
@)




P

informacionit, humane, sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit.

kurrikulat dhe syllabuset sipas kérkesave t€ kohés duke pérfshiré teknologjité
mé té fundit.

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
qé fiton studenti, t& paragitura né
programin e studimit dhe syllabuset e
¢do 1énde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim t& 1éndés. Personeli
akademik v& né pah ¢éshtjet mé t&
réndésishme dhe orienton studentét
pér zbatimin e tyre, si dhe pér
detyrimet pérmbyliése.

NEé pérfundim t& semestrit, lektori i 1éndés sigurohet me ané t& metodologjive
t& ndryshme vlerésuese té aplikuara nga ana e tij (pérfshiré kétu vierésimin e
vazhdueshém né format e ndryshme dhe vlerésimin pérfundimtar) qé
objektivat e shprehura né syllabuset e l1éndéve, t& jené arritur dhe plotésuar.

Kéto trajtohen né diskutim t€ liré me studentét ku secila prej paléve paraget
konkluzionet pérkatése pér njohurité dhe shprehité e fituara, duke nxjerré dhe
konkluzionet ¢ nevojshme pér nevojat e pérmirésimit té¢ vazhdueshém té
procesit.

Kriteri 4. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési t& zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet dhe
punén né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve/¢éshtjeve t&
caktuara; ndérthur format e
mésimdhénies me institucionet
bashképunuese pér t& mundésuar dhe
rritur mobilitetin e studentéve.

QE prej fillimit t& operimit t€ programit, procesit t€ hartimit t& kurrikulave dhe
hartimit t8 propozimeve pér hapjen e programit dhe né vazhdimési,
departamenti konsultohet me specialisté t& fushés, pérfagésues t& kompanive
dhe bizneseve t& ndryshme dhe aktoré t& bizneseve. Marréveshjet dhe
memorandumet e mirékuptimit pér praktikat profesionale déshmojné pér kéto
bashképunime.” Né kuadér & kétyre bashképunimeve jané ndértuar edhe ura
ndérlidhése komunikimi dhe bashképunimi me Universitetin e Tor Vergata né
Itali si dhe me universitetin North Dakota né SHBA me né fokus shkémbimin
e eksperiencave akdemike dhe mbéshtetjen e shkémbimeve té lektoréve dhe t&
studentéve. Kéto marréveshje jané béré bazé pér organizimin e praktikave té
studentéve, projekteve t& pérbashkéta dhe bashképunime t& tjera né funksion
té realizimit sa mé mirg t& aktivitetit t& departamentit.

Kriteri 5. Personeli akademik, efektiv
dhe me kontraté, realizon oré té
hapura dhe seminare mbi zhvillime té
reja t& shkencés dhe teknologjisé
brenda/jashté strukturés sé programit
té studimit,

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

Né fillim t& ¢do viti akademik, departamenti harton njé plan aktivitetesh, ndér
t& cilat b&jné pjesé edhe leksione e hapura, seminare trajnuese ose workshope.
TE ftuarit n&€ kéto oré jasht€kurrikulare mund t& jené staf i brendshém ose i
jashtém, specialist€ t€ fushés, pérfagésues t&€ kompanive dhe bizneseve t&
ndryshme etj.”” Njé praktiké shumé e miré né kéto seminare dhe oré t& hapura
jané edhe webinaret e zhvilluara online né kushtet € pandemisé, si dhe seancat
demonstruese ku studentéve u shfagen nga afér aplikime teknologjike,
manipulime me pajisje hardware apo me programe software.

Pérmbushet
kryesisht

Standardi I11.5

Institucioni ndjek njé proceduré t€ qarté t€ detyrimeve pérmbyllése té studentit né programin e studimit dhe e pajis até

me dokumentacionin pérkatés.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t& posagme pér detyrimet

Studentét n€ programin me karakter profesional, “Programim né

76 Evidenca nr. 25: Lista e bashk&punimeve dhe MOU

77 Evidenca nr. 21: Vendim i Késhillit té Departamentit pér miratimin e planit (€ aktiviteteve. viti akademik\Z)!
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pérmbyllése, para realizimit té tyre
dhe i bén ato publike.

detyrimet q& duhet t& pérmbushé studenti deri né finalizimin e diplomimit t&
tij.”® Punimi i projektit pérfundimtar i studentéve realizohet né kuadér t& 1éndés
semestrale. Bérja e njé punimi t& detyrueshém té diplomimit nga ana e studentit
né pérputhje me programin e studimit, tregon arritjen e njé niveli profesional
té déshiruar; ai vendoset nga ana organeve kompetente té njésive pérkatése
akademike. Kushtet e kryerjes s€ punimit, afati i dorézimit, provimi dhe
vlerésimi i punimit pércaktohet nga kéto organe. Punimi i projektit
pérfundimtar pérfshihet si 1éndé e semestrit t€ katért n& programet
profesionale.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik ndihmojné
studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet e nevojshme né funksion té
detyrimeve pérmbyllése.

KU “Bedér” bén t& mundur bérjen publike t& informacioneve rreth provimeve
finale ose projektit pérfundimtar sipas rregullores. Udhéheqésit e projektit
pérfundimtar jané aktorét ky¢ né pércjelljen dhe kontrollimin e kétij
informacioni. Gjithashtu, pjesé e manualit pér pérgatitjen e punimit t€ diplomés
dhe kriteret ¢ vler&simit t€ punimit pér studentét e ciklit t& paré &shté edhe
formulari pér vlerésimin e tij. ™

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit
pérfundimtar bazohet né testimin e
njohurité e dhéna gjaté gjithé
vitit/viteve akademike, duke pérfshiré
té gjitha 1éndét/ modulet né bazé té
rénd€sis€ dhe peshés specifike.

Bérja e njé projekti pérfundimtar nga ana e studentit, né pérputhje me
programin e studimit, i cili tregon arritjen e njé niveli profesional t& déshiruar,
vendoset nga ana e organeve kompetente té njésive pérkatése akademike.
Kushtet e kryerjes sé punimit, afati i dorézimit, provimi dhe vlerésimi i punimit
pércaktohen nga kéto organe.

Kiriteri 4. Personeli akademik/
Udhéheqési orienton dhe ndihmon
studentét n€ pércaktimin e temave té
punimit pérmbyll€s. Udhéheqési i
asiston studentin né nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e tyre, si dhe
shkrimin e punimit pérmbyll€s sipas
udhézuesve t& miratuar. Ai garanton
cilésiné e rezultateve dhe miraton ose
jo nése punimi &sht& i ploté pér t'u
paraqitur para komisionit,

Késhilltari akademik, po ashtu edhe udhéheqési i prokektit pérfundimtar ka rol
t€ réndésishém né orientimin dhe pérgatitjen e studentéve né prag diplomimi.
Mbéshtetja e udhéheqésit mund té shihet q& tek pérzgjedhja e temés, tek
strukturimi i saj dhe pérzgjedhja e metodologjisé qé do t€ aplikohet n€ temé
deri tek aplikimi i metodologjisé pérkatése dhe analizimi i t& dhénave empirike.
Késhilltari akademik gjithashtu, né pérputhje me udhézimin pér pérgatitjen
projekti perfundimtaré, mbéshtet studentét edhe né hartimin e konkluzioneve
dhe pérpilimin e listés pérkatése té literaturés t& pérdorur si referencé.

Kriteri 5. Institucioni ndihmon
studentét pér kryerjen ¢ matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij né bazé t&
temave t€ praktikave profesionale dhe
fushés sé€ studimit.

Pérgjegjésia kryesore pér mbikéqyrjen dhe udhézimin e studentéve gjaté
procesit t& pérgatitjes sé projektit prfundimtaré éshté e udhéheqgésit. Eshté
pikérisht udhéheqési ai g€ ndihmon studentét edhe pér nevoja 1€ veganta qé
duhen mundésuar nga institucioni, né kuadér t€ pérgatitjes me sukses té
punimit t€ diplomés.

Caktimi i udhéheqésve akademiké nga KU “Bedér”, pérfshin edhe asistencén
e tyre né analiza, teste, matje etj., né fushén e punimit t& projektit.

Kriteri 6. Né pérfundim t€ detyrimit
pérmbyllés, studenti vlerésohet me
noté.

Né fund té projektit, studenti vlerésohet me noté, e cila do té shfaget né listén
e notave t€ studentit. Vlerésimi béhet me noté nga njé komision, pérbérja e té
cilit miratohet nga departamenti. Komisioni pérbéhet nga jo mé pak se 3

anétaré, zakonisht specialisté t& profileve t& ngjashme me temén e pérzgjedhur
nga studenti p L Sg
' & R

78 Evidenca nr. 15: Rregullorja Themelore, neni 87, neni 88, neni 89
72 Evidenca nr. 43: Manuali pér pérgatitjen e tezés sé diplomés dhe kriteret e vlerésimit t& tez€s pér studenté
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Kriteri 7. N& pérfundim t€ studimeve,
studenti pajiset me “Certifikaté
profesionale” ose “Diplomé
profesionale” n& fushén e arsimimit
t€ kryer, té miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. Né
pérfundim té studimeve, studentit i
vihet n€ dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit t& studimit té
zhvilluar.

Studenti, i cili ka kaluar me sukses né té gjitha 1€ndét e parashikuara né
programin mésimor/kurrikul, nuk ka asnjé noté t€ vlerésuar me (D- ose F) dhe
ka pérfunduar t& gjitha punimet e parashikuara né rregulloren pérkatése,
at€heré pajiset me diplomén pérkatése dhe suplementin e saj. N& programin e
studimit me karakter profesional “Programim n& Web” ende nuk &shtg
diplomuar brezi i paré i studentéve dhe ky &shté akreditimi i par€ pér kété

program.

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
kopje t& dokumentacionit t& studentit
dhe paraqet rast pas rasti
informacione pér studentin nése
kérkohen.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

Institucioni ruan pér njé periudhé t& pacaktuar ose t& caktuar sipas detyrimeve
ligjore kopje t& dokumentacionit t& studentit dhe paraget/konfirmon, rast pas
rasti, informacione pér studentin, nése kérkohen, sipas rregullave dhe ligjeve
né fugi.’!

' Pérmbushet

krvesisht

Standardi I11.6

Institucioni i arsimit t€ lart€ ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé sé mésimdhénies dhe
harton udhézues t€ posagém t€ zhvillimit t& metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né€ nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave té€ ndryshme dhe inovative
t& mésimdhénies né bazé t& fushés s
studimeve, 1€ndéve/moduleve.

KUB ka hartuar udhezues per mesimdhenien ne auditor dhe ne distance ku

perfshihen metoda te ndryshme dhe inovative te mesimdhenies, vleresimit etj.
82 83

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t€ monitorimit
dhe vler&sojné né ményré periodike
aft€sité mésimdhénése dhe inovative
té personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Céshtjet né€ lidhje me organizimin e mésimdhénies, format e mé&simdhénies,
ngarkesa dhe cilésia e realizimit té ngarkesés mésimore, kontrolli i njohurive
té studentéve, metodat e mésimdhénies, teknologjité e mésimdhénies,
vlerésimi i brendshém, pérfshirja e studentéve né aktivitetet e njésisé
shpjegohen né rregulloren e studimeve & ciklit t& par&.®

Strukturat pérgjegjése né KU “Bedér” zhvillojng mekanizma t& monitorimit
dhe vlerésojné né ményré periodike aftésité mésimdhénése dhe inovative t&
personelit akademik dhe ndihmés akademik. KU Bedér né ¢do semestér
organizon anketa me studentét pér vlerésimin e stafit dhe 1éndés. Gjithashtu
stafi plotéson njé formular vetévler&simi né fund té s€ cilit béhet dhe vlerésimi
nga pérgjegjési i departamentit pér ¢do lektor . Stafi akademik vlerésohet edhe
me ané t& formularit pér vlerésimin e vazhdueshém té¢ mésimdhénies .
Gjithashtu béhet edhe njé vlerésim né rang departamenti dhe fakulteti—-Pér

81 Evidenca nr. 46: Rregullorja e Arkivés, neni 6

82 Evidenca nr. 19 Udhé&zim mbi mésimdhénien né distancé

8 Fvidenca nr. 26 Udhezim mbi mesimdhenien inovative

84 Evidenca nr. 40: Rregullorja ¢ studimeve dhe provimeve té ciklit té paré




stafin e ri né momentin e rekrutimit pas leksionit t&¢ hapur b&het dhe njé

vleresim nga komisioni pérkatés. 5 %

Kriteri 3. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé
né mésimdhénie béjné publike
rezultatet e vlerésimit.

Si¢ u pérmend dhe mé sipér, struktura pérgjegjése pér monitorimin dhe
sigurimin e cilésisé né KU “Bedér” &shté Njésia e Sigurimit t& Brendshém té
Cilésis¢ (NJSBC). Kjo njési bén té€ mundur monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mésimdhénie, realizon anketa t€ ndryshme, bén shpérndarjen e
rezultateve t€ anketimeve népérmjet zyrave pérkatése dhe njésive kryesore,
sugjeron ndérhyrje né program, né burime njerézore apo infrastrukturé me
géllim rritjen e efektshmérisé dhe cilésisé s& programit.®’

Publikimi i rezultateve t& vlerésimit t& brendshém dhe t€ jashtém t&€ KU
“Bedér” &shté i detyrueshém. Raportet vjetore t& vlerésimit t& brendshém dhe
té jashtém t&¢ KU “Bedér” publikohen né& fagen e internetit.
https://qac.beder.edu.al/page/external-evaluation-reports 8

Kcriteri 4. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t€ vierésimit dhe
rezultateve t€ marra, promovon
shembuj t€ praktikave t& mira, nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém té
mésimdhénies.

Mekanizmat kryesoré t& vlerésimit pér personelin akademik jané:

Formulari i anketave vetévlerésuese té stafit akademik *?, — plotésohet nga
personeli akademik dhe kontrollohet nga pérgjegjési i departamentit pérkatés
dhe ka pér géllim:

-Té& njohé progresin q& ka pasur stafi akademik gjaté vitit t& kaluar;

-T& pércaktojé ményrat népérmjet t& cilave performanca e tyre mund t&
pérmirésohet dhe t& zhvillohet pér t’i shérbyer si individit edhe institucionit;

-Té mbéshtes€ dhe t& zhvillojé géllimet pér vitin e ardhshém;

-Té rishikojé zhvillimin e karrierés;

-Té pércaktojé fushat e trajnimit dhe té zhvillimit n& ményré q& t& pérmbushé
misionin dhe géllimet;

-T& pércaktojé treguesit e cilésisé né mésimdhénie, kérkim shkencor dhe
publikime.

Anketa vlerésuese e studentit pér stafin akademik ka pér géllim marrjen e
informacionit, né lidhje me cilésiné dhe metodat e mésimdhénies s€ stafit
akademik, vlerésimit té dijeve ndaj studentéve t& kétij institucioni.

Anketa plotésohet nga studentét pér ¢do 1éndé dhe pedagog. T¢ dhé&nat nga ky
anketim jang t& réndésishme pér politikat e ardhshme akademike dhe t&
mésimdhénies nga KU “Bedér”. Ky anketim zhvillohet 2 heré né ¢do vit
akademik né pérfundim t€ semestrit.

Rezultatet e anketimeve dhe t€ vlerésimeve i komunikohen ¢do pedagogu né
zarf t€ mbyllur.

Varésisht kétyre rezultateve, departamentet marrin masa pér pérmirésimin e
métejshém té kétyre metodave t&€ mésimdhénies.

85Evidenca nr. 42 : Formular i vleresimit per stafin akademik

86 Evidenca nr..27: Raport permbledhje vleresimi per stafin akademik

87 Evidenca nr. 37: Rregullorja pér funksionimin dhe organizimin ¢ NJSBC-sé, neni 11
88 Evidenca nr. 37: Rregullorja pér funksionimin dhe organizimin e NJSBC-sé. neni 18
8 Evidenca nr. 54 : Rregullore ¢ anketave dhe vlerésimeve, nenet 3 dhe 14
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Shkalla e pérmbushjes sé standardit

Vlerésimi dhe promovimi i praktikave t& mira béhet nga eprorét né raportet '
vjetore t& njésive t& ndryshme akademike dhe administrative t& institucionit
dhe né takimet me personelin akademik dhe administrativ.

" Pérmbushet :
kryesisht '

Shkalla e pérmbushjes sé standardeve
té fushés II1

Pérmbushet

kryesisht

Iv.
PROGRAMIT TE STUDIMIT

BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E

Standardi IV.1

Personeli akademik dhe ndihmés akademik q& mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka
kualifikimin e duhur e té posagém akademik dhe profesional né pérputhje me fushén e programit, pér garantimin e
standardeve t¢ mésimdhénies t€ programit t€ studimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Personeli akademik dhe
ndihmés akademik, q& angazhohet né
realizimin e programit t& studimit,
pérmbushin kérkesat ligjore né€ fuqi,
pér nivelin e kualifikimit akademik,
pér drejtimin e programit, drejtimin
dhe angazhimin né mbulimin e
léndéve/moduleve t€ programit, pér
fushén kérkimore ose eksperiencén
praktike né pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe vecoring e
moduleve t& tij.

Personeli akademik efektiv dhe me kontraté ng KU “Bedér” pérmbush kérkesat
ligjore né fuqi pér nivelin e duhur t& kualifikimit akademik q& angazhohet né
realizimin e programit t& studimit, pérmbush kérkesat ligjore né fuqi, pér
nivelin e duhur t& kualifikimit akademik, pér drejtimin ¢ programit, drejtimin
dhe angazhimin né mbulimin e léndéve/moduleve mésimore t& programit.*®

Kriteri 2. Personeli akademik efektiv
duhet t& mbulojé ngarkesén mésimore
pér programin e studimit n& pérputhje
me kornizén ligjore né fuqi.

Personeli akademik efektiv mbulon ngarkesén mésimore pér programin e
studimit me karakter profesional "Programim né¢ Web" né pérputhje me
kornizén ligjore né fuqi duke mbuluar mbi 70% té oréve né auditor.

Kriteri 3. Institucioni duhet té
garantojé dhe t&€ déshmojé
géndrueshmériné e personelit
akademik t€ angazhuar né programin
e studimit, pér t€ gjithé periudhén e
akreditimit, duke pérfshiré kontratat e

Institucioni pérmes zyrés sé€ HR zotéron t€ gjithé dokumentacionin e ploté t&
personelit akademik t& angazhuar né programin e studimit me karakter

99 Evidenca nr. 49 CV te stafit akademik
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| punésimit dhe mbulimin me sigurime
shogérore dhe shéndetésore.

Kriteri 4. Institucioni ndjek procedura
rekrutimi dhe vlerésimi, mbéshtetur
né kritere t& pérgjithshme dhe
specifike t€ shpallura dhe gé
garantojné pérzgjedhjen e personelit
me nivelin e duhur t€ kualifikimit dhe
né pérputhje me natyrén, strukturén,
modulet dhe pérmbajtjen e programit
té studimit.

Institucioni ndjek procedura ligjore dhe transparente t€ rekrutimit t& personelit
né pérputhje me Statutin dhe Rregulloren Themelore.®! ¥ Personeli akademik,
ndihmés mésimor-shkencor dhe administrativ i institucionit angazhohet né
pérputhje me strategjing pér zhvillim t¢ KU “Bedér”. Stafi n& institucion dhe
konkretisht né Departamentin e Shkencave Kompjuterike dhe programin e
studimit me karakter profesional "Programim né Web"éshté pérzgjedhur, duke
treguar njé réndési té veganté né fushén e tyre & specializimit, e q& pé€rputhet
mé sé miri me zhvillimin e institucionit né pérgjithési dhe t¢ departamentit né
veganti.”

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés akademik t€ pérshtatshém
dhe t€ mjaftueshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve t€ tjera mésimore, sipas
natyrés specifike t€ programit té
studimit.

Angazhimi i personelit aktual akademik ka synuar dhe ka arritur njé puné
optimale pér pérmbushjen e objektivave t€ programit profesional. Kjo
realizohet si né aspektin e mésimdhénies e mésimnxénies brenda institucionit,
ashtu edhe né drejtim té bashképunimeve me institucione dhe kompani té
ndryshme pér t& siguruar realizimin e praktikave profesionale nga studentét e
departamentit. Kjo mundéson zbatimin né praktiké t& aspekteve teorike t€
programit, té cilat sigurojné pérvetésim dhe aftésim mé t€ ploté t€ tyre.

Kriteri 6. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik t&
dhénat e personelit t&€ angazhuar né
programin ¢ studimit. Kéto t€ dhéna
pérfshijné anétarét e personelit
akademik t€ pérfshiré né program dhe
té personit pérgjegjés pér organizimin
e programit t€ studimit, angazhimin e
¢do anétari né ¢do semestér dhe vit
akademik, si dhe até té personelit
ndihmésakademik dhe administrativ.

Zyra e burimeve njerézore ng KU “Bedér” mbledh, ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik, t€ dhénat e personelit t& angazhuar n€ programin e studimit. Kéto t&
dhéna pérfshijné anétarét e personelit akademik té pérfshiré né program dhe t&
personit pérgjegjés pér organizimin e programit t& studimit, angazhimin e ¢do
anétari né ¢do semestér dhe vit akademik, si dhe at€ t& personelit
ndihmésmésimor-shkencor dhe administrativ.

Institucioni disponon njé bazé t€ dhénash t€ hollésishme pér anétarét e
personelit akademik té pérfshiré né program dhe t€ personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit. Cdo fillim semestri, me propozim t&
njésisé bazé, aprovim t€ Dekanatit dhe miratim té Rektoratit pércaktohet
ngarkesa mésimore pér secilin anétar t€ personelit akademik t& ¢do
departamenti.**

Kriteri 7. Institucioni, n€ marréveshje
dhe bashk&punim me institucione té
tjera té arsimit t€ lart€, pérfagésues
biznesi e kompani, vé né dispozicion
personelin e mjaftueshém, té duhur e
té kualifikuar pér instruktimin,
udhéheqgjen dhe mbikégyrjen e
studentéve né praktikén profesionale,
dhe veprimtari té tjera specifike sipas
natyrés s€ programit té studimit.

KU “Bedér” ndjek njé politiké favorizuese pér lévizshméring e studentéve ne
institucione arsimore t€ huaja, me t& cilat ka nénshkruar marréveshje
bashk&punimi pér organizimin e pérbashkét t& konferencave ndérkombétare,
projekteve t& pérbashkéta kérkimore dhe pér trajnime profesionale e praktika
studentore. Mé& konkretisht, né két¢ drejtim jané€ firmosur marréveshje
bashképunimi me universitete né disa vende t& botes si SHBA, Rumani,
Kroaci etj. si dhe brenda vendit me perfaqesues biznesi dhe kompani.*®

KU “Bedér”, vecanérisht Departamenti i Shkencave Kompjuterike iu kushton
réndési té veganté praktikave profesionale. Prandaj, gjaté vitit studentét nxiten
dhe ju ofrohet mundésia t¢ ndjekin praktika profesionale né institucione t&
ndryshme. KU “Bedér” ndér vite ka nénshkruar njé séré mg; yﬁsﬂé@@a
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institucione t€ ndryshme ku studentét né t& dy semestrat e vitit akademik
zhvillojné kéto praktika .

Ndérkohg, KU “Bedér” ka ofruar mundési praktikash profesionale edhe brenda
institucionit, si¢ éshté zyra e IT-sé, zyra e marrédhénieve me publikun dhe
median dhe portali objektiv.al.% %7

Népérmjet késhillimit t€ karrierés, leksioneve t€ hapura, t&€ ftuarve té

ndryshém, seminareve profesionale etj., studentét e KU “Bedér” informohen
hollésisht pér mundésité e punésimit pas diplomimit n€ kété program studimi.

Kriter 8. Personeli mbikqyrés né
ambientin prités qé angazhohet né
realizimin e praktikave profesionale
né€ bazé t& marréveshjeve, duhet t&
ndihmojé studentét n€ pérmbushjen e
detyrimeve /raportin pérfundimtar té
praktikés si dhe t€ marré pjesé né
procesin e vler€simit t€ tyre pér
praktikén profesionale.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

NE kuadér € planifikimit t& karriergs, krahas zyrés sé& planifikimit t€ karrierés,
KU “Bedér”, prané ¢do departamenti éshté caktuar njé pérfagésues q€ ndérlidh
kété zyré me studentét dhe u mundéson atyre lidhjet me tregun e punés si dhe
vendin ku kryejne praktikat profesionale dhe bashkerendon me ta ndjekjen e
tyre gjate ketij procesi.”

Pé&rmbushet

kryesisht

Standardi IV.2

Institucioni 1 arsimit té larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e pérshtatshme pér realizimin e
procesit mésimdhénés t€ programit t& studimit dhe pér formimin praktik. t& posagme sipas natyrés dhe fush€s sé

programit t€ studimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kcriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore, n€ varési té
numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, né pé€rputhje me natyrén
specifike t€ programit t€ studimit dhe
moduleve pérkatése.

Varésisht nevojave t& programeve akademike, KU “Bedér” ofron mjedise q&
ndihmojné studentin pér formimin praktik dhe profesional. T¢ tilla jané dy
laboratoré kompjuteri, salla e gjyqit etj.

Si¢ paraqitet edhe né pérshkrimin € mésipérm pér infrastrukturén, KU “Bedér”
déshmon se ka né sasi t€ mjaftueshme hapésirash, si: laboratoré, klasa, zyra,
studio e mjedise t€ tjera me pajisje elektronike dhe té teknologjisé s&
informacionit, pér realizimin e programeve té studimeve.

Ambientet kané njé infrastrukturé moderne dhe pérbéhen nga 17 klasa, 1 sallé
konferencash, 2 laboratoré kompjuteri, sallé gjygesh, News Room té cilat
pérdoren pér aktivitete mésimdhénése. Gjithashtu, pérveg klasave té mésimit,
ka dhe shumé ambiente ¢lodhése pér studentét si, biblioteké, mjedise pér
Késhillin Studentor dhe klubet studentore, etj. Pérveg ambienteve qé ofrohen
brenda 2 godinave kryesore, vleré e shtuar jané edhe ambientet e jashtme
¢lodhése dhe rekreative g€ pasurojné né shumé dimensione jetén studentore,
brenda hapésirés sé institucionit.*

98 Evidenca nr. 34: Formular aplikimi pér zhvillimin e praktikés profesionale
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Kriteri 2. Mjediset mésimore si klasa,
laboratoré, studio e mjedise t€ tjera,
jané té pajisura me mjete elektronike
dhe t& teknologjisé sé informacionit,
g€ garantojné realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t€ metodologjive e
teknologjive bashkékohore t&
mésimdhénies-mésimnxénies.

Pajisjet ¢ mjediseve mésimore jané t& pérshtatshme pér mésimdhénie né
pérputhje me géllimet e programit. Klasat jané t& pajisura me mijetet €
nevojshme teknologjike, si tabelg interaktive, projektorg, kompjutera, internet.
Té gjitha mjediset mésimore jané té pajisura me kondicionim dhe ndrigim &

mjaftueshém.

Adoptimi dhe shpérndarja e hapésirave té institucionit né dy godina, bazohet
né njé pérqasje sa mé racionale dhe objektive, duke marré parasysh zonat mé
private dhe ato q& priten t& jené mé té populluara me studenté. Né godinén A,
e cila &shté né hyrje t& institucionit, pérqendrohen kryesisht ambientet e
administratés, holli, biblioteka, etj., dhe né godinén B jané t& pérgendruara
auditorét e leksioneve dhe laboratorét kompjuteriké.

News Room é&shté njé prej risive t& KU “Bedér”, &shté njé ambient i
Departamentit t& Shkencave t¢ Komunikimit, i ¢ili mund t& pérdoret edhe nga
departamentet e tjera. News Room pérbéhet nga kompjutera dhe tavolina
leximi, si dhe mund té p&rdoret né t€ njéjtén kohé edhe si laborator kompjuteri.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté, bazat e praktikés
profesionale apo mjediset € tjera,
sipas natyrés specifike t& programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t€ pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave té€ moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe t&
objektivave formues t€ programit t&
studimit né térési.

Pér realizimin e kétij programi, por jo vetém, KU “Bedér” aktualisht zotéron
dy laboratoré informatike, ku njéri prej tyre i ndértuar gjaté periudhés shtator-
dhjetor 2019 ofron kapacitete shumé t& larta teknike. T& gjithé kompjuterét
jané arkitekturé Workstation me parametra teknike t€ larta (HP Z440, MT
Xeon 2650 V3, Hexa Core, 16GB DDR4 SDRAM PC4 21000, SSD 240GB,
NVIDIA Quadro K2200 GDDR5 SDRAM 4GB, HDD 500GB), ndérsa
shpejtésia e transmetimit t& rrjetit t& brendshém &shtg t& paktén 1Gb/s (kanalet
¢ transmetimit jané CAT 6e me router profesional Cisco 4948 Gb). Nga sa mé
sipér, ky laborator u mundéson lehtésisht aplikimin né praktiké t€ njohurive
dhe aftésive & fitnara nga studentét né kurset teorike.!%

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t& larté
siguron s€ paku njé laborator té
teknologjisé s& informacionit, t&
pajisur me programe profesionale
sipas natyrés sé programit t& studimit
q€ ofron.

Institucioni ka ngritur dy laboratoré t€ posagém pér t& pérmbushur nevojat e
programin e studimit me karakter profesional "Programim né Web".

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

Pérmbushet
kryesisht

Standardi IV.3

Programi i studimit duhet t& pérmbajé literaturén e nevojshme dhe t& pérditésuar né mbéshtetje t&¢ mésimdhénies dhe
mjediset mbéshtetése 1€ mésimnxénies (bibliotekén. mjedise t€ posagme).

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion t&
studentéve né gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe digjitale)
garanton margjen e dijeve dhe

Lektori i 18ndés zgjedh dhe pérditéson literaturén bazé dhe ndihmése, né bazé

t& specifikave té programit t€ 1éndés. Gjithashtu, njé kopje elektronike e késaj
literature u jepet studentéve né leksionin e paré t& secilés 16ndé, pér t€ garantuar
sa mé miré marrjen e dijeve dhe njohurive t& nevojshme t& parasities
programin ¢ studimit

100 Evidenca nr. 50: Specitikime teknike pér laboratorin ¢ kompjuterave

/Fa




P

njohurive t€ nevojshme, &
parashikuara né programin e studimit.

Kriteri 2. Institucioni vé né

dispozicion t€ studentéve bibliotekén
mésimore, duke garantuar mundésing
¢ shfrytézimit n€ ményré t& barabarté
nga studentét e programit té studimit.

Literatura e nevojshme pér 1éndét e ofruara, béhet e ditur me ané t€ programit
té 1éndés qé né fillim t€ semestrit. Biblioteka zotéron titujt kryesorg t& pérfshiré
né literaturén e domosdoshme t& ¢do programi.'”!

Kriteri 3. Biblioteka duhet t€ jeté e
pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazé, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe t&
huaja, libra apo revista shkencore t&
nevojshme, t€ mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e té gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore
sipas natyrés e specifikés sé
programit t& studimit.

Biblioteka e KU “Bedér” vjen né shérbim t& studentéve dhe stafit me kapacitet
24 poste leximi dhe 8 kompjutera né funksion té saj. N& biblioteké gjenden 22
600 tituj shkencor, 26 000 libra shkencoré, 166 monografi shkencore dhe 48
revista shkencore

Biblioteka éshté e abonuar né revista shkencore online, si JSTOR duke u
mundésuar studentéve dhe stafit hyrje né kété biblioteké. JSTOR mundéson
pérdorimin e mé shumé se 12 milions artikujve t& revistave shkencore.'%?

Kriteri 4. Institucioni duhet té krijojé
kushte pér shfrytézim té barabarté e
pa pagesé pér studentét né bibliotekat
online t€ fushés s€ programit t&
studimit.

Pér & lehtésuar kérkimin shkencor té stafit akademik dhe & studentéve, nga
viti akademik 2012-2013 &shté realizuar abonimi me database elektronike-
shkencore online. Biblioteka ofron sigurimin e materialeve edhe né rrugé
elektronike. Kjo mundésohet nga abonimi i ploté g& éshté béré né bibliotekén
online JSTOR. Gjithashtu, Biblioteka ¢ KU “Bedér” mundéson komunikimin
dhe né€ Book Academic Collection.

Kriteri 5. Biblioteka duhet té jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje t€ tjera teknike, qé
mundésojné shfrytézimin pa kufizim
pér t€ gjithé studentéve.

Biblioteka ¢ KU “Bedér” éshié e pajisur me programe kompjuterike dhe
kompjutera pér t'u mundésuar studentéve realizimin e detyrave dhe mundési
pér akses online n€ varési t& nevojave t€ tyre.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t€ vihet né
dispozicion t€ studentéve né orare
shérbimi qé jané né pérshtatje me
oraret e zhvillimit t€ procesit
mésimor dhe pértej tyre, n€ pérgjigje
edhe té nevojave, numrit t€
studentéve dhe kapacitetit t€ saj.

Oraret e punés sé bibliotekés shpallen né mjediset e institucionit. Ato jané té
béra publike né hyrje t& bibliotekés, mjediset e sé cilés jané t& disponueshme
nga ora 8:30 deri né orén 19:00 t& mbrémjes. N& periudhé provimesh,
biblioteka géndron e hapur edhe gjaté fundjavés.

Né funksion té bibliotekes, KU “Bedér” ka véné né dispozicion edhe sistemin
e automatizimit. Sipas kétij sistemi, kérkesa pér sigurimin e literaturés dhe
regjistrimet e studentéve béhen né formé elektronike.

Biblioteka ofron sigurimin e materialeve edhe né rrugé elektronike. Kjo
mundésohet nga abonimi & &shi€é béré né bibliotekén online JSTOR.
Gjithashtu, Biblioteka ¢ KU “Bedér” mundéson komunikimin dhe né Book
Academic Collection.

Kriteri 7. Biblioteka dhe njésité
pérgjegjése t€ programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésiné e fondit fizik
t€ bibliotekés dhe fondit online (titujt
kryesoré t€ pranishém né shérbim t&

KU “Bedér” parashikon fonde pér blerjen e literaturés s& specializuar né fushén
e kérkimit shkencor, duke i akorduar ¢do departamenti njé fond té caktuar pér
pasurimin ¢ bibliotekés me botimet dhe publikimet mé t& fundit té fushés.
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programit), pérditésimin, shkallén e
shfrytézimit t€ fondit fizik dhe fondit
online nga personeli akademik dhe
studentét e programit, shfrytézimi i
sallave t€ studimit, duke nxjerré né
pah sa té& efektshme kané qené
pérpjekjet pér pasurimin fondit fizik
dhe atij online, cilat jané kérkesat pér
tituj.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

“Libri &shté i vetmi kopsht q& mbillet pér t& tjerét”, i organizuar pérmes njé
fushate sensibilizuese pér mbledhjen e librave, nga studentét e Departamentit
té Shkencave t& Komunikimit, né kuadér té sé cilés u mblodhén rreth 10 000
libra. Njé pjesé e tyre u pérdor pér pasurimin e bibliotekés s€ institucionit,
ndérsa pjesa tjetér u dhurua pér shkolla, institucione té tjera dhe grupe né
nevojé. Njé nismé tjetér qé ka kontribuar né pasurimin e bibliotekés s&¢ KU
“Bedér”, ka qené edhe dhurimi i 318 librave nga Ambasada Amerikane n&
Tiranég, gjat€ muajit tetor 2018.

Gjithashtu, departamenti né fillim té vitit akademik pas konsultimit me lektorét
dérgon kérkesat pér literaturén e nevojshme.

Pérmbushet

kryesisht

Standardi IV .4

Institucioni i arsimit té larté disponon njé sistem té brendshém té menaxhimit institucional dhe e v€ até né dispozicion
t& administrimit, informimit dhe monitorimit té aktivitetit akademik, financiar e administrativ pér programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kcriteri 1. Institucioni disponon sistem
t€ menaxhimit népérmjet té cilit
administron t€ gjithé informacionin
qé lidhet me studentét dhe aktivitetin
e tyre, nga regjistrimi deri né
diplomimin e tyre né programin e
studimit.

BIS &shtg sistemi i automatizimit q& pérdoret né KU “Bedér”. Sistemi BIS bén
t€ mundur qé té gjitha veprimtarité né institucion t€ béhen né€ ményré t€
automatizuar.'”® Sipas projektit BIS, t& gjitha njésité kané njé llogari, fage t&
tyren ku béjné veprimet né lidhje me detyrat perkatése. N€ BIS ka njé llogari
dhe pér stafin akademik dhe administrativ, e cila u vihet né dispozicion né
momentin e punésimit nga zyra e IT-s&. N&é modulet e ndryshme té sistemit BIS
jané t& ruajtura t€ dhénat dhe rekordet pér secilin student g€ nga momenti i
regjistrimit deri né diplomim, duke gené né gjendje t€ pasqyrojné né ményré t&
detajuar vlerésimin, kalimin apo ngeljen e studentéve né ¢do 1€ndé, rimarrjen
e njé 1énde, dhe shpérndarjen pérkatése t&¢ ECTS-ve té grumbulluara sipas
viteve, me qéllim ndjekjen e ecurisé sé studentéve dhe shpalljen e tyre kalues
ose jo, né pérputhje me rregulloren e ciklit t& paré & studimeve.'*

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin ¢ personelit akademik,
personelit ndihmésakademik,
personelit administrativ dhe
partneréve té angazhuar né realizimin
€ programit.

BIS é&shtg sistemi i automatizimit q& pérdoret né¢ KU “Bedér”. Sistemi BIS bén
té¢ mundur qé t€ gjitha veprimtarité né institucion t&€ béhen né ményré te
automatizuar. Sipas projektit BIS, t€ gjitha njésité kané njé llogari, faqe té tyren
ku béjné veprimet né lidhje me detyrat perkatése. Né BIS ka njé llogari pér
secilén nga njésit€ e méposhtme:

' Studentét;

'y Stafin akademik;

° Zyrén e burimeve njerézore;

° Zyrén e sekretaris€é mésimore;

® Bibliotekén;

® Sekretarit€ e departamenteve;

L Zyrén e financés dhe ¢éshtjeve administrative;

102 Evidenca nr. 36: Udhézues 1 Sistemit Informatiy Bedér (BIS)
104 Evidenca nr. 40: Rregullorja ¢ studimeve dhe provimeve & ciklit té paré
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e Zyrén e marrédhénieve me publikun dhe median;
® Zyrén e marrédhénieve ndérkombétare.

Sii tillg, sistemi BIS mundéson administrimin dhe garkullimin e informacionit
dhe gjurmimin e aktivitetit t€ personelit akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit administrativ dhe partneréve t& angazhuar né
realizimin e programit.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t€ dedikuar né
informacione e dokumente pér té
gjithé personelin dhe studentét e
programit t€ studimit.

Sistemi i automatizuar i informacionit pérmes moduleve t& dedikuara dhe t&
konceptuara pér t'u ardhur né ndihmé studentéve, personelit akademik dhe
personelit ndihmés, mundéson akses t& njékohshém né dokumente, t&¢ dhéna
dhe informacione pér t& gjitha palét e interesuara t& pérfshira né procesin
akademik apo né proceset administrative qé kané t& b&jné me koordinimin e

programeve t&€ studimit.

Kiriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t€
integruar platforma dhe module qé
mundésojné forma té€ komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit t&
informacionit ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Sistemi i automatizuar BIS, gjithashtu mundéson garkullimin n€ kohé reale dhe
sinkronizimin e t& dhénave, si dhe transferimin e tyre nga njéra njési tek tjetra
dhe nga njéra palé e interesuar tek tjetra, me gé&llim mbajtjen dhe ofrimin e t&
dhénave té pérditésuara té njésive dhe studentéve né ¢do kohé.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale té
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime individuale
dhe té dhéna né kohé reale pér
organet dhe autoritetet drejtuese.

Ashtu sikundér u tha edhe mé sipér, sistemi i automatizuar i menaxhimit t&
informacionit, me modulet e tij pérgjegjése, pér t& mbéshtetur veprimtarin€ e
personelit akademik, ndihmés akademik, administrativ dhe studentéve,
garanton monitorim né kohé reale t& aktivitetit akademik e administrativ dhe
mundéson raportime individuale dhe t& dhéna né kohé reale pér organet
drejtuese dhe titullarét. Njé shembull i késaj &shté qarkullimi ¢do fillim
semestri né kohé reale i té dhénave né lidhje me studentét q& kané arritur té
regjistrojné 18ndét pér semestrin pérkatés dhe né lidhje me ato q& pér mangési
té caktuara dokumentacioni nuk arrijné té regjistrojné 1éndét deri n€ ploté€sim
té dokumentacionit t& nevojshém.

Kriteri 6. Informacionet gé lidhen me
programin e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme,
publikohen né fagen zyrtare té
internetit t€ njésis€ pérgjegjése pér
programin ¢ studimit.

Shkalla e pérmbushjes s€ standardit

Né fagen zyrtare t€ institucionit gjendet informacion i pérditésuar né lidhje me
njésité akademike dhe administrative, programet e studimit, burimet njerézore,
personelin akademik dhe administrativ t& pérfshiré né secilin program, si dhe
veprimtarité e njésive pérkatése. Né web jepet gjithé informacioni i nevojshém
pér studentét pérsa i pérket kalendarit akademik, orarit t€ leksioneve dhe
provimeve, si dhe njé akses i dedikuar pér bibliotekén, zyrén e kérkimit
shkencor dhe zyrén e koordinimit t& programeve té studimit. Gjithashtu,
publikohen njoftime pune apo njoftime pér praktika profesionale, si dhe
rezultate t& anketave t& zhvilluara nga Njésia e Sigurimit t& Brendshém t&
Cilésisé apo komisioneve t& tjera q& operojné prané KU “Bedér”. I gjithe
informacioni ofrohet né dy gjuhé, né gjuhén shqipe dhe gjuhén angleze

Pérmbushet
kryesisht
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Standardi IV.5

Institucioni i arsimit té larté disponon njé sistem té brendshém t& menaxhimit institucional dhe e v€& até n€ dispozicion
té administrimit, informimit dhe monitorimit té aktivitetit akademik, financiar e administrativ pér programin e studimit

me karakter profesional.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton njé raport
financiar t€ kostove té njésisé bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
dhe planin pér mbéshtetjen financiare t&
nevojshme pér mbarévajtjen e
programeve t€ studimit pér té pakt€én
njé cikél té ploté studimi.

Cdo vit, fondacioni harton njé raport ku parashikohen t& ardhurat dhe shpenzimet
e institucionit. N& raport paragiten shpenzimet dhe t& ardhurat gé ka institucioni, té

detajuara sipas llojit.

KU “Bedér” gézon statusin e institucionit t& larté arsimor jofitimprurés. Njé
mbéshtetie e madhe financiare pér institucionin jané donacionet. Institucioni
siguron qé té keté t€ ardhuara té mjaftueshme pér mbarévajtjen e programeve té
studimit

Kriteri 2. Plani i financimit té njésisé
bazé pérgjegjése pér programin e
studimit duhet t& pérmbajé financimin e
burimeve njerézore né shérbim té
realizimit t€ programeve, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen e mjediseve
dhe teknologjive mbéshtetése té
procesit mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e literaturés
e aksesin né bibliotekat online,
detyrimet financiare, grantet vendase
apo t€ huaja t& pérfituara dhe kontratat
e shérbimeve té lidhura né& funksion té
realizimit t& programeve 1€ studimit,
projektet dhe zéra té tjeré.

NE raportin financiar té institucionit paragiten té gjitha t& dhénat mbi shpenzimet
dhe t& ardhurat qé ka institucioni, t€ detajuara sipas llojit, burimit dhe destinacionit
té tyre. Brenda raportit jané té specifikuara té gjitha zérat né lidhje me t& ardhurat
dhe t& gjitha shpenzimet pér shérbimet qé ofron né ményré direkte apo indirekte.

Né raport paragiten t& gjitha shpenzimet financiare, pagat e personelit, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen e mjediseve dhe teknologjive mbéshtetése té procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén dhe pasurimin e literaturés ¢ aksesin né
bibliotekat on-line, detyrimet financiare, etj. Raporti pérmban njé pasqyré t& garté
té granteve t& huaja té pérfituara dhe kontratave té shérbimeve té lidhura né
funksion té realizimit t& programeve té studimeve.

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
periodik, vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe efektivitetin
financiar té tij.

Cdo vit, fondacioni harton njé raport, nga njé kontabilist i miratuar, té situatés
financiare dhe ky raport ruhet prané Fondacionit.

Kriteri 4. Institucioni t€ e njésisé
raportojé deri né nivelin bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
mbi realizimin e buxhetit t& miratuar t&
vitit paraardhés.

KU “Bedér” i paraget ¢do fundviti akademik Ministrisé s& Arsimit dhe Sportit
raportin vjetor institucional, ku pérfshihet buxheti i vitit t€ kaluar, projektbuxheti i
vitit t& ardhshém akademik, si edhe projektbuxheti afatmesém.

Kriteri 5. Institucioni garanton
géndrueshméring financiare pér
zhvillimin e programeve té studimit té
njésisé bazé dhe kapacitetet financiare
té mjaftueshme pér ecuriné normale t&
kétyre programeve. NE rastet €
nevojave t€ pérmirésimit t& situatés
financiare institucioni planifikon
ndérhyrje t€ posagme dhe
diversifikimin eventual t& financimit t&
programeve té studimeve.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

KU “Bedér” déshmon

Duke vlergsuar veprimtariné e derimétanishme,

géndrueshméri financiare pérgjaté kohés sé zhvillimit t& programit t€ studimit dhe
bashké me mbéshtetjen e donatoréve ka kapacitete t€ mjaftueshme financiare pér
pérmirésimin e situatés financiare dhe gjenerimin e té ardhurave té domosdoshme
né t& ardhmen.

Pérmbushet

kryesisht

Shkalla e pérmbushjes s€ standardeve
t& fushés IV

_Pérmbushet
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V.

STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit t& larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin e
studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe diplomimin né programin ¢ studimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé
mbulojné ciklin e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

Pranimi i studentéve t€ rinj né programet e ciklit t& paré & ofrohen nga KU
“Bedér” béhet né pérputhje me ligjin nr. 80/2015 “Pér arsimin e lart& dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t€ larté né Republikén e
Shqipérise”.

Studentét e regjistruar né KU “Bedér” informohen né kohé reale pérmes
sistemit BIS, ku né ekranin e gjithésecilit shfaget njoftimi pérkatés.
Komunikimi i brendshém né KU “Bedér” kryhet népérmjet sekretarive t&
ngritura prané njésive bazé dhe njésive kryesore. Cdo student ka njé adresé
elektronike t& brendshme. Departamenti i IT-sé pajis ¢do student me adresé
poste elektronike t& formés: shkronja e paré e emrit, mbiemri, dy numrat e
fundit t& vitit t& regjistrimit@beder.edu.al.0% 106 107 108

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat nga
hyrja né dalje garantojn€ baraziné
dhe t€ drejta t€ njéjta pér t& gjithé
kandidatét pér studenté dhe studentét
e programit t€ studimit.

KU “Bedér” ndjek politiké mbéshtetése pér t& gjithé studentét dhe siguron
ambiente dhe mjete t€ nevojshme pér studentét me aftési t& kufizuara. KU
“Bedér” ndjek politika mbéshtetése pér studentét me aftési t& veganta, talente
dhe qé kané fituar gmime, duke ofruar zbritje nga tarifa e studimit deri né 100%
té saj.!'® 110 Kriteret e pranimit pér studentét e rinj béhen publike né fagen
zZyrtare t& institucionit dhe gjithashtu né pérputhje me rregullimet ligjore né
fuqi edhe né portalin U-Albania. Nga ana tjetér, kriteret e nevojshme pér t'u
plotésuar nga ana e studentéve me géllim kalimin e tyre nga njéri vit akademik
né tjetrin dhe pér diplomim parashikohen dhe jané publike pér studentét né
Rregulloren Themelore dhe né rregulloren e ciklit t& parg. Institucioni ofron
mundésiné pér studentét t& shfaqin edhe interesin e tyre pér t€ aplikuar prané
KU “Bedér” me ané té& njé formulari interesimi dhe kjo mundéson marrjen nga
ana e tyre té informacionit paraprak krahas ndjekjes s€ procedurave t& aplikimit
dhe t& regjistrimit né portalin U-Albania.

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere pér pérzgjedhjen e
kandidat&ve pér t’u pranuar né
programin ¢ studimeve. Institucioni
bashképunon me strukturat e ngritura

Kriteret pér pranimin e studentéve né programet e studimit té ciklit té paré, pér
vitin akademik 2021-2022, si mé€ poshté:

1. Mesatarja e shkollés s& mesme, pér € gjitha vitet, né masén 70%.

2. Intervista nga komisioni i vlerésimit, i formuar nga departamenti

pérkatés, né masén 30%.!!!

Procedurat e pranimit t& studentéve pér ¢do vit akademik, si edhe kuotat pér
¢do program studimi, sé bashku me kriteret e pranimit, i dérgohen ministrisé

105 Evidenca nr. 40: Rregullorja e studimeve dhe provimeve & ciklit té pare
106 Evidenca nr. 51: Performanca ¢ studentéve nga Zyra e Sekretarisé Mésimore

207 Evidenca nr. 8: Guida e Studentit

108 Evidenca nr. 15: Rregullorja Themelore

109 Evidenca nr. 40: Rregullorja e studimeve dhe provimeve t¢ ciklit té paré, neni 33
110 Evidenca nr.14 :Rregullorja e programit me karakter profesional "Programim ne Web" 7
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né zbatim t€ maturés shtetérore, sipas
ligjit dhe udhézimeve pérkatése.

pérkatése, si edhe béhen publike pérmes fages sé internetit. Varésisht afateve
t& pércaktuara nga agjencité shtetérore, KU “Bedér” mban lidhje t& ngushta me
drejtorité arsimore rajonale dhe pérmes panaireve t€ karrierés né qytete dhe
qendra té ndryshme t& vendit. Pérmes késaj praktike, maturantét e kétyre
shkollave njihen me ofertén akademike t& KU “Bedér”. N& pérputhje edhe me
legjislacionin né fuqi, kuotat kriteret dhe oferta akademike krahas publikimit
té tyre né faqen e internetit té institucionit publikohen edhe né portalin U-
Albania pér t& gené t& aksesueshme nga té gjithé studentét dhe t€ interesuarit.

Kriteri 4. Kriteret, procedurat e
pranimit dhe pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté kursit
té studimit, t€ transferimit, njohjes sé
kurseve profesionale té kryera, té
vlerésimit té dijeve dhe té diplomimit
jané lehtésisht t&€ kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

KU “Bedér” né kuadér té transparencés, kundrejt student&ve dhe paléve té treta
té interesuara, publikon né fagen e internetit gjithé informacionin € nevojshém
pér pérmbajtjen e programeve gé ofron. Sa mé sipér, njésité bazé kané faget e
tyre t€ internetit, té cilat mund té aksesohen si né ményré t€ drejtpérdrejté, po
ashtu edhe pérmes fageve t&€ njésive kryesore apo atyre bazé, si¢ jané faget e
fakulteteve apo departamenteve. NE kéto fage ka njé paketé t€ gjeré
transparence né lidhje me programet e studimit qé ofrohen, pérfshiré kétu
personelin  akademik, kurrikulat, sillabuset e 1&ndéve, késhillat e
departamenteve, etj.

Po ashtu, procedurat, pérzgjedhjet e studentéve dhe njoftime q& lidhen me
procesin e regjistrimit apo té transferimit t€ studimeve, béhen né fagen zyrtare,

dhe né platformé q& administrohen nga KU “Bedér”.!! 113

Kéto informacione mund t€ sigurohen edhe pérmes sekretarive €
departamenteve, sekretaris€é mésimore, apo prané zyrés s€ pranimit .

Kriteri 5. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t€ veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve me aftési té vecanta, té
pakicave dhe shtresave t&
margjinalizuara.

Programi pércakton dhe ndjek afatet e aplikimit dhe regjistrimit né
pérputhshméri t€ plot€ me udhézimet e ministrisé€ s€ Arsimit. Nga ana ¢ KU
“Bedér” me géllim mbéshtetjen e diversitetit né programet e studimit t& ofruar
nga ky IAL parashikohen ¢do vit edhe kuota pér studentét me aftési ndryshe.

Kriteri 6. Institucioni harton politika
té ndihmés/bursave pér shtresa né
nevojé€ dhe pér té rritur cilésing e
pranimit né€ programe me pérparési
pér institucionin dhe pér zhvillimin
ekonomik té vendit.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

KU “Bedér” i kushton njé réndési t& vecant€ edhe ofrimit t€ bursave pér
shtresat né nevojé, studentéve me aftési ndryshe, dhe studentéve t€ cilét kané
njé talent apo kané fituar medalje, me géllim rritjen e cilésisé€ s€ pranimit né
programe me pérparési pér zhvillimin ekonomik té vendit.

Pérmbushet

kryesisht

studimit
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Standardi V.2

Institucioni i arsimit t& larté v& né dispozicion t& studentéve té programit t€ studimit informacion t€ ploté e t€ hollésishém
mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve deri né pérfundim t& studimeve dhe diplomimit né até program.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion t& ploté dhe
t€ hollésishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik té&
studentéve dhe kalimit nga njé€ vit
akademik né tjetrin.

Institucioni disponon informacion té& ploté né lidhje me kriteret dhee procedurat
e pérparimit akademik t& studentéve dhe kalimit nga njé vit akademik né
tjetrin.T& gjitha kéto informacione jané t& aksesueshme edhe pér publikun me
ané t& fages sé internetit, konkretisht me Guidén e Studentit. !4 Kéto
informacione mund t§ merren nga studentét edhe prané sekretarisé sé
departamentit apo prané sekretarisé mésimore.!!* Po ashtu, mund ¢ merren
edhe népérmjet késhilltarit akademik. Informacion paraprak né lidhje me
kriteret € procedurat e pérparimit akademik t& studentéve dhe kalimit nga njé
vit akademik né tjetrin parashikohet edhe né rregulloren e ciklit t& paré té
studimeve dhe provimeve, né rregulloren e programit, né kontratén e studentit,
si dhe né Rregulloren Themelore.!16 117 118

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve té
kualifikimeve t& méparshme nga
kurse profesionale t€ kryera ose
studimeve té pjesshme.

Njohja e ploté ose e pjesshme e krediteve t& grumbulluara nga njé student,
béhet nga komisioni i pérzgjedhjes dhe pranimit t& studentéve me tre anétaré,
qé ngrihet nga késhilli i departamentit !!'® dhe vendos pér transferimet qé
kryhen né programet ¢ KU “Bedér”. Ky komision kryen t& gjitha procedurat
pérkatése té ekuivalentimit t& 1éndéve pér programet e ciklit 1€ paré, duke i
shogéruar me njé argumentim mbi kushtet e pranimit. N& pérputhje me kéte,
studentét t& cilét kané kryer procedurat € ekuivalentimit, pajisen me diplomé
vetém né rast se kané ndjekur jo mé pak se dy semestra studime prané KU
“Bedér”.!20

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t€ dijeve e
aftésive té studentéve né programin e
studimit.

Né ¢do program Iéndor, i cili &shté publik né fagen e departamentit, gjenden
edhe kriteret apo zérat e vlerésimit, gjé e cila u béhet e ditur studentéve g€ né
javén e paré té prezantimit t& 1&ndés. Po ashtu, edhe né sistemin BIS, kéto zéra

vlerésimi ofrohen né kohé reale.!?!

MB& tej, po né sistemin BIS, gjendet ecuria dhe vazhdimésia, jo vetém e njé
1&nde, por ¢ gjithé periudhés sé studimeve, nota dhe pikét e secilés 1énd€; notat
dhe pikét e grumbulluara, pjesémarrja né leksione dhe seminare, si edhe
mesatarja ¢ gjeneruar nga sistemi.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t& lart&
informon studentét né lidhje me
kriteret e procedurat e punimit
pérfundimtar dhe diplomimit né
programin e studimit.

KU “Bed&r” informon studentét né lidhje me kriteret e procedurat e punimit
pérfundimtar dhe diplomimit né programin e studimit. Po ashtu, studentét
kané nj& udhéheqés pérgjaté projektit pérfundimtar, me té€ cilin kryejné né
ményré t€ detyrueshme seanca konsultimi rreth projektit.

KU “Bedér”, organizon heré pas here seanca trajnimesh pér ké&rkimin
shkencor, duke iu ardhur né ndihmé studentéve né€ njé ményré
ekstrakurrikulare. Kriteret e diplomimit, pérsa i pérket parakushteve té
mesatares sé nevojshme pér t'u diplomuar, mbégshtetjes s& udh&heqésit
akademik dhe mundésisé pér pérzgjedhjen e njé projekti pérfundimtar,
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parashikohen si né Rregulloren Themelore, ashtu edhe né rregulloren e
studimeve dhe provimeve & ciklit t& paré .12 123

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe né ményré periodike,
institucioni i arsimit té larté publikon
udhézues t& posagém dhe organizon
takime té hapura pér informimin e t&
interesuarve e studentéve t€ ardhshém
mbi programin e studimit

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

Sig éshté théné edhe mé sipér, KU “Bedér” mban lidhje t& ngushta me drejtorité
arsimore rajonale dhe pérmes panaireve t& karrierés né qytete dhe gendra t€
ndryshme t€ vendit. Pérmes késaj praktike, maturantét e kétyre shkollave
njihen me ofertén akademike t& KU “Bedér”.

Nga ana tjetér, KU “Bedér” publikon katalogje, publikon pérmes faqes zyrtare
t& internetit, shpérndan broshura, organizon takime té drejtpérdrejta dhe &shté
pjesé e panaireve promovuese, €tj.

Pérmbushet

kryesisht

Standardi V.3

Institucioni i arsimit té lart€ vé né dispozicion té studentéve informacion t& ploté e t& hollésishém pér objektivat
formuese. strukturén, organizimin. pérmbajtjen e programit té studimit, rezultatet e pritshme t€ t& nxénit dhe mundésité

e punésimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Studentét informohen né
ményré té hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen e
programit té studimeve.

Institucioni, népérmjet ditéve t€ orientimit, ndjek politika mbéshtetése dhe
informimi pér studentét. Cdo grup i caktuar studentésh &shté nén pérkujdesjen
e njé késhilltari akademik, i cili ndihmon né€ mbarévajtjen e g¢éshtjeve
mésimore. Kjo parashikohet né nenin 6 té rregullores sé studimeve t€ ciklit t&

paré dhe provimeve.!?*

Pérgjaté ditéve té orientimit, studentét njihen me stafin akademik dhe me até
administrativ, orarin, sistemin BIS, strukturén e KU “Bedér”, koh&zgjatjen dhe
organizimin e programit. Kéto informacione dhe shumé té tjera ofrohen si nga
sistemi BIS, ashtu edhe nga faqja zyrtare e KU “Bedér” . Ky informacion jepet
edhe me ané t& guidés sé studentit., e cila éshté e aksesueshme edhe online.

https://beder.edu.al/static/docs/guida_e studentit shqgip 17_4710.pdf

Kiriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion t& studentéve
informacion dhe dokumentacion/
udhézues t€ posagém pér
1éndét/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

Si¢ u pérmend edhe mé sipér, shumé t& dhéna ofrohen si nga sistemi BIS, ashtu
edhe nga faqja zyrtare e KU “Bedér”.

Né faqe, gjendet Guida e Studentit, e cila prezantohet edhe ng “Ditét e
orientimit”, struktura dhe ngarkesa e programit té studimit, modulet dhe 1&ndé&t.
Nga ana tjetér, népérmjet sistemit BIS studentét informohen pér gjéra mé
specifike, 1&ndét pérkatése, informacione gé mund té merren edhe prané zyrés
s€ sekretaris€ mésimore

Kiriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e punésimit,

si dhe mbéshtetjen institucionale pér

Pér t& ndihmuar studentét né orientimin dhe késhiilimin e karrierés, KU

“Bedér” ka ngritur zyrén e planifikimit t& karrierés, e cila funksionon prané
shilltar
4
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orientimin drejt dhe né tregun e
punés.

pér planifikimin e Karrierés, i cili ofron konsulencé pér studentét e regjistruar.
Késhilltari i karrierés informon studentét mbi organizimin e seminareve, rreth
teknikave t& kérkimit t& punés, t& shkrimit t& CV-s& dhe kalimit me sukses t&
intervistés paraprake; kérkon mundésité e punésimit pér t& gjithé studentét qé
do t& diplomohen né program, organizon aktivitete t& cilat synojné ruajtjen e

marrédhénieve mes studentéve edhe pas diplomimit t& tyre etj'**

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar pér zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion t€ realizimit t&
tij.

Varésisht nevojave té programeve akademike, KU “Bedér” ofron mjedise qé
ndihmojné studentin pér formimin praktik dhe profesional.

Lidhur me infrastrukturén, KU “Bedér” déshmon se ka né sasi t& mjaftueshme
hapésira, si: laboratoré, klasa, zyra, studio e mjedise t& tjera me pajisje
elektronike dhe t& teknologjisé s& informacionit, pér realizimin e programit t¢
studimeve.

Gjithashtu, me géllim informimin sa mé t& ploté t& studentéve me programin
qé ndjekin, kurrikulén, personelin dhe infrastrukturén né dispozicion t€ tyre,
¢do fillim viti akademik organizohen dité t& orientimit studentor ku studentét
e viteve té& para kryesisht, por jo vetém edhe studenté t& viteve t€ tjera njihen
nga afér me njésing bazé dhe lektorét g& lektrojné tek programi i pérzgjedhur
prej tyre, me kurrikulén, laboratorét, dhe infrastrukturén né dispozicion,
sistemin e automatizuar BIS, si dhe shérbimet e ofruara nga zyrat e personelit.
Ditét dhe seancat e orientimit kontribuojné né sigurimin dhe pérmirésimin
afatgjaté té cilésisé sé programit t€ studimit. N&é ditét e informimit jané t&
pranishém edhe késhilltarét akademiké dhe koordinatorét e programeve, t&
cilét sigurojné mbarévajtjen e mésimdhénies dhe mésimnxé&nies né program né
dimensionin afatgjaté.

Sig u pérmend edhe me sipér, me géllim pér t& garantuar njé komunikim sa mé
té shpejté midis institucionit dhe studentit, KU “Bedér” ndjek politiké
mbéshtetése pér studentét, népérmjet veprimtarive t& orientimit dhe €
kujdestarisé. Cdo grup i caktuar studentésh &shté nén pérkujdesjen e njé
késhilltari akademik, i cili ndihmon né mbarévajtjen e ¢éshtjeve mésimore.'%¢

Kriteri 5. Institucioni informon
studentét mbi praktikat profesionale
né kuadér t€ realizmit t& programit t&
studimit, partnerét dhe institucionet
bashképunuese ku parashikohen té
realizohen, si dhe mundésité e
punésimit e mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt e
né tregun € punés.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

KU “Bedér” pérmes zyrés se planifikimit t& karrierés,alumni dhe dekanatit te
studentéve informon studentét mbi praktikat profesionale n& kuadér t&
realizmit t& programit t& studimit, partnerét dhe institucionet bashképunuese
ku parashikohen t€ realizohen, si dhe mundésité e punésimit e mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt e n€ tregun e punss.

Pérmbushet

kryesisht

125 Evidenca nr.
Karrierés
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Standardi V 4

Institucioni i arsimit t& larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan t& dhéna té hollésishme né lidhje me numrin e
profilin e studentéve gé ndjekin programin e studimit, nga pranimi né diplomim, si dhe té dhéna té punésimit t€ tyre.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t€ regjistruar n€ programin
e studimit, deri né diplomimin ¢ tyre,
térheqjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t€
programit apo mospérfundimin me
sukses t& vitit akademik, né té cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Zyra e sekretarisé mésimore prané KU “Bedér” ndjek nga afér regjistrimin e t&
gjithé studentéve, duke krijuar dosjen individuale pér secilin prej tyre. Nga ana
tjetér, zyra e sekretarisé mésimore, ndér funksionet e saj ka edhe pérpunimin e
té dhénave né formé statistikore t&€ t& diplomuarve. Kjo parashikohet né

rregulloren e zyrés sé sekretarisé mésimore, neni 3 i saj.'?’

Zyra e sekretaris€ mésimore, prang KU “Bedér”, disponon statistika vjetore
pér numrin e studentéve t€ regjistruar né programet ¢ studimeve té ciklit t&
paré, cregjistrimet, diplomimet dhe mospérfundimin me sukses té vitit
akademik, né té cilin zhvillohet programi i studimeve duke i raportuar kéto
statistika te instancat pérkatése

Kriteri 2. T€ dhénat statistikore té
studentéve menaxhohen pérmes
sistemit t& brendshém té
informacionit dhe duhet té jené t&
sigurta dhe lehtésisht té
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Si¢ u pérmend mé sipér, zyra e sekretarisé mé&simore prané KU “Bedér” ndjek
nga afér regjistrimin e t& gjithé studentéve duke krijuar dosjen individuale pér
secilin prej tyre dhe raporton né ményré periodike, t€ gjitha t& dhénat
statistikore, te personat apo instancat e autorizuara.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet me
akte, kontrollin periodik t&
pérvitshém prané gjithé njésive
pérgjegjése pér menaxhimin
(sekretarité mésimore, sistemin e
menaxhimit t€ brendshém té
informacionit, etj.), vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe saktésiné e
informacionit dhe t€ dokumentacionit
qé lidhet me studentét, dhe me
veprimtariné e tyre pérkatése.

Institucioni , kontrollon periodikisht gjithé njésive pérgjegj€se pér
menaxhimin (sekretarité mésimore, sistemin e menaxhimit t& brendshém té
informacionit, etj.), vleréson dhe dokumenton gjendjen dhe saktésin€ e
informacionit dhe t& dokumentacionit qé lidhet me studentét, dhe me
veprimtariné e tyre pérkatése. 128

Kriteri 4. Njésia pérgjegjése pér
programin e studimit duhet t& hartojé
raporte analitike, periodike mbi
profilin dhe cilésin€ né hyrje dhe
dalje t€ studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé sé punésimit t& tyre, duke €
shoqéruar me masat ¢ duhura né
drejtim té pérmirésimit té kétyre
treguesve.

Institucioni harton raporte analitike periodike mbi profilin dhe cilésiné né
hyrje dhe dalje t& studentéve t& pérvitéshme .12

Gjithashtu, né nivel departamenti ka pasur njé séré aktivitetesh, t€ cilat u vijné
né ndihmé studentéve pér t€ krijuar sa mé shumé lidhje me tregun e punés.
Pérmendim kétu edhe seriné e leksioneve t& hapura té zhvilluara gjaté viteve
akademike, efj.

Nga ana tjetér, ¢do grup studentésh ka njé késhilltar akademik, t€ pércaktuar
nga njésia bazé né ¢do fillim viti akademik.

Késhilltari ndjek dhe udhézon studentin mbi anén akademike, gjaté periudhés
studimore. Késhilltari miraton formularét e regjistrimit semesgral per gdQ
\»> 0

127 Evidenca nr. 74: Rregullorja ¢ Zyrés sé Sekretarisé Mésimore
128Fvidenca nr. 44 Procedura pér auditimin periodik te brendshém
125Evidenca nr. 51 Performanca e studentéve nga Zyra ¢ Sckretarisé Mésimore




( student pérkatés. Detyrat ¢ késhilltarit akademik jané té parashikuara né
Rregulloren mbi Organizimin Akademik.'3

Né kété ptogram studimi nuk ka ende t€ diplomuar .

Pérmbushet
kryesisht

Shkalla e pérmbushjes s¢ standardit

Standardi V.5

Institucioni i arsimit té larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e késhilluese, né kuadér
hartimit. miratimit. rishikimit e pérmirésimit t& programit té studimit, metodave t€ mésimdhénies dhe cilésis€ sé

burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

Kriteret Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni parashikon Pér t€ garantuar pérfshirjen dhe pérfagésimin e studentéve né organet
pérfshirjen dhe angazhimin e vendimarrése, né KU “Bedér” &shté ngritur Dekani i Studentéve, i cili &shté
studentéve dhe/ose pérfagésuesve 1€ | pérgjegjés pér mbarévajtjen e marrédhénieve té studentéve me institucionin.
tyre né organet vendimmarrése e Dekani i Studentéve éshté pérgjegjés pér pérdorimin sa mé me efikasitet t&
ké&shilluese sipas akteve ligjore dhe burimeve ¢ institucionit dhe pér menaxhimin e marrédhénieve t&

atyre rregullatore té veté institucionit. | sipérpérmendura né pérputhje me parimin “Studenti n& qendér t& universitetit”.
Dekani i Studentéve i kryen detyrat e tij né bashképunim me Rektorin dhe/ose
zévendésrektorin. Kjo instancé i kushton réndési t€ vecanté kujdesit ndaj
studentéve, duke pasur si mision kryesor orientimin, késhillimin dhe mbrojtjen
e & drejtave t€ studentéve me ané t&€ zyrave pérkatése.

Njé rol t& veganté né kété aspekt, luan edhe presidenti i késhillit studentor.

Pérfshirja e studentéve né mbledhjet e njésive kryesore dhe njésive bazé, si
dhe pérfshirja e tyre si pjesé e detyrimeve ligjore né organet kolegjiale t&€ KU
“Bedér” &shté parashikuar edhe n& vendimmarrjet e kétyre organeve. Senati
Akademik i KU “Bedér” ka marré vendim pér pérfshirjen aktive t& studentéve
pérfagésues nga geveria studentore n& mbledhjet e njésive t& KU “Bedér”. N&
pérputhje edhe me detyrimet ligjore né fuqi ka pjesémarrje té studentéve té
zgjedhur nga késhilli studentor n& Senatin Akademik, né NJSBC dhe né
Komisionin e Pérhershém pér Garantimin e Standardeve dhe Cilésisé.'*!

Kriteri 2. Institucioni duhet té KU “Bedér” ka njé rregullore t& posagme pér vlerésimin e personelit né ¢do
garantojé se pérfshirja e studentéve fund semestri dhe viti akademik. Procedura dhe ményra e vler&simit
dhe/ose pérfagésuesve té tyre né organizohet sipas rregullores mbi anketat dhe vlerésimet,'* e cila pérfshin
vendimmarrje, késhillim apo vlerésimet e studentéve pér personelin, vetévlerésimin e personelit, vlerésimin

vlerésimin mbi procesin akademik, t€ | e eproréve pér vartésit, et;.

jeté reale, konkrete, frutdhénése dhe N . . T i
J O A Vlerésimi i metodave t€ mésimdhénies éshté pjesé e rezultateve t&€ mbledhura

me rezultate lehtésisht t& e o 5 iy N
) . nga anketat me studentét pér ¢do 1€ndé dhe pedagog. Varésisht kétyre
verifikueshme e t&€ matshme. . o e
rezultateve, departamentet marrin masa pér pérmirésimin e métejshém t&

130Evidenca nr. 16: Rregullorja mbi Organizimin Akademik

131 Evidenca nr. 39: Vendim i Senatit Akademik pér studentét pérfaqésues né mbledhje
132 Evidenca nr. 54: Rregullore e anketave dhe vierésimeve, nenet 13 dhe 14




kétyre metodave t& mésimdhénies. Anketimet me studentét zhvillohen dy heré
né vit, para provimeve finale t& ¢do semestri.'¥

Kiriteri 3. Njésia pérgjegjése garanton
pérfshirjen e studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe pérmirésimit
té programit t€ studimit mbi baza té
rregullta dhe reflekton sugjerimet e
kontributin e tyre né to, né mbledhje
t& pérbashkéta né departament, me
pyetésoré, grupe fokusimi, etj.

KU “Bedér” i ka kushtuar njé réndési t& vecanté proceseve t& ndryshme
vetévlerésuese, qofshin kéto né lidhje me aspektin administrativ té
institucionit, po ashtu edhe me aspektin akademik. Cdo fundviti, njésit€ bazé
dhe ato kryesore pérgatisin raportin vjetor té cilin e dérgojné n€ Rektorat. Né
kéto raporte, pérveg pasqyrimit t€ aktiviteteve, réndési i kushtohet edhe
analizé€s SWOT.

Kriteri 4. Studentéve u mundésohet
dhénia e mendimit mbi baraziné dhe
ndershmériné e kryerjes sé procesit t€
vlerésimit dhe kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

Anketimet e studentéve pér personelin akademik, pér té cilat u fol mé sipér,
plotésohen pérmes sistemit t& automatizuar BIS, para zhvillimit 1€ provimeve
finale né ¢do fund semestri. Plotésimi i pyetésoréve &shté anonim dhe
pérgjigjet pérpunohen né ményré automatike dhe t& pavarur. Po ashtu, né rast
kundérshtimi t& notés, studentét mund t& kérkojné rishqyrtimin e provimit me
ané té nj€ kérkese né zyrén e sekretarisé mésimore.

Pérmbushet

kryesisht

Standardi V.6

Institucioni i arsimit t€ larté ka procedura e njési t€ posagme pér pritjen, orientimin, késhillimin e studentéve,
menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat ushtrojné veprimtariné né ményré t€ pérhershme e jané lehtésisht

té arritshme nga studentét.

Kriteret

Vlerésimi

Kiriteri 1. Institucioni ka procedura e
njési t& posagme né shérbim t&

informimit e shérbimit té studentéve,
né pérputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore té institucionit.

KU “Bedér” dhe Fakulteti i Teknologjisé dhe Biznesit, si njési e saj kryesore,
né kuadér t€ transparencés kundrejt studentéve dhe paléve t€ treta té
interesuara, publikon né fagen e internetit gjithé informacionin e nevojshém
pér pérmbajtien e programeve qé ofron. Gjithashtu, studentét pajisen me
syllabusin pérkatés nga ¢do lektor né€ fillim t€ semestrit. Informacione t&
ndryshme mund t€ vijné né ndihmé pér studentét edhe nga zyra e sckretarsé
mésimore, sekretaria e departamentit dhe Dekani i Studentit.

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur dhe
ka béré funksional njé sistem t&
posacém pér informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit t€ studentéve
dhe ndihmesén e tyre pér ¢éshtje qé
kan€ té béjné me procesin mésimor
dhe programin e studimit.

Népérmjet késhillimit akademik, leksioneve t€ hapura, té ftuarve t€ ndryshém,
seminareve profesionale etj., studentét e KU “Bedér” informohen hollgsisht
pér mundésité e punésimit pas diplomimit né kété program studimi. Késhilltari
akademik caktohet me vendim departamenti pér ¢do vit studimi dhe pér ¢do
program. Si i till&, ai mbéshtet dhe monitoron nga afér studentét né t& gjitha
céshtjet g& kané té béjné me procesin mésimor dhe programin e studimit.'**

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit t&
karrierés. Zyra/njésia pér késhillimin

Pér té ndihmuar studentét né orientimin dhe késhillimin e karrierés, KU

133Evidenca nr. 45 Anketa e studentit ndaj 1éndés.pdf
134 Evidenca nr. 23: Vendimi i Késhillit t& Departamentit pér caktimin e késhilltarit akademik




P

e karrierés mirépret studentét né
ményré t€ vazhduar dhe periodike,
duke ofruar informacion dhe orientim
t€ posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né institucione
t& tjera dhe orientimin né tregun e
punés.

eméron nj€ késhilltar pér planifikimin e karriergs, i cili ofron konsulencé pér
studentét e regjistruar.

Késhilitari i karrierés informon studentét mbi organizimin e seminareve, rreth
teknikave t& kérkimit t& punés, té& shkrimit t&¢ CV-sé dhe kalimit me sukses t&
intervistés paraprake; kérkon mundési punésimi pér € gjithé studentét e
diplomuar, organizon aktivitete q& synojné ruajtien e marrédhénieve mes
studentéve edhe pas diplomimit t& tyre, etj.

Njé rol i réndésishém i késaj zyre éshté mundésimi i praktikave profesionale
pér studentét e té gjithé programeve q& ofron KU “Bedar”.

Kriteti 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban té dhéna
mbi shkallén dhe cilésing e punésimit
té studentéve t& programit t& studimit
dhe ua vé& ato né dispozicion
studentéve dhe organeve e
autoriteteve drejtuese pérkatése

Zyra e planifikimit t& karrierés dhe zyra e t& diplomuarve pérgatisin raporte
periodike né lidhje me punésimin e studentéve, trajnimin e tyre, dhe mundésive
q€ ofron tregu, dhe ua paraqesin ato studentéve dhe organeve e autoriteteve
drejtuese pérkatése.

KU “Bedér”, né strukturén organizative ka ngritur zyrén e € diplomuaréve, e
cila funksionon né varési t& Dekanit t& Studentéve. Kjo zyré mban té dhéna né
lidhje me t& diplomuarit, punésimin e tyre, etj. N& lidhje me kété piké dhe
konkretisht n& lidhje me programin pérkatés “karakter profesional né
“Programim n& Web” duhet saktésuar q& programi kété vit diplomon brezin e
par€ € studentéve dhe si i tillé nuk ka njé brez t& diplomuarish t€ gjurmuar
pérsa i pérket punésimit té tyre.

Shkalla € pérmbushjes sé standardit ~ Pérmbushet

kryesisht
Shkalla & pérmbushjes s& standardeve Pérmbushet
t& fushés V

kryesisht

Pérfundime t€ Vierésimit t& programit t& studimit me karakter professional né “Programim né Web”

Pikat e forta dhe afirmime

qarté, t& ploté, dhe modern.

Ndértimi i institucionit dhe i programeve mbi bazén e njé vizioni, misioni dhe plani t& zhvillimit strategjik t&

Ekzistenca e njé kornize ligjore rregullatore e cila orienton zhvillimin e programit, né pérputhje me strategjing

e zhvillimit t¢ KU “Bedér” me vizionin dhe misionin e tij.

Program studimi i hartuar né pérputhje me nevojat e tregut, objektivat e reformés sé arsimit té larté né vend dhe

t€ Procesit t€ Bolonjés, si dhe duke integruar pérvojén mé t€ miré bashkékohore t& huaj dhe vendase.

Personeli akademik efektiv i angazhuar né realizimin e programit t& studimit "Bachelor” né “Shkenca

Kompjuterike” ka nivel & larté t& pérgatitjes profesionale dhe eksperiencé & gjaté né fushén e mésimdhénies
dhe kérkimit shkencor né profilin pérkatés.

Personeli me kohé t& pjesshme dhe lektorét e fruar q€ vijné nga institucione dhe fusha &
Shkenca Kompjuterike, Menaxhim, Media etj., ofrojné né auditor njé qasje praktike, dfik
studentét drejt pérvetésimit t& kompetencave profesionale.




P N

Pérparésia dhe réndésia kushtuar kérkimit shkencor. Pérfshirja e personelit akademik né projekte t& ndryshme
kérkimore dhe sociale, né bashképunim me institucione t& réndésishme kombétare dhe ndérkombétare. N& kéto
projekte parashikohet dhe pérfshirja aktive e studentéve. Departamenti i Shkencave Kompjuterike nxit né
vazhdimési pérfshirjen e studentéve né kérkim shkencor.

Bashképunimi i institucionalizuar me IAL, institucione t& administratés publike, biznese, dhe kompani té
teknologjisé s& informacionit dhe shkencave kompjuterike. Népérmjet kétij bashkspunimi KU “Bedér” realizon
objektivat pér praktikén, kérkimin, ndarjen e pérvojave dhe punésimin e t& diplomuarve.

Infrastrukturé logjistike, IT dhe sistemi i automatizimit (BIS). Administrim térésor online i t¢ dhénave nga
njésité bazé dhe kryesore rrit cilésing e shérbimeve ndaj studentéve dhe transparencén ndaj tyre, duke i ardhur
1€ ndihmé personelit dhe stafit akademik.

Auditoré t& hapur pér pérfagésues t& institucioneve, organizatave dhe kompanive t& ndryshme shqiptare e &
huaja. Larmishméria e t& ftuarve nxit studentst pér t'u pérfshiré n& ményré mé t& drejtpérdrejté né jetén
profesionale.

Pranimi i studentéve bazuar né kriteret e cilésisé. KU “Bedér” zbaton kritere t& caktuara pér pranimin e
studentéve. Bursat e ekselencés jané mundési pér t& rritur cilésing e studentéve né fazén e pranimit.

Vémendje e kushtuar ndaj ¢éshtjeve me karakter social. KU “Bedér” u ka kushtuar njé réndési 1€ veganté
studentéve me aftési ndryshe. KU “Bedér” ka ndjekur njé politiké gjithépérfshirése t& studentéve né aktivitete
t€ ndryshme me karakter social dhe sensibilizues.

Pérfshirje e studentéve né vendimmarrje. Pérmes pérfshirjes s€ studentéve né organe té ndryshme kolegjiale
vendimmarrése, KU “Bedér” u ka mundésuar atyre Jo vetém t& informohen rreth zhvillimeve t& institucionit,
por gjithashtu t€ kené mundésiné t& jend pjesé e vendimmarrjes.

Kombinim i standardeve akademike me aplikimet e botés reale. Programi i studimit respekton standardet
akademike, duke i lidhur ato me aplikimet né fushén e shkencave kompjuterike. Gérshetim harmonik mes

aspektit teorik dhe atij praktik gjaté realizimit t& programit t€ studimit. Pér nga veté natyra e kurrikulés sé
programit, &shté e réndésishme qé studentét té marrrin né ményré t€ koordinuar dijet teorike dhe praktike.

Planifikim i miré i karrierés profesionale, i cili nis q¢ me praktika t& organizuara dhe koordinuara nga
departamenti né bashképunim t& ngushté me zyrén pér planifikimin e karrierés. Angazhimi i pérfaqésuesit té
departamentit prané zyrés sé planifikimin t& karrierés pérbén njé avantazh pér studentét. Po ashtu, edhe
pérfshirja e profesionistéve t& fushés né procesin mésimdhénés si asistent lektoré apo té ftuar, ka ndikuar
pozitivisht né planifikimin e karrierés pér studentét e departamentit,

Institucionalizimi i sistemit t& sigurimit t& brendshém t& cilésisé ka mbéshtetur sigurimin e cilésisé. Vlerésimi
Esht¢ béré pjesé integrale e veprimtarisé s& KU “Bedér”, Fakultetit t& Teknologjisé dhe Biznesit dhe
Departamentit t€ Shkencave Kompjuterike.

Vlerésimi i pérgatitjes akademike t& studentit mbéshtetet né parimin e kontrollit t& vazhdueshém. Vlergsimi i
vazhdueshém rrit nivelin e objektivitetit dhe transparencén né vlerésimin e studentit dhe ka natyré stimuluese e

nxitése.

Biblioteké tradicionale dhe online me literaturé t& pasur, si dhe anétarésim né platforma digjitale si JSTOR né
fushén e shkencave kompjuterike.

Pika t& dobta

Numri i larté i institucioneve t& arsimit té& larté né Shqipéri rrit konkurencén midis [
studentéve té rinj.

Numri i larte i gendrave qé ofrojné kurse disamujore né kété fushé.

Aol 2

\,




, ARG NIV RS AR
2 DER RVB - Programi i Studimit me Karakter Profesional Programim né Web / 2023
Rekomandime

1. Financimi nga projekte dhe nisma & iniciuara nga BE




SHKALLA E PERMBUSHJES Sk STANDARDEVE TE CILESISE SE PROGRAMIT

FUSHAT E VLERESIMIT SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE FUSHES

Pérmbushen

kryesisht

L OFRIMI I PROGRAMIT
TE STUDIMIT

IL. ORGANIZIMI, X
DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI
IPROGRAMIT TE STUDIMIT

ME KARAKTER PROFESIONAL

1L MESIMDHENIA, X
MESIMNXENIA, VLERESIMI
DHE KOMPETENCAT

IV.  BURIMET NJEREZORE, X
FINANCIARE,
INFRASTRUKTURA,
LOGIISTIKA PER REALIZIMIN
E PROGRAMIT TE STUDIMIT

V. STUDENTET DHE X
MBESHTETJA E TYRE

VLERESIMI TERESOR X J
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ANEKS

[ Fakulteti i Teknologjise dhe Biznesit
(Viti akademik 2021 - 2022)
Numri i PAE Numri i PAK N “’“A{Lﬁe‘r“‘;‘l‘(‘mes
IAL Total
. Tituj/ . Tituj/ .
Gj Grada Gi Grada Gi
- (..) Prof. Dr. (..) Prof. Dr.
Departamenti i () Prof. Asoc. Dr. () Prof. Asoc. Dr.
Shkencave
Komniuterik 7 (.)Dr. 0 | ()pr 0 7
pjuterike (..) Dr.proc. (..) Dr.proc
(..) MSe. (..) MSc.
(..) Prof. Dr. (..) Prof. Dr.
Departamenti i (..) Prof. Asoc. Dr. (..) Prof. Asoc. Dr
Ekonomise dhe 9 (..)Dr. 20 (.)Dr. 2 31
Biznesit (..) Dr.proc. (..) Dr.proc
(..) MSc. (..) MSc.
(..) Prof. Dr. (..) Prof. Dr.
Qendra.l per (..) Prof. Asoc. Dr. (..) Prof. Asoc. Dr.
Inovacion dhe
ey 7 (..) Dr. 0 (.)Dr. 0 7
Zhvillim te
(..) Dr.proc. (..) Dr.proc
Qendrueshem (..) MSc. (..) MSc.
NE total 23 20 2 45
TABELAT PERMBLEDHESE

Numri i personelit akademik pér ¢do njési bazé: Personel Akademik Efektiv (PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), titujt/gradat;
Personeli ndihmés Akademik dhe Administrativ (PNA dhe PA) (Tabelat 1 dhe 2)

Tabela 1
Fakulteti i Teknologjisé dhe Biznesit
(Viti akademik 2022 - 2023)
Kolegii Uni . NumriiP
bl S Numri | PAE Numri i PAK ndihmés
a—— Akademik
Total
Gj Tituj/Grada Gj Tituj/Grada Gj

(0) Prof. Dr. (0) Prof. Dr.

(1) Prof. Asoc. Dr. (0) Prof. Asoc. Dr.
Departamenti i 7 1 1 9
Ekonomisé dhe Biznesit (2) Dr. (0) Dr.

(1) Dr.proc. (0) Dr.proc.

(3) MSc. (1) MSc.

(1) Prof. Dr. (0) Prof. Dr.

{0) Prof. Asoc. Dr. (0) Prof. Asoc. Dr.
Departamenti i
Shkencave 9 (2) Dr. 12 (3) Dr. 2 23
Kompjuterike

(1) Dr.proc. (0) Dr.proc.

(5) MSc. (9) MSc.

(0) Prof. Dr. (0) Prof. Dr.

(1) Prof. Asoc. Dr. (0) Prof. Asoc. Dr.
Qendra pér Zhvillim t&
Qendrueshém dhe 8 (3) Dr. 0 (O) Dr. 0 8
Inovacion

(0) Dr.proc. (0) Dr.proc.

(4) MSc. (0) MSc.
NE total 24




Tabela 2!

(Viti akademik 2021-2022)

Departamenti i Shkencave Kompjuterike pérgjegjés pér programin me karakter Profesional Programim ne WEB

Personeli Akademik Efektiv Detvra né D Titulli Personeli Akademik me Kontraté Titulli Institucioni ku
(Emér Mbiemér) tyra ne Dep. /Grada (Emér Mbiemér) /Grada punon full time
1 Edlir Spaho Asistent Lektor MSc 1 Endri Tocila MSc ARRSH

2 Viadimir Muka Asistent Lektor MSc 2

3 Klevis Topi Asistent Lektor MSc 3

4 Edlir Spaho AsistentLektor MSc 4

5 Armand Agolli AsistentLektor MSc 5

6 Enriketa Sogotlu Lektor Dr 6

7 Klaudia Tabulla Asistent Lektor MSc.

8 Indrit Lami Asistent Lektor MSc.

9 Eljona Avdo Asistent Lektor MSec.

10 Erjola Osmani Asistent Lektor MSc.

il Rexhion Qafa Asistent Lektor MSc.

12 Fatos Lala Asistent Lektor MSc.

9

Personeli Ndihmés Akademik (Emér Mbiemér)

1

2

Departamenti i Shkencave Kompjuterike pérgjegjés pér programin Profesional Programim né Web
(Viti akademik 2022 - 2023)

Personeli Personeli Akademik me

Akademik Efektiv | Detyra né Dep. Titulli/Grada | Kontraté (Emér Titulli/Grada | Institucioni ku punon full time
(Emér Mbiemér) Mbiemér)

1 | Sofokli Garo Pérgj. depart Dr. 1 | Ervis Trupja Dr. I vetpunésuar
2 | Arti Omeri Lektor Dr. 2 | Artur Kogi Dr. Késhilli i Europés
3 | Sadije Bushati | Lektor Prof.Dr. 3 | Armand Agolli Mse. Atom Computers
4 | Ergjola Osmani | Asistent Lektor Msc. 4 | Alban Deda Dr. RobusTech Al
5 | Edlir Spaho Asistent Lektor Msc. 5 | Sokol Shurdhi Msc. Bashkia ¢ Tiranes
6 Ksandra . Asistent Lektor Msc. 6 | Rexhion Qafa Msc. Késhilli i ministrave

Xhukellari
7 | Klevis Topi Asistent Lektor Msc 7 | Andi Goro Msc. QSHA
8 | Fezi Shaholli Asistent Lektor Msc. 8 | Vladimir Muka Msec.
9 | Ejona Bodo Asistent Lektor Msc. 9 | Migena Reqgica Msc. ZVA Tirané
Personeli Ndihmés Akademik (Emér Mbiemér) # | Fatos Lala Msc. Shkolla Profesionale Kaméz
1 | Jonida Hysa # | Klajdi Qoshi Msc. Instituti i Gjeoshkencave
. ?;i‘;i:l # | Jora Banda Misc. Turgut Ozal

! Institucioni do t& pl()/t"%é

lat pér tre vitet € fundit, pér secilin Departament (nése jané t€ ndryshém).
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Té dhéna Tabelore pér numrin ¢ programeve né ciklin e I-r&, té II-té dhe té I1I-té té studimeve, g ofrohen né& Njésiné pérgjegjése (Tabela 3)

Tabela 3
(Viti akademik 2022 - 2023)
Fakulteti i Numri i .. . . . .. . ..
Teknologjise dhe programeve Numri i Numri i Numri i Numri i Numri i Total
Biznesit rofesionalé programeve programeve programeve | programeve MSc | programev
prot g BSc MSe MP (Integruar) eDr
jouniversitaré
Departamenti i 4
Shkencave 1 2 1 0 0 0
Kompjuterike
Departamenti i 2
Ekonomise dhe 0 2 0 0 0 0
Biznesit
Qendra per 0
Inovacion dhe
Zhvillim te 0 0 0 0 0 ¢
Qendrueshem
NE¢ total 1 4 1 0 0 0 6
Ngarkesa totale € personelit akademik té programit me karakter Profesional Programim ne WEB né njé vit akademik (Tabela 4)
Tabela 4
Viti akademik 2022-2023
Ngarkesa Ngarkesa Ngarkesa
mésimore mésimore mésimore né
(oré) né Bsc | (oré) né Msc programe t&
Shkenca Master Nga}'kesa tjera (oré) né .
Titulli/grada .. . Kompjuteri Shkencor ne mesumore Total . Statusi
Nr Emr Mbiemér Lénda/ét ke TIK dhe Shkenca (oré) né MP Totali PAE apo
. A PAK
Programim Kompjuterik
n ¢ WEB e
Oré Oré o Oré
e e Oré mésimore e
mésimore mésimore mésimore
Hyrje ne PAE
Algoritme dhe 4
Programim
Nderfage 1
Perdoruesi
Siguria ne
rjetat 2
Kompjuterike
Data Minig I 2
1 Edlir Spaho Progranlim 1 19
Mobile
Projekt 1
perfundimtar
Bazat e IoT 2
Grafe dhe 1
Algoritme
Programim 1
Mobile
Algjeber 4 PAK
. Algjeber
P MSc. Viadimir Linearc 3 10
Muka -
Matematike 3
Diskrete
Inxhinieri ne 3
WEB
Bazate te 4
dhenave
3 MSc. Klevis Topi
Arkitekture 1
Kompjuterike
Cloud
Computing 2

Al 4

'




Teknologjia
dhe Multimedia
Interaktive

Programim
Java

Sisteme
Operative

Sistemet e
Shperndara dhe
reja
Kompjuterike

Praktike
Profesionale

Msc. Armand
Agolli

Sisteme te
komunikimit
dhe Informimit

Sisteme
Operative

Sisteme
Operative te
avancuara

PAK

MSc. Rudina
Cinar

Anglisht e
Avancuar

PAE

MSec. Erjola
Osmani

Mirembajtje
Serveri

Programim ne
web

Teknologjia. NE
T

Sisteme te
menaxhimit dhe
mirembajtjes

Programim i
orientuar ne
Objekte

Hyrje ne
Informatike

Teknologjite e
Informacionit

Rrjete

kompjuterike

Siguri te
Dhenash

Programim
Mobile

Qarge Logjike

20

MSc. Ervis Trupja

Teknologjia.
NET

PAE

8

MSc. Ejona Bodo

Programim ne
Phyton

(@Mﬁ“%ﬁﬂ%%



Programin i 4
avancuar ne
WEB

Rrjeta pa tela 4
dhe Mobile

Programim i 4
orientuar ne
Objekte

PAE
9 Dr. Elda Dollija E comerce 4 4

Siguri te PAK
3
MSc. Rexhion Dhenash 5
Qafa Bazat e Sigurise 5
Kibernitike
Teknologjji dhe
12 MSc. Fatos Lala Multimedia 2 2
Interaktive
Strukture te PAE
Dhenash 4

11

PAK

Sisteme
komunikimi
dhe informimi
14

MSc. Ksandra Teori Sinjali 1

13 Xhukellari

Administrim i
bazes se te 4
dhenave

Programim ne 4
WEB

Testimi i PAK
14 Erinda Kapllani Cilesise se 4
Software

Punim diplome 1 PAE

Praktike
Profesionale
Variante te
anglishtes
Projekt
Menaxhimi dhe
udhehegja e
klases

15 | Dr. Arti Omeri Hyrje ne 20
Gjuhesi

Aftesi 1 .
Komunikimi II

Sociolinguistike

Teze

Jeta e profetit
Muhamed

Cloud
Computing

16 MSc. Endri Tocila

Institucionet dhe Organizatat bashképunuese né rang Programi/esh studimi pér Praktikat profesionale
organizata profesionale, komunitetin e biznesit, tregun e punés dhe aktoré t& tjeré shogéroré t& réndésishém

w  §E-

Page 5 /
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Institucionet dhe Organizatat bashképunuese

Organizata/Ndérmarrje/Institucione: Per !)rogramin Me_karakter Per te gjithe Fakultetin/IAL
Profesional Programim ne WEB

1 Communication progress X
2 Atom Computers X
3 Deloitte Albania X
4 Praktika.al X
5 Kalifa X
Té tjera:
1
2
3
4

Cilésia e stafit mésimdhénés pér programin e studimit (Tabelat 6)

Tabela 6.1°
Stafi akademik pér programin e studimit me karakter Profesional Program ne WEB
(Vitin akademik 2021-2022)
PAE Detyra né Titulli PAK Titulli Institucioni ku punon
(Emér Mbiemér) Dep. /Grada (Emér Mbiemér) /Grada full time
Asistent
1| Ediir Spaho pecon MSC 1 | Endri Tocila MSC ARRSH
Keshilltar
Akademik
. Asistent . e e
2 Enriketa Sogutlu Lektor MSC 2 Rexhion Qafa MSC Keshilli i Ministrave
Asistent
3 | Kievis Topi = i) MSC 3 | Eljona Avdo MSC Vodafone Ttalia
Keshilltar
Akademik
. . Asistent Shkolla Profesionale
4 Erjola Osmani Lektor MSC 4 Fatos Lala MSC Kamez
. Asistent .
5 Enriketa Sogutlu Lektor DR 5 Armanand Agolli MSC Atom computers
Klaudia Tabulla 6 Vladimir Muka MSC
6 | Indrit Lami ﬁgﬁ;‘“ MSC Lista ¢ Udhehegesve te diplomave (Nese nuk jane PAK)
7 1
8 2
9 3
Tabela 6.2
Stafi akademik pér programin e studimit profesional Programim ne WEB
(Vitin akademik 2022- 2023)
PAE Detyra né Titulli PAK Titulli Institucioni ku punon
(Emér Mbiemér) Dep. /Grada (Emér Mbiemér) /Grada full time
Asistent
1 Edlir Spaho Lelion/ MSC 1 Eljona Avdo MSC Vodafone Italia
Keshilltar
Akademik
2 | EldaDollija ‘;};‘ftfr“‘ DR 2 | Armand Agolli MSC Atom Computers
Asistent
. . Lektor/ .
3 Klevis Topi Keshilltar MSC 3 Vladimir Muka
Akademik
} Asistent . :
4 Ksandra Xhukellari Lektor MSC 4 Ervis Trupja
. Asistent . .
5 Ejona Bodo Lektor MSC 5 Erinda Kapllani




6 | Rudina Cinar aststent MSC 6 | Fatos Lala MSC shkofla Frofisioadle
Lektor Kamez
. . Asistent
7 Erjola Osmani Lektor MSC
8 Arti Omeri Lektor DR
9 Lista ¢ Udhehegesve te diplomave (Nese nuk jane PAK)
10 1
11 2
12 3
13 4
Tabela 6.3
Té dhénat pérmbledhése té stafit akademik pér programin e studimit, sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre (Tabela 7)
Tabela 7
Stafi akademik pér programin e studimit Profesional Programim né
WEB
Titulli (Viti akademik 2021-2022) (Viti akademik 2022- 2023)
Raporti Raporti
PAE | PAK | pappak | FAE | PAK | papPAK
Lektoré me titullin Prof. Dr 0 0 0/0 0 0 0/0
Lektoré me titullin Prof. t& Assoc.0 0 0 0/0 0 0 0/0
Lektoré me gradén Dr/Phd00 0 0 0/0 1 0 1/0
Asistenté me Msc (ne proces 1Dr) 1 0 1/0 1 0 1/0
Asistenté me Msc 4 6 4/6 5 3 5/3
Totali 5 0 5/6 7 3 73
T& dhéna sipas moshés pér stafin akademik né vitin e fundit (Tabela 8)
Tabela 8
.. .. N Numri i PAE, PAK, PAN dhe PA me moshé:
Personeli sipas titujve /gradave pér
programin Profesional Programim né (25-35) (36-45) (46-55) (56-65) (66-....)
WEB PAE | PAK | PAE 1;? PAE | PAK | PAE | PAK | PAE | PAK
Lektorg me titullin Prof. Dr 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Lektoré me titullin Prof. t& Assoc. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Lektoré me gradén Dr/Phd 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0
Asistenté me Msc (ne proces Dr) 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0
Asistenté me Msc 3 1 2 1 0 0 0 0 0 1
Personeli ndihmes akademik /Administ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Plani mésimor i ndaré sipas Veprimtarive Formuese (A-E) (Tabela 9)
Tabela 9
PLANI MESIMOR pér programin e studimit me karakter profesional "Programim né Web"
Tipi i Veprimtarisé (A-X) Lénda/Moduli Kreditet
LENDE BAZE — pérgatitjc metodologjike | Algjebér 5
dhe kulturé e pérgjithshme (A) Struktur€ t€ dhénash 6
10% - 15% (kredite) E-commerce 5
Hyrje né Algoritme dhe Programim 5
Programim i Orientuar né Objekte 5
Rrjete Kompjuterike 5
R | Siguri t€ Dhénash 5
LENDE WTEMZUE SE — pérgatitje Programim Java JC‘“
pér disiplinén shkencore (B) Toknoloz' dho Multimedia Intorakti /.;3\ =
45% - 55% (kredite) ekno ogjl ¢ Multimedia Interaktive /,
Programim n€ Web /—\.-/
Bazat e t€ Dhénave {:‘.f
Teknologjia.Net \Cﬁ
Sisteme t8 menaxhimit t& mirémbajtjes \'Jy\




Programim Mobile

Administrim i Bazave té t& Dhénave

Programim i Avancuar né Web

|| wn

LENDE NDERDISIPLINORE / Cloud Computing

INTEGRUESE - néndisiplina, profile dhe | Programim né Python 5

grup-1éndé me zgjedhje (C) XML dhe Aplikime

o/ _ 0, H

5% - 15% (kredite) Testim Software-i dhe Sigurim i Cilésise 5
Sisteme t& Informimit dhe Komunikimit 5

LENDE PLOTESUESE - gjuhé 18 huaja, | Inxhinieri né Web 4

njohuri informatike, praktika profesionale

D)

10% - 15% (kredite) Anglisht e Avancuar I 5
Praktiké Profesionale 4

DETYRIME PERMBYLLESE (E) o .

3% - 5% (kredite) Projekt Pérfundimtar 6

Totali 120

Shénim: Pérqgindja totale ¢ lendéve kategorive A dhe B nuk duhet
i integruar”, dhe jo mé pak se 60% n& rastin ¢ programeve “Master i

t€ veté programit t¢ studimit.

t¢ jet€ me pak se 70% né rastin e programeve “Bachelor” e “Master 1 shkencave
shkencave”. N¢ rastin e “Master i arteve™ ky raport vendoset sipas specifikave




Plani mé&simor sipas modelit t& Tabelés 10

Plani mésimor pér programin e studimit me karakter

profesional “Programim né Web”

_

Meésim né auditor dhe terren Gijit]
Forma té <
kontrollit té | ‘2 4
vazhdueshém £ M
Programi me karakter Profesional Programim ne Leksione Seminare Ushtr E-m\. . dhe mowznm te = s
WEB w0 Laboratorg praktikave i
= > profesionale, | =
S| w»m 3 . < 5]
2 | & o té& zhvilluara = = ,.m
g M b né auditor £ £ =
2] ot 7 <
© Cl = = S| €8 |8
S S 5 =| 8% |3
= = = 2| A& B
e 2 1= 2| s @
B B b= e =
- s |2 s |3 s | S 2|8
Lénd& /Module = = = 5 =
22| E|2 | E|E|lw|S |8 lw|% E|E
Sle|E|C|Ss|8|5/3|5|5|5|2|¢%
H-F] QQ H-¥ i
Viti [
1 | Hyrje né Algoritme dhe Programim 1 5 83 248 | 30 32 0 0 0 244 _ 30 3 0 0 0 0 60 63 123 2
2 | Sisteme t& Informimit dhe Komunikimit 1 5 8.3 244 | 30 31 0 0 0 124 | 15 16 | 124 | 15 16 0 60 63 123 2
3 | Algjebér 1 5 8.3 368 | 45 47 | 124 | 15 16 0 0 0 0 0 0 0 60 63 123 2
4 | Inxhinieri né Web 1 4 67 | 248 | 30 | 32 | 144 | 15 | 21 0 0 0 0 0 0 0 45 | 53 98 2
5 | Anglisht e Avancuar I 1 5 83 3.68 | 45 47 | 124 | 15 16 0 0 0 0 0 0 0 60 63 123 2
6 | Strukturé t& dhénash 1 6 | 100 |368| 45 | 47 | 224 | 15 | a1 0 0 0 0 0 0 0 60 | 88 | 148 | 2
7 | Programim i Orientuar né Objekte 2 5 8.3 248 | 30 32 0 0 0 244 | 30 31 0 0 0 0 60 63 123 2
8 | Cloud Computing 2 4 6.7 248 | 30 32 144 | 15 21 0 0 0 0 0 0 0 45 53 98 2
9 | Rrjete Kompjuterike 2 5 8.3 248 | 30 32 0 0 0 244 | 30 31 0 0 0 [¢] 60 63 123 2
10 | Siguri t& Dhénash 2 5 83 | 368 | 45 | 47 | ¢ 0 0 1124 | 15 | 16 | o 0 0 0 60 | 63 | 123 | 2
11 | Programim Java 2 5 83 244 30 | 31 0 0 0 [ 124 | 15 [ 16 [ 124 | 15 | 16 0 60 | 63 | 123 | 2
12 | Teknologji dhe Multimedia Interaktive 2 6 10,0 | 292 | 30 43 0 0 0 3 30 45 0 0 0 0 60 88 148 2
Né Total 60 | 100.0 | 34.9 | 420 | 453 7.6 75 | 115 14 165 | 186 | 2.48 | 30 32 0 690 | 786 | 1476 | 24
Viti I1
1 | Programim né Web 3 5 8.3 248 | 30 32 0 0 0 244 | 30 31 0 0 0 1] 60 63 123 2
2 | Bazat e té Dhénave 3 5 8.3 248 | 30 32 0 0 0 244 | 30 31 0 0 0 0 60 63 123 2
3 | Teknologjia.Net 3 5 8.3 248 | 30 32 0 0 0 244 | 30 31 0 0 0 0 60 63 123 2
4 | E-commerce 3 5 8.3 368 | 45 47 0 0 0 124 | 15 16 0 0 (] 0 60 63 123 2
5 | Sisteme t& menaxhimit t& mirémbajtjes 3 5 83 248 | 30 32 0 0 0 244 | 30 31 0 0 0 0 60 63 123 2
2/ &l
Page 9
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Plani mésimor i lidhur me personelin akademik pérkatés (Tabelat 12)

3 Institucioni do t& plotésojé tabelat e stafit akademik lidhur me léndén pér secilin program pér tre vi

perfshlre edhe vitin aktual

Tabela 12.1°
Programi i Studimit P5rofesional Programim ne WEB |
Viti akademik 2021- 2022 ]
.. . Pedagogu/Pedagogst Titulli/grada . Ngarkesa mésimore Statusi
Pendan ot iéf;j/ggjésg i Kualifibini Departamenti ) PAE apo PAK
1. ghyf;rz;‘:fi‘;“m Edlir Spaho MSC Shkenca Kompjuterike | 2 PAE
2. Algjeber Viadimir Muka MSC Shkenca Kompjuterike | 4 PAK
3. Inxhinieri ne WEB Klevis Topi MSC Shkenca Kompjuterike | 3 PAE
4. Strukture te dhenash | Edlir Spaho MSC Shkenca Kompjuterike | 4 PAE
5. isgeﬁl’gﬁr‘l’iﬁ‘i‘mk‘m‘ o mand ek MSC/MSC Shkenca Kompjuterike | 2 Pak/PAE
6. Anglisht e Avancuar I]:;,lrg]';]:t}f;:l(i)gutlu / DR/MSc Shkenca Kompjuterike | 4 PAE/PAE
7. | Cloud Computing 1;52‘1’1‘: Topi / Endri MSC/MSC Shkenca Kompjuterike | 3 PAE/PAK
8. ;‘; .‘ﬁ?‘m’;‘r‘g‘e‘objem SE;I:, Avdof Exjola MSC/MSC Shkenca Kompjuterike | 4 PAK/PAE
9. Rrjete Kompjuterike Erjola Osmani MSC Shkenca Kompijuterike | 4 PAE
10. Siguri te Dhenash Rexhion Qafa MSC Shkenca Kompjuterike | 4 PAK
11, Progiamim Java Klevis Topi MSC Shkenca Kompjuterike | 3 PAE
Teknologji dhe
12. Multimedia Fatos Lala MSC Shkenca Kompjuterike | 4 PAK
Interaktive
13
14.
Tabela 12.2
Programi i Studimit Profesional Programim né WEB
Viti akademik 2022- 2023
. . Pedagogu/Pedagogét Titulli/grada . Ngarkesa mésimore Statusi
Lénda Moduli ié%gj?'/:giésg ¢ Kualifikimi Departamenti B ) PAE apo PAK
1 Hyrje ne Algoritme Jora Banda MSC Shkenca Kompjuterike 2 PAK
) dhe Programim
2. Algjeber Vladimir Muka MSC Shkenca Kompjuterike 4 PAK
3. Inxhinieri ne WEB Klevis Topi MSC Shkenca Kompjuterike 3 PAE
4. Strukture te dhenash Edlir Spaho MSC Shkenca Kompjuterike 4 PAE
5 Sisteme Komunikimi Armand Agolli/ MSC/MSC Shkenca Kompjuterike 2 Pak/PAE
) dhe Informimi Ksandra Xhukellari
6. Anglisht € Avancuar | Rudina Cinar MSc Shkenca Kompjuterike 4 PAE/PAE
7. Programim ne WEB Erjola Osmani MSC Shkenca Kompjuterike | 4 PAE
8. Bazat e te Dhenave Klevis Topi MSC Shkenca Kompjuterike | 4 PAE
9. Teknologjia. NET Ervis Trupja MSC Shkenca Kompjuterike | 4 PAK
10. E-comerce Elda Dollija DR Shkenca Kompjuterike | 4
Sistemet e
11. | Menaxhimit te Erjola Osmani MSC Shkenca Kompjuterike | 4 PAE
mirembajtjes
12. i;;tg:lmm . Ejona Bodo MSC Shkenca Kompjuterike | 4 PAK
13 Cloud Computing I;le\.'lis Topi / Endri MSC/MSC Shkenca Kompjuterike | 3 PAE/PAK
ocila
14 Programim i Eljona Avdo/ Erjola MSC/MSC Shkenca Kompjuterike | 4 PAK/PAE
orientuar ne objekte Osmani
15 Rriete Kompjuterike Erjola Osmani MSC Shkenca Kompjuterike | 4 PAE
16 Siguri te Dhenash Rexhion Qafa MSC Shkenca Kompjuterike 4 PAK ]
17 Programim Java Kievis Topi MSC Shkenca Kompjuterike | 3 PAE
Teknologji dhe Fatos Lala MSC Shkenca Kompjuterike | 4 PAK
18 Multimedia
Interaktive
19 Programim Mobile Edlir Spaho MSC Shkenca Kompjuterike | 4 PAE
20 Administrimi i bazes | Ksandra Xhukellari MSC Shkenca Kompjuterike | 4 PAE
se te dhenave
21 Programim i Ejona Bodo MSC Shkenca Kompjuterike | 4 PAE
avancuar nc WEB
Testimi i Software Erinda Kapllani MSC Shkenca Kompjuterike | 4
22 dhe sigurimi i
Cilesise
23 Praktike Profesionale ?rti_Omeri/ Kievis DR/MSC Shkenca Kompjuterike 1
opi

S 7




24 | Projekt Perfundimtar | Edlir Spaho [ MSC | Shkenca Kompjuterike | 1 | PAE ]

Ngarkesa totale né auditor e studentéve pér Format e mésimdhénies né programin e studimit, pér secilin program (Tabela 13)
Tabela 13

Programi i studimit me |
karakter Profesional
Format e mésimdhénies “Programim n¢ WEB” |
Orét totale i
i - né auditor
| Leksione 750
| Seminare o ] 105
Ushtrime/Laboratoré ] 435
Forma t& kontrollit t& vazhdueshém dhe seanca t& 60
praktikave profesionale, t& zhvilluara né auditor
_Praktiké profesionale o 39
. Diploma/Provim Formimi - Y
. Né total _ 1506

Modeli i syllabuseve, elementet sipas VKM 41/2018* (Tabela 14)

Tabela 14
Kolegji Universitar Bedér
Programi i studimit: Programi i studimit me karakter Profesional “Programim né WEB”
TE DHENA MBI LENDEN
Emri i Léndés: Hyrje né Algoritme dhe Programim
Kodi Tipii | VitUSemest ||| Leksione || Semimafe | ), Kreditt | ECTS
léndés ri (oré/javé) | (oré/javé)
CMP111 A 1 3 1 3.5 5

Emri i lektorit: | MSc. Edlir Spaho
Adresa elektronike e lektorit: | espaho@beder.edu.al
Asistent - Lektori: | -
Gjuha e 1&ndés: | Shqip
Lloji i 1éndés: | E detyrueshme
Pérshkrimi | Kursi “Hyrje né Algoritmiké dhe Programim” ofron njohuri t&
pérgjithshmé mbi algoritmet baz8, bllokskemat, hapat pér
ndértimin dhe strukturén e njé programi. Né két& kontekst mé ané
t& kétij kursi studentét do t& mésojné teknikat pér programimin
modular me eficence dhe efikasitet sa mé t& larté.
Ky kurs do t& trajtojé fillimisht konceptet themelore t&
algoritmikés dhe programimit, pér t&¢ vazhduar mé tej me
prezantimin dhe deklarimin e tipeve standarte t& & dhénave,
strukturat kushtézuese dhe ciklike, funksionet, rekursivitetin,
vargjet dhe pointerat. Gjithashtu né kéte kurs do t& trajtoben dhe
algoritmet kryesore qé pérdoren gjetjen dhe renditjen e t€ dhénave.
Objektivat | Ky kurs synon:
e Té familjarizojé studentét me konceptet bazé t& algoritmikés
dhe programimit.
e T& njohé studentét me algoritmet bazé, strukturén dhe hapat
pér ndértimin e njé programi.

orientuar né objekte.
e T’i shpjegojé réndésingé e algor th
programeve sa mé efikase.
e T’ishpjegojé studentéve elementet, &

# Ky model &shté véng pér 1& orientuar JAL té vendosé modelin e tij




té pérdorura né njé program.
e Té& zhvillojé tek studentét mendimin krititk né analizimin e
algoritmit dhe performancés s€ njé programi.
KONCEPTET THEMELORE
Algoritmet, Bllokskemat dhe Pseudokodet, Deklarimet e Variablave, Konstanteve, Identifikatorét, Strukturat
kushtézuese dhe ciklike, Arrays (Vektorét, Matricat), Files, Funksionet, Rekursiviteti, Enumeracionet
PiERMBAJTJA E LENDES
Java Tema

Hyrje né Kompjutera dhe C++
N& kété temé béhet njé pérshkrim i pérgjithshém i kursit, koncepteve themelore t€ literaturés

1 kompjuterike dhe njé prezantim i pérgjithshém i gjuhés s& programimit C++. Tema trajton gjithashtu
dhe hapat pér krijimin e krijimin, kompilimin, ekzekutimin dhe ruajtjen e njé projekti t& krijuar me ané
t& njé IDE-sé CodeBlocks. (fg. 3-29)
Hyrje né Programimin C++, Bllokskemat, Algoritmet dhe Pseudokodet

2 Tema trajton hapat pér ndértimin e njé programi, strukturén kryesore t& ndértimit t& tij si dhe paraqitjen
analitike dhe grafike t& algoritmeve t& thjeshta. (fg. 30-50)
Deklarimet e Variablave, Tipet e té dhénave, Operatorét dhe Shprehjet

3 Kjo temé trajton ményrén e deklarimit t& tipeve standarté t& t& dhénave t& gjuhés s€ programimit C++,
rregullat pér pérdorimin e identifikatoréve, variablat, konstantet, operatorét matematikore, relacionale
dhe logjiké, si dhe operatorét e rritjes dhe zbritjes. (fq. 50-72)
Formatimi i té dhénave né C++

4 Né& kété temé do t& trajtohen instruksionet q& pérdoren pér lexim dhe shkrim, ményrat e shkrimit t€
tipeve t& ndryshme té t& dhénave, shkrimi me precizitet t& caktuar, shkrimi i t& dhénave eksponencilate,
etj... (fg. 74-103)
Strukturat Kushtézuese

5 Kjo temé trajton strukturat kushtézuese if, if-else, operatorin e kushtézimit, strukturat kushtézuese té
ndérthurura, degézimet me ané t& komandés switch si dhe kapércimin né pjesé t& ndryshme t& programit.
(fq. 124-174)
Strukturat Ciklike

6 Kjo temé trajton ¢faré jané strukturat ciklike, pérdorimin e tyre, elementet e njé stukture ciklike, Illojet
kryesore té strukturave ciklike (for, while dhe do-while), kapércimi brenda dhe jashté strukturés ciklike
si dhe strukturat ciklike t€ ndérthurura. (fq. 175- 286)
Vektorét dhe Matricat

" N& kéts temé do t& trajtohen pérkufizimet e vektoréve dhe matricave, deklarimi, leximi dhe shkrimi i
elementéve t& tyre, shuma e elementéve t& tyre, leximi dhe shkrimi i njé elementi ose elementesh t&
caktuar si dhe shkrimi i tyre né njé format t€ caktuar. (fq. 104-123)

8 Provimi gjysmé final
Veprimet me Vektorét dhe Matricat
Kjo temé trajton veprimet e ndryshme q& mund t€ kryhen me vektorét ose matricat si gjetja e anétaréve

9 t& caktuar, gjetja e elementit me vleré mé t& madhe ose mé t& vogél, numérimin e elementéve sipas njé
ose disa kritereve t& caktuara, renditjet e elementéve si dhe formimine e vektorit nga matrica dhe
anasjelltas. (fq. 175- 286)
Funksionet

10 Né kété temé do té trajtohet deklarimi dhe thirrja e funksioneve, ndértimi i funksionet e thjeshta si shuma
dhe prodhimi, funksionet me dhe pa rezultat, funskionet me dhe pa parametra formale, deklarimi dhe
thirja e disa funksioneve njékohésisht si dhe thirrja shumé herg e njé funksioni. (fq. 287-310)
Funksionet dhe Rekursioni

1 Kjo temé trajton konceptin e rekursivitetit, implementimin e tij me ané t& funksioneve si faktorieli,
funksionet void dhe inline, implementimin e tyre me shembuj t& ndryshém si dhe makro funksionet. (fq.
344-352,373-384)
Funskionet me vektoré dhe matrica
Kjo temé trajton funksionet pér serité e numrave, funksionet matematikore té ve

12 matematikore t& krijuara nga pérdoruesi, funskionet pér veprimet me stringj
stringut, kopjimi i stringjeve te pjeshsém ose t& ploté, bashkimi i dy stringfe
variablave lokalé dhe global€. (fg. 353-373)

13 Numérimet

NP




Kjo temé trajton pé€rcaktimin dhe shfrytésimin e grupit, pérdorimin e strukturave ciklike me vlerat e
numéruara, veprimet ¢ ndtyshme me enumeracionet si dhe krijimi dhe pérdorimi i disa enumeracioneve.

(Literatura — 2, fq. 4-33)

Skedarét né C++
Kjo temé trajton krijimin dhe ruajtjen e skedaréve header, thirrjen/pérfshirjen e skedaréve né program

i (me #include) nga folderi aktual dhe nga cilido folder, ruajtjen e funksioneve si skedaré header si dhe
pérdorimin e tyre né programe té tjera. (Literatura — 2, fq. 317-330)

15 Pérséritje dhe Prezantim Projektesh

16 Provimi final
Parakushtet (nése ka): | Nuk ka
Literatura bazé e Agni Dika - Bazat e programimit ne C++, 2005
detyrueshme: Agni Dika - Programimi i Orientuar né Objekte né C++, 2018 (Literatura-2)
Clicratiial Deitel H. and Deitel P., “C++ How to Program”, 9th Edition, Prentice Hall, 2014
rekomanduar: :
Puné laboratori/ 10 Oré

Pérdorimi i komp.

Referuar Rregullores sé Studimeve dhe Provimeve té Ciklit t& Paré, Studenti ka

Frekuentimi: detyrimin t€ ndjeké t& paktén 70% t8 16ndés.

Studenti ésht€ i detyruar té respektojé rregullat e etikés t& pérfshira né rregulloret e
brendshme si Rregullorja e Disiplinés sé Studentéve, Rregullat mbi Organizimin e

Vierésime _ .
pérfundimtare nga Provimeve efj. .
pedagogu i léndés dhe | Studenti mban pérgjegjési t€ plot€ né cdo rast shkeljeje té rregullave lidhur me
disa elementé té Kodit | organizimin e provimeve, plagjiaturén, falsifikimin. Gjithashtu, mban pérgjegjési né
t& Etikés: rast t& shkeljeve t& t€ gjitha normave t€ tjera g€ rregullojné marrédhéniet mes studentéve
me njéri-tjetrin dhe me personelin akademik dhe até mbéshtetés.
REZULTATET E LENDES DHE KOMPETENCAT
1. | Studenté do t& jené né gjendje t€ kuptojné parimet e strukturimit t& bllokskemave dhe algoritmeve.
2, | Studentét do t& jen& né& gjendje t& kuptojné dhe pérdorin elementét kryesoré t€ gjuhés C++
3 Studentét do té jené né gjendje t€ mésojné si t& programojné né gjuhén C++ duke pérdorur strukturat
| kushtézuese, strukturat ciklike, funksionet, vektorét, matricat dhe skedarét.
4 Studentét do t€ jené né gjendje t€ pérdorin teknika t€ ndryshme programimi pér té€ ndértuar programe
" | (module programesh) me efikasitet t€ larté.
5 Studentét do t&€ jené té pajisur me terminologjingé dhe teknikat e nevojshme pér t€ vijuar me 1€ndé té
° | tjera pasardhése si Programimi i Orientuar né Objekte, si dhe gjuhé té€ tjera programimi.
6.
MENYRA E VLERESIMIT TE LENDES
Notat e ndérmjetme Sasia Pérgindja
Gjysém-finale 1 20
Kuize - -
Projekte 1 20
Projekte semestrale - -
Puné laboratori - -
Pjesémarrja né mésim 10
Totali
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi 50
vlerésimin final
Kontributi i provimit final mbi vlerésimin 50
final
100

A7



Format e kontrollit t€ njohurive® (Tabela 15)

Tabela 15
Programi i studimit me karakter
Format e kontrollit t& njohurive Profesional “Programim n¢ WEB”
Pjesa (né %) ndaj totalit

Ndjekja e 1éndés dhe pjesémarrja aktive 10-20 %

Plotésimi i detyrimeve (laboratorike, detyrave t& kursit) 10-20 %

Testimet gjaté vitit 20-30 %

Provimi pérfundimtar 40-50 %

NE total 100 %

Mjediset ¢ Fakultetit/Njésive Bazé (Tabela 16)
Tabela 16
Mjediset pér Fakultetin/pérgjegjés pér programin e studimit Sasia Sipérfagja —|
Salla pér leksione 5 322
Klasa pér seminare 9 256
Salla pér aktivitete promovuese 1 12
Salla pér praktiké léndore/ profesionale 1 48
Laboratorg pér 1éndét 1 37
Laboratorg informatike 2 94
Salla interneti 1 20
Salla pér biblioteké 1 119
Mijedis pér fotokopjime, librari etj. 1 10
Zyré informacioni pér studentét 1 15.5
Korridore/holle 8 695
Mjedise sportive 1 630
Mjedise shérbimi pér té treté 1 20
Mjedise pér aktivitetet e geverisé studentore 1 17
Mjedise shlodhése si kafeteri/ fast-food/etj. 1 72
Nyije hidrosanitare pér studentét 19 125
Norma m%pér student 2732.5 m?% 652 studenté = 4,19 m?¥/student
Mjediset pér stafin: Sasia Sipérfagja

Zyra pér Dekanin/zyré mbledhjesh 2 57.5
Zyra pér sekretariné mésimore 1 23.2
Zyra pér departamentet 6 145
Zyra pér personelin akademik (€ departamenteve 4 67
Zyré& pér financén 1 13.5
Zyré pér Njésiné e SBC 1 15.5
Zyré pér Koordinimin dhe Mbéshtetjen ndaj Studentéve 12 22.6
Zyré pér IT 1 19
Nyje hidrosanitare pér personelin akademik 8 65
Norma m%/pér person 861.5m?/ 96persona = 8.97 m*/person

Té dhéna té plota pér platformat on-line/Struktura e teknologjisé sé informacionit/ Biblioteka/ Biblioteka online, etj (Tabela 17);
Tabela 17

Té dhéna t€ plota pér platformat on-line/Struktura e teknologjisé sé Emertimi Kohézgjatja e
informacionit/ Biblioteka/ Biblioteka online, etj kontratés aktuale

Platformat on-line: @beder.edu.al Google Workspace Pa-Afat
Pér pérdorim me qéllim edukimi e cila i ofron té gjithé pérdoruesve
me llogari email @beder.edu.al mundési t& pakufizuara

Biblioteka online: jstor.beder.edu.al JSTOR.org
JSTOR mundéson pérdorimin € mé shumé se 12 miliong artikujve t&
revistave shkencore, librave dhe burimeve parésore né 75 disiplina t&
ndryshme.

forma ndryshojné nga lénda né 1éndé duhet t& jepen kufijté psh: Testimet gjaté vitit éshté nga 10-20% (pra disa
kané 10 9 dhe disa té tigra 20 %)




Biblioteka Fizike: Biblioteka Pa-Afat
N@ biblioteké gjénden 22600 tituj shkencor, 26000 libra shkencoré, | Institucionale
166 monografi shkencore dhe 48 revista shkencore, me kapacitet 24
poste leximi dhe § kompjutera né funksion t& saj.

Struktura e teknologjisé sé informacionit qé¢ menaxhon IAL: | BIS (Bedér Pa-Afat
bis.beder.edu.al Information System)
Menaxhohet: Kurrikula nga Zyra e Kurrikulés; Sistemi i t& dhénave
1€ 1€ studentéve nga regjistrimi deri né diplomim nga zra e Sekretarisé
Mésimore; Personeli nga aplikimi deri né pérfundim t& kontratés nga
Zyra e Burimeve Njerézore; Anketime né funksion t& kontrollit t&
cilésisé pér stafin dhe studentét nga Zyra e SBC ef].

T& ardhurat dhe financimet ¢ ndryshme né 3 vitet e fundit (Tabela 18)
Tabela 18

Té ardhurat nga: Viti 2020-2021 Viti 2021-2022 Viti 2022-2023

Pushteti gendror/ vendor

Fonde jopublike:

774,608
1,134,303 400,922

Grantet pér kérkim dhe kontratat

Konsulencat, shérbimet 10,660,523

Tarifat pér dhe gjaté shkollimit 62,559,393 59,703,137 17,673,730

Sponsorizimet

Shérbimet trainuese (kualifikimi i vazhdueshém)

Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacione etj. 9,333,380 73,543,500

Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare, rezidencat, etj.)

SHUMA 82,558,296

135,155,548 18,074,652

Té dhéna pér kérkimin shkencor 1€ stafit akademik, pérgjegjés pér programin e studimit (Tabela 19)
Tabela 19

Aktivitete individuale t& stafit akademik né funksion edhe t& programit t& studimit, né vitet ¢ fundit

Numri i botimeve nga personeli akademik efektiv i Departamentit

Numri i projekteve kérkimore té fituara né shkallé Departamenti/Fakulteti

Numri i projekteve t& zbatuara né shkallg Departamenti/Fakulteti

Numri i aktiviteteve shkencore t€ organizuara nga Departamenti/Fakulteti dhe AL, pér programin e studimit

Numri i pjesémarrésve né aktivitetet shkencore

(=1 S [V P P PN
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Numri i Cmimeve Kombétare té fituara né rang IAL

Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar t& Fakultetit (Tabela 20)
Tabela 20

Té dhéna pér Bashképunime shkencore né rang Fakulteti/programi studimi né kuadér té Bashképunimit
ndérkombétar né vitet e fundit

Numri i pjesémarrésve si partneré né projekte Kombgtare apo ndérkombétare 2
Numri i Leksioneve dhe seminareve me lektoré té huaj (ose oré mésimore) 10
Mobiliteti i studentéve nga dhe drejt programit t& studimit 0
Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore jashté 1AL/ jashté vendit dhe prezantime 20
Numri i Cmimeve ndérkombétare né fushén e kérkimit shkencor. 0

W& W N —
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Cilésia n€ hyrje dhe né dalje e studentéve (Tabela 21)

Tabela 21
N Studentg t€ transfervar sipas
Té .
. viteve (b)
regjistru Nota Studente te
Titulli i programit | Sipas ;Ll%e:é ;r;:sat transferuar Totali:
té studimit Viteve akademike paré né . Viti Viti Viti pér Brezat (a)+(b)
vitin & hyrje I | 11 (b)
paré (a)
Programi i
studimit me 2021-2022 14 6.62 - - - - 14
karakter
Profesional
“Programim né 2022-2023 16 6.72 - - - - 16
WEB”
Total 30
Aktivizimi i studentéve né aktivitete t&€ njésisé, né tre vitet e fundit (Tabela 22)
Tabela 22
I-_ . X . a . - - . I3 . EB”
Aktiviteti shkencor i IAL Programl i studimlt {ne kflrflkter Profesional Program!m né W
Numri i studentéve té aktivizuar Pedagogu qe i ka aktivizuar
Pér punime shkencore individuale t€ pedagogéve 1 MSc. Armand Agolli
Pér projekte shkencore né rang Departamenti 1 MSec. Ejona Bodo
Pér projekte shkencore né rang Fakulteti 2 MSc. Ksandra Xhukellari
Pér projekte shkencore né bashképunim me té tjeré 1 Dr. Sofokli Garo
T€ dhéna pér diplomimin che punésimin e studentéve (Tabela 23)
Tabela 23
Nuk ka te diplomuar
Periudha e té€ dhénave .......... = e
Programi i studimit Numri total t& Numri total i té punésuarve (né | Numiri total i t€ punésuarve (jo
diplomuarve pérputhje me diplomén) né pérputhje me diplomén)
Programi i studimit me karakter
Profesional “Programim né WEB”
Té dhéna pér anétarét ¢ NJBSC (Tabela 24)
Tabela 24
Nr Anétarét /Punonjés t¢ NJSBC Detyra g€ ka né NIJSBC Sa kohé ka né kété detyré
1 Dr.Enriketa Sogutlu Kryetare 08.01.2020
2 Dr.Arti Omeri Anétar 03.11.2022
3 Erisa Datja Anétare (relatore) 03.11.2022
4 Jonida Hysa Anétare (studente) 03.11.2022
Prof.dr.Altin Shegani Anétar (ekspert i jashtém) 03.11.2022
Studentét e pérfshiré né NJSBC (apo aktivitetet e saj)
Emér Mbiemér Detyra € ka né NJSBC Periudha e aktivizimit
1
2
3
4
5




